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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Ποιος φταίει που
έγινε «διψήφιος» 

ο Βελόπουλος;

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Γιατί αλλάζει την «Κόκκινη Βίβλο» της Τουρκίας ο Ερντογάν; ΣΕΛ. 2EDITORIAL

Οι ισορροπίες τρόμου
μεταξύ ΕΕ και Ρωσίας
και η επόμενη μέρα
στο ουκρανικό 
μέτωπο 
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EUROPA

ΚΏΣΤΑΣ ΔΗΜ. 
ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΤ. ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ
Ο πόλεμος στην Ουκρανία 
και η διατάραξη 
των εμπορικών ροών

Αναμενόμενα

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Σ. ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ
Οι κανόνες της ΕΕ 
για την προστασία 
των δημοσιογράφων 
δημιουργούν νέα δεδομένα

Γράφουν

ΣΕΛ.  21-22

Ιστορία και ιστορική 
δικαιοσύνη

Mε τον Θανάση Διαμαντόπουλο ΣΕΛ.  12

Δικαί-Ωση

Υφυπουργός Υγείας 

«H μείωση του χρόνου αναμονής 
βάζει τέλος στο φακελάκι»
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ΣΕΛ. 14-15

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ

ΤΟ ΜΥΣΤΗΡΙΟ ΜΕ 
ΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΗΜΑΤΑ 

ΓΙΑ ΒΟΜΒΕΣ

Το μασάζ του Λιβάνιου 
και τα πηγαδάκια 

στο Υπουργικό

ΝΕΟ ΡΗΓΜΑ ΣΤΟ ΠΑΣΟΚ

Ο Καμίνης με το «ναι» 
στα μη κρατικά ΑΕΙ

«αδειάζει»
τον Ανδρουλάκη 

Πώς χρονομετρούν
οι τρομοκράτες

την ΕΛΑΣ

ΣΕΛ.  9

ΣΕΛ.  26-27

ΣΕΛ.  6

ΚΕΝΤΡΙ

Τι μας είπε
το μέντιουμ Βανέσσα

για τον ΣΥΡΙΖΑ ΣΕΛ.  9

ΚΑΡΑΤΟΜΗΣΗ-ΣΟΚ 
ΑΠΟ ΚΑΣΣΕΛΑΚΗ

Απέλυσε 
τον πιο στενό 
συνεργάτη 

του Αλέξη Τσίπρα

Απέλυσε 
τον πιο στενό 
συνεργάτη 

του Αλέξη Τσίπρα

Απέλυσε 
τον πιο στενό 
συνεργάτη 

του Αλέξη Τσίπρα
• «Μάζεψέ τα και φύγε»

Αυτά είναι
τα πυρηνικά 

όπλα του Πούτιν

Αυτά είναι
τα πυρηνικά 

όπλα του Πούτιν

Γιατί απασφάλισε και απειλεί με Γ’ Παγκόσμιο Πόλεμο
ΣΕΛ.  18-19

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΠΑΛΛΗ

Η πολυτάλαντη
γραμματέας
και η... αγία
πεντάδα του

Δήμου Λαυρεωτικής
ΣΕΛ.  7

ΣΕΛ.  5
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Κ
ατόπιν εντολής του προέδρου της Τουρκίας
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, ξεκίνησαν εργασίες
για την ενημέρωση του Εγγράφου Πολιτικής

Εθνικής Ασφάλειας, το οποίο καλύπτει τις αρχές των
εσωτερικών, εξωτερικών και αμυντικών τρόπων δρά-
σης σύμφωνα με τις απόψεις που καθορίζονται από
το Συμβούλιο Εθνικής Ασφάλειας και περιγράφεται
ως «Κόκκινη Βίβλος» ή «Μυστικό Σύνταγμα» του
κράτους, λόγω του απορρήτου του.

Η διαδικασία της επικαιροποίησης στοχεύει στον
καθορισμό μιας στρατηγικής ασφάλειας κατάλληλης
για τις νέες απειλές που υποτίθεται ότι αντιμετωπίζει
η γειτονική χώρα, τους στρατηγικούς στόχους και τα
εθνικά συμφέροντα. Στο πλαίσιο αυτό, το περιεχόμε-
νο του εγγράφου αναθεωρείται με τις γνωμοδοτήσεις
που λαμβάνονται από διάφορα υπουργεία και αρμόδι-
ους οργανισμούς. Μετά τις γνωμοδοτήσεις των αρμό-

διων φορέων, το θέμα αναμένεται να συζητηθεί στη
συνεδρίαση του Συμβουλίου Εθνικής Ασφάλειας που
έχει προγραμματιστεί να πραγματοποιηθεί στις αρχές
Απριλίου υπό την προεδρία του Ταγίπ Ερντογάν.

Το Έγγραφο Πολιτικής Εθνικής Ασφάλειας καθορί-
ζει, στοιχείο προς στοιχείο, την αντίληψη του κράτους
για τις εσωτερικές και εξωτερικές απειλές. Επικαιρο-
ποιείται κάθε πέντε χρόνια στις συνεδριάσεις του
Συμβουλίου Εθνικής Ασφάλειας, σύμφωνα με τις νέ-
ες απειλές που εμφανίζονται. Γιατί όμως οι Τούρκοι
μπαίνουν σε μια τέτοια διαδικασία αυτή την περίοδο;
Ο εμφύλιος πόλεμος στη Συρία και η απειλή του PKK
προσδιορίζονται προφανώς ως κύριες απειλές. Η επι-
καιροποίηση αναμένεται να παράσχει ένα πλαίσιο
που θα ανταποκρίνεται στις τρέχουσες ανάγκες της
Τουρκίας σε θέματα όπως η καταπολέμηση της τρο-
μοκρατίας, η ασφάλεια στον κυβερνοχώρο, οι ενερ-

γειακές πολιτικές, η περιφερειακή σταθερότητα και οι
εξωτερικές σχέσεις. Ταυτόχρονα, το καθεστώς Ερν-
τογάν προσπαθεί να δημιουργήσει περιθώρια ελιγ-
μών στην εξωτερική πολιτική, εκμεταλλευόμενο την
αντιπαράθεση μεταξύ ΗΠΑ και Ρωσίας. Η Τουρκία
εξακολουθεί να βλέπει ως πρωταρχική απειλή το αυ-
τοδιοικητικό καθεστώς των Κούρδων στη Συρία. Επι-
πλέον, οι αυξανόμενες επενδύσεις της αμυντικής βιο-
μηχανίας τα τελευταία χρόνια αναμένεται να είναι με-
ταξύ των σημαντικών κεφαλαίων του νέου εγγράφου.

Σε αυτή την κατεύθυνση, η εξωτερική πολιτική του
τουρκικού κυβερνώντος κόμματος έχει ως στόχο να
γίνει βασικός παράγοντας της ευρύτερης γειτονιάς
μας, ιδίως στη Συρία και το Ιράκ, και να έχει λόγο
στους ενεργειακούς πόρους και στις διαδρομές με-
ταφοράς στην Ανατολική Μεσόγειο.

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ
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Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Γιατί αλλάζει 
την «Κόκκινη 

Βίβλο» 
της Τουρκίας 
ο Ερντογάν; 

Το τουρκικό καθεστώς 
αλλάζει το δόγμα 

της εξωτερικής και 
εσωτερικής πολιτικής 

της γείτονoς





Σ
την πρίζα των μεταρρυθμίσεων που
θα φέρνουν μετρήσιμα αποτελέ-
σματα για τη βελτίωση της καθημε-

ρινότητας των πολιτών βάζει το Υπουργικό
Συμβούλιο ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Ο
πρωθυπουργός με τις αποδείξεις και τα
στοιχεία για τις νίκες στα μέτωπα όπως
εκείνο της ακρίβειας υπενθύμισε στους
υπουργούς τον ανένδοτο που έχει κηρύξει
η κυβέρνηση για να κερδίσει στα μέτωπα
της οικονομίας και του διαθέσιμου εισοδή-
ματος, της υγείας και της ασφάλειας: «Οι
μεταρρυθμίσεις δεν είναι μια αφηρημένη,
θεωρητική έννοια. Είναι μια απτή παρέμβα-
ση που τελικά πρέπει να κάνει την καθημε-
ρινότητα των πολιτών καλύτερη και για αυτό
αγωνιζόμαστε κάθε μέρα», είπε στην εισή-
γησή του ο Κυριάκος Μητσοτάκης και
υπενθύμισε ότι η αντιμετώπιση της ακρί-
βειας μαζί με τα μέτρα για την υποστήριξη
της δημόσιας υγείας, όπως επίσης τα θέμα-

τα ασφάλειας εντός κι εκτός
των ελληνικών συνόρων,
αποτελούν τις τρεις κεντρι-
κές προτεραιότητες για τη
νέα θητεία της κυβέρνησης.

Η αλήθεια των αριθμών 
Επιστρατεύοντας την αλή-

θεια των αριθμών που απο-
δεικνύουν ότι ενισχύεται η δύναμη πυρός
στο... μπαζούκας των διαρθρωτικών παρεμ-
βάσεων για να εξουδετερωθεί το τέρας της
ακρίβειας, ο πρωθυπουργός παρουσίασε τα
αποτελέσματα που δείχνουν ότι οι τιμές στο
ράφι γίνονται ακόμη πιο προσιτές για τους
πολίτες. «Τα αποτελέσματα αυτών των νέων
παρεμβάσεων θα φανούν σταδιακά, καθώς
πρόκειται για μια βαθιά, διαρθρωτική πα-
ρέμβαση στον τρόπο λειτουργίας της αγο-
ράς. Τα πρώτα μηνύματα όμως είναι ενθαρ-
ρυντικά και προσδοκούμε οι αρχικές τιμές -
το τονίζω- σε παραπάνω από 1.500 προϊόντα
από τις αρχές Μαρτίου να είναι μειωμένες.
Και προφανώς επί αυτών των αρχικών τιμών
θα καθορίζονται και οι τελικές», ανέφερε ο
Κυριάκος Μητσοτάκης, υπενθυμίζοντας την
ασπίδα που έχει υψώσει η Πολιτεία για το
διαθέσιμο εισόδημα των πολιτών, με το όριο
στο κέρδος των εταιρειών στο βρεφικό γά-
λα, όπου οι αυξήσεις «ήταν μεγάλες και, θα
έλεγα, συχνά αδικαιολόγητες» και ταυτό-
χρονα με τον περιορισμό κατά 30% των πα-
ροχών των προμηθευτών προς τα σουπερ-
μάρκετ ώστε η διαφορά αυτή να μπορεί να
μετακυληθεί και ως όφελος προς τον κατα-
ναλωτή.

Ο πρωθυπουργός υποστήριξε ότι είναι
απαραίτητα και τα στοχευμένα μέτρα που
απαντούν σε επίκαιρες ανάγκες σε συνδυα-
σμό με τις παρεμβάσεις που διορθώνουν τις
στρεβλώσεις στην αγορά. Έστρεψε δε τους
προβολείς και στην περαιτέρω ενίσχυση

των ελεγκτικών μηχανισμών, οι οποίοι μέ-
χρι στιγμής έχουν πραγματοποιήσει παρα-
πάνω από 20.000 έλεγχοι, ενώ έχουν επι-
βληθεί και εισπραχθεί πρόστιμα ύψους 12
εκατ. «Έτσι, συνεχίζουμε τη διπλή μας μάχη
για τη στήριξη του διαθέσιμου εισοδήμα-
τος. Από τη μία πλευρά, μόνιμες αυξήσεις
σε μισθούς και σε συντάξεις», συμπλήρωσε
ο Κυριάκος Μητσοτάκης, δείχνοντας και
προς το επόμενο μεγάλο «χτύπημα» με την
οριστική αύξηση για τον κατώτατο μισθό για
το έτος 2024, ο οποίος θα τεθεί σε εφαρμο-
γή από 1ης Απριλίου.

Επιστροφή του Ειδικού
Φόρου Κατανάλωσης

Στο Υπουργικό Συμβούλιο συζητήθηκε
και το νέο πακέτο μέτρων που εκπονήθηκε
από το υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης κα-
τά των ελληνοποιήσεων. Όπως προανήγγει-
λε ο Κυριάκος Μητσοτάκης, στο μέτωπο αυ-

τό, πέρα από τις παρεμβάσεις που έχουν
ήδη γίνει σε προϊόντα όπως το γάλα και η
φέτα, θα συσταθούν και νέα κλιμάκια που
θα διενεργήσουν ελέγχους στο λάδι, στο μέ-
λι και στα οπωροκηπευτικά. Σύμφωνα με
τον πρωθυπουργό, αυτά τα μέτρα είναι μια
φυσική προέκταση των έκτακτων ενισχύσε-
ων προς τον αγροτικό κόσμο, όπως η επι-
στροφή του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης
για το 2024 μαζί με την κυβερνητική δέ-
σμευσή για έναν πιο δίκαιο τρόπο επιστρο-
φής του φόρου από το 2025, όπως επίσης
τις σημαντικές εκπτώσεις στο ρεύμα, με μό-
νιμες σταθερές τιμές για μεγάλο χρονικό
διάστημα, το οποίο απαιτεί και μια προνο-
μιακή χρήση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργει-
ας ώστε να υποστηρίξουν ακριβώς τους πα-
ρόχους που θα δώσουν αυτές τις μεγάλες
εκπτώσεις: «Όλα αυτά μειώνουν ουσιαστικά
το κόστος παραγωγής, αλλά προφανώς δεν
σταματάμε εκεί. Στις Βρυξέλλες έχουν ήδη

κατατεθεί 19 ελληνικές προτάσεις βελτίω-
σης της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής, τεχνι-
κού χαρακτήρα, σημαντικές όμως, πολύ ση-
μαντικές για τους αγρότες και τους κτηνο-
τρόφους μας. Είναι προτάσεις που υιοθετή-
θηκαν από το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα».

Όπως υπενθύμισε ο πρωθυπουργός, σύν-
τομα θα βρεθεί στη Θεσσαλία για να συναν-
τηθεί με τους Θεσσαλούς παραγωγούς «για
να δούμε τι παραπάνω και πόσο πιο γρήγο-
ρα μπορούμε να κινηθούμε στα ζητήματα
των αποζημιώσεων αλλά και των αποκατα-
στάσεων μετά τη θεομηνία “Daniel”. Να εξε-
τάσουμε τη μελέτη βέβαια των Ολλανδών
εμπειρογνωμόνων η οποία θα μας παρου-
σιαστεί την επόμενη εβδομάδα για τη συνο-
λική ανασυγκρότηση της περιφέρειας».

«Το ΕΣΥ αλλάζει»
Αναφερόμενος στον τομέα της Υγείας, ο

Κυριάκος Μητσοτάκης έβαλε τον τίτλο «Το
ΕΣΥ αλλάζει» και πρόσθεσε: «Αλλάζει σε
πολλά διαφορετικά επίπεδα: προχωρούν
ανακαινίσεις νοσοκομείων και Κέντρων
Υγείας με μεγάλη ταχύτητα και στο Λεκανο-
πέδιο και στη Θεσσαλονίκη και στην περι-
φέρεια, ξεκινούν τα απογευματινά χει-
ρουργεία, μια σημαντική και τολμηρή πα-
ρέμβαση που θέλω να θυμίσω σε αυτούς οι
οποίοι αντιδρούν σήμερα ότι συζητήθηκε
για πρώτη φορά -και θεσμοθετήθηκε ου-
σιαστικά, χωρίς ποτέ να εφαρμοστεί- πριν
από 20 και πλέον χρόνια». Από την άλλη, ο
πρωθυπουργός έκανε διακριτή αναφορά
στη νέα δέσμη ενεργειών για κάλυψη κε-
νών που ήδη υπάρχουν, αλλά και στον πε-
ραιτέρω εξορθολογισμό της φαρμακευτι-
κής δαπάνης και στη διεύρυνση της δυνα-
τότητας τώρα των γιατρών του ΕΣΥ να
ασκούν ιδιωτικό έργο.

Σύσταση Κέντρου 
Αμυντικής Καινοτομίας

Ο κ. Μητσοτάκης χαρακτήρισε πολύ εν-
διαφέρον το νομοσχέδιο που παρουσίασε
ο υπουργός Εθνικής Άμυνας: «Δεν συνδέ-
ουμε συχνά τις Ένοπλες Δυνάμεις με την
καινοτομία, αλλά έχει έρθει η ώρα να το
κάνουμε. Νομίζω ότι πια συντονίζουμε τις
Ένοπλες Δυνάμεις με τις απαιτήσεις των
καιρών: την εφαρμογή της τεχνολογίας, τα
θέματα της κυβερνοασφάλειας. Προτάσεις
που ενδεχομένως θα πρέπει να είχαν υλο-
ποιηθεί εδώ και καιρό, όπως η σύσταση
ενός Κοινού Σώματος Πληροφορικής, μαζί
με το Ελληνικό Κέντρο Αμυντικής Καινο-
τομίας, διασύνδεση με άλλους φορείς του
εξωτερικού». Μάλιστα, αναφέρθηκε και
στο πρόσφατο ταξίδι του Νίκου Δένδια στη
Φινλανδία, την οποία χαρακτήρισε χώρα-
υπόδειγμα ως προς τον τρόπο με τον οποίο
διαχειρίζεται την υποχρεωτική στρατιωτι-
κή θητεία.
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του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

Βολές μπαζούκας
κατά του τέρατος

της ακρίβειας

Μητσοτάκης: «Τα πρώτα μηνύματα είναι ενθαρρυντικά και
προσδοκούμε οι αρχικές τιμές σε παραπάνω από 1.500 προϊόντα 

από τις αρχές Μαρτίου να είναι μειωμένες»
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Μ
έρα με τη μέρα αλλάζουν τα δεδομένα
στον ΣΥΡΙΖΑ. Ο Στέφανος Κασσελά-
κης, ο οποίος την Τετάρτη εμφανιζό-

ταν έτοιμος να τα αλλάξει όλα στο κόμμα, πλέον
φαίνεται να κάνει βήματα πίσω. Οι τραγικές τε-
λευταίες δημοσκοπήσεις όμως και μια χαρτο-
γράφηση της επιρροής του στην Κεντρική
Επιτροπή του κόμματος, στην οποία και
αναμενόταν να απευθυνθεί για τις σαρωτι-
κές αλλαγές που ετοίμαζε, φαίνεται πως τον
έχουν βάλει σε σκέψεις.

Η δημοσκόπηση της MRB που έδειξε τον
ΣΥΡΙΖΑ στην πρόθεση ψήφου των ευρωε-
κλογών στο... 8,8% έβαλε σε σκέψεις το επι-
τελείο του προέδρου, το οποίο θεωρεί πως
αν προχωρήσει σε σαρωτικές αλλαγές, τότε
θα του χρεωθεί ολόκληρο το κακό αποτέλεσμα
που διαφαίνεται στις επικείμενες κάλπες.

Σε συναινετική πορεία
Κάπως έτσι ο Στέφανος Κασσελάκης βρί-

σκεται σε σκέψεις για μια συναινετική πορεία
τόσο με την τρόικα, που φιλοδοξεί να του
ασκήσει κάτι σαν επιτροπεία μέχρι να τον αμ-
φισβητήσει η ίδια, όσο και με την εσωκομμα-

τική αντιπολίτευση που συντάσσεται πλέον πί-
σω από την Όλγα Γεροβασίλη.

Ο θερμός ασπασμός Γεροβασίλη και Κασσε-
λάκη στην απεργιακή πορεία για τα Τέμπη δεν
έμεινε εκεί, καθώς ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ και
η βουλευτής Άρτας συνέφαγαν την ίδια μέρα σε

γνωστό εστιατόριο στο Παγκράτι,
όπου ο Στέφανος Κασσελάκης έχει
συχνά πυκνά συναντήσεις, και φαί-
νεται πως προς το παρόν τα «μαχαί-
ρια μπήκαν στα θηκάρια τους». Η
Όλγα Γεροβασίλη άλλωστε δεν προ-
τίθεται να κατεβάσει κάποια πολιτι-
κή πλατφόρμα απέναντι στον Στέφα-
νο Κασσελάκη, βάσει της οποίας θα
του ασκεί εσωκομματική αντιπολί-

τευση, όπως για παράδειγμα κάνει σταθερά ο
Διονύσης Τεμπονέρας.

Η βουλευτής Άρτας έχει σκοπό μονάχα να
«περιφρουρήσει» το καταστατικό του κόμματος
και να μην αφήσει τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ να
κάνει ό,τι του κατέβει, τάση που έχει δείξει εξαρ-
χής. Το κλίμα μεταξύ των δύο μάλιστα φαίνεται
πως έχει εξομαλυνθεί τόσο που μέσα στις επό-
μενες μέρες ο Στέφανος Κασσελάκης θα περιο-

δεύσει στην περιφέρεια της αντιπροέδρου της
Βουλής.

Δεύτερες σκέψεις 
για τον ανασχηματισμό

Η συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής ανα-
μενόταν ακόμη και μέσα στο Σαββατοκύριακο
ώστε να επικυρώσει τις αλλαγές στην Πολιτική
Γραμματεία που είχε στο μυαλό του ο πρόεδρος.
Όμως, το επιτελείο του προέδρου εμφανίζεται
πλέον να κάνει δεύτερες σκέψεις μετρώντας τα
«κουκιά» της Κεντρικής Επιτροπής. Κάθε αλλα-
γή που θα επιχειρήσει ο Στέφανος Κασσελάκης
φαίνεται πως θα πρέπει να περάσει από τον Νίκο
Παππά, ο οποίος μοιάζει να είναι κυρίαρχος στο
οργανωτικό κομμάτι αυτήν τη στιγμή. Σε ό,τι
αφορά την εκλογή γραμματέα και Πολιτικής
Γραμματείας που γίνεται από την Κεντρική Επι-
τροπή, οι συσχετισμοί φαίνεται πως δεν είναι ευ-
νοϊκοί για την ηγεσία, κάτι που κάνει την παρα-
μονή της Ράνιας Σβίγκου στη θέση της γραμμα-
τέως μια σοβαρή πιθανότητα.

Δεν ισχύει πάντως το ίδιο και για τον αναπλη-
ρωτή γραμματέα Γιώργο Βασιλειάδη, ο οποίος
φέρεται αποφασισμένος να παραιτηθεί από τη

θέση του. Εφόσον δεν συγκληθεί άμεσα η Κεν-
τρική Επιτροπή, η θέση του αναμένεται να πα-
ραμείνει κενή.

Η ηγετική ομάδα του Κασσελάκη για να κάνει
οποιαδήποτε αλλαγή πλέον θα πρέπει να έρθει
σε συνεννόηση και παρασκηνιακές συζητήσεις
με τον Νίκο Παππά. Αυτά είναι τα απόνερα της
απόφασης που πάρθηκε στο Συνέδριο αλλά και
της ήττας της πρότασης του προέδρου, ο οποίος
είχε προτείνει εκλογή νέας Κεντρικής Επιτρο-
πής. Η ομάδα γύρω από τον Στέφανο Κασσελά-
κη θεωρεί ότι μια τέτοια κουβέντα με τον Νίκο
Παππά θα δημιουργούσε προβλήματα και αντι-
παραθέσεις λίγους μήνες πριν από τις ευρωε-
κλογές, κάτι που δεν επιθυμεί.

Παράλληλα, στον 7ο όροφο της Κουμουνδού-
ρου έχουν στο μυαλό τους και το blame game
για την ήττα που όλοι προεξοφλούν για τις ευ-
ρωεκλογές. Υπολογίζουν λοιπόν ότι ένας σαρω-
τικός ανασχηματισμός πριν από τις κάλπες θα
φόρτωνε στην ηγεσία του ολόκληρη την ευθύνη
για ένα κακό αποτέλεσμα. Από την άλλη πάλι ο
Στέφανος Κασσελάκης έχει ξεκαθαρίσει ότι θέ-
λει ανθρώπους που να μπορεί να εμπιστευτεί σε
θέσεις-κλειδιά. 

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com

Δεν βγαίνουν τα… κουκιά στον Στέφανο

Α
φού φαίνεται πως δυ-
σκολεύεται να αρχίσει
το ξήλωμα του πουλό-

βερ τού παλιού ΣΥΡΙΖΑ παρεμ-
βαίνοντας στα όργανα, ο Στέ-
φανος Κασσελάκης προσπαθεί
να το κάνει από εκεί όπου έχει
απόλυτη δικαιοδοσία. Έτσι την
Πέμπτη απέλυσε τον διευθυν-
τή του κόμματος Θύμιο Γεωρ-
γόπουλο, άνθρωπο της εμπι-
στοσύνης του Αλέξη Τσίπρα, ο
οποίος είχε ταυτόχρονα και την
ευθύνη για τα οικονομικά του
κόμματος.

«Αποκαθήλωση»
Φαίνεται πως έχει έρθει η

ώρα για τα στελέχη με αναφο-
ρά στον Αλέξη Τσίπρα, καθώς
μετά την αποκαθήλωση του
πανό με τον πρώην πρωθυ-
πουργό από την πρόσοψη του
κτηρίου της Κουμουνδούρου
σειρά έχει η δική τους… απο-
καθήλωση.

Ο Θύμιος Γεωργόπουλος, ο
οποίος είχε κληθεί πρόσφατα
να δώσει απαντήσεις σχετικά
με το δάνειο του Στέφανου
Κασσελάκη, είχε διαδεχτεί τον
αείμνηστο Μίμη Δαρειώτη, το
όνομα του οποίου έχει δοθεί
τιμητικά στα κομματικά γρα-
φεία του ΣΥΡΙΖΑ.

Ο Στέφανος Κασσελάκης κά-
λεσε τον Θύμιο Γεωργόπουλο
στο γραφείο του και του ανα-
κοίνωσε ότι επιθυμεί να διακο-
πεί η συνεργασία τους. Μάλι-
στα, ο γενικός διευθυντής του
κόμματος φέρεται να ζήτησε
λίγο χρόνο ώστε να διευθετήσει
κάποιες εκκρεμότητες, με τον
πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ να επιμέ-
νει με το επιτακτικό «να τελει-
ώσουν όλα σήμερα» και χωρίς
να του αφήσει κανένα περιθώ-
ριο του είπε να μαζέψει τώρα τα
πράγματά του και να φύγει.

Αυτή -εξαιρώντας την απόλυ-
ση του Διονύση Τεμπονέρα από
την ΚΟ του κόμματος- είναι η
πρώτη απόλυση της εποχής
Κασσελάκη και, απ’ ό,τι φαίνε-
ται, δεν θα είναι και η τελευταία.
Πολλοί είναι οι υπάλληλοι της
Κουμουνδούρου που τρέμουν
και για τις δικές τους θέσεις στο
φως των τελευταίων εξελίξεων. 

Καρατόμηση-βόμβα
από Κασσελάκη

Απέλυσε τον πιο στενό
συνεργάτη του Αλέξη
Τσίπρα - «Μάζεψέ τα
τώρα και φύγε», 
διέταξε τον μέχρι χθες
διευθυντή του κόμματος
Θύμιο Γεωργόπουλο



Δ
ιαδοχικά είναι τα εκ των έσω χτυπήμα-

τα που δέχεται ο Νίκος Ανδρουλάκης

μετά την απόφασή του να καταψηφίσει

το ΠΑΣΟΚ το νομοσχέδιο για τα μη κρατικά, μη

κερδοσκοπικά πανεπιστήμια. Αυτήν τη φορά το

«άδειασμα» στον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ ήρθε από

τον πρώην δήμαρχο Αθηναίων και πρώην βου-

λευτή Επικρατείας του ΠΑΣΟΚ Γιώργο Καμίνη,

ο οποίος με άρθρο του στο protagon.gr όχι μόνο

τάσσεται υπέρ των μη κρατικών πανεπιστημίων

αλλά αναπτύσσει και επιχειρήματα υπέρ της

ίδρυσής τους.

«Σε τελική ανάλυση πρόκειται για μια σύμ-

φωνη με το ενωσιακό δίκαιο ερμηνεία του άρ-

θρου 16 του Συντάγματος, η οποία απορρέει αυ-

τονόητα από τη συμμετοχή της χώρας μας στην

ΕΕ. Και για να είμαστε ρεαλιστές, αυτή η ερμη-

νευτική προσέγγιση του Συντάγματος θα ήταν

αδιανόητη το 1975, όταν καθιερώθηκαν οι απα-

γορευτικές διατάξεις του άρθρου 16. Από τη

στιγμή όμως που το σύνολο του δημοκρατικού

κόσμου της χώρας αποφάσισε να συνυφάνει τις

τύχες της με την Ευρώπη, η καθήλωση σε μια

συνταγματική ερμηνεία που διαψεύδεται καθη-

μερινά από την πραγματικότητα, που ακυρώνε-

ται εν τοις πράγμασι από τη λειτουργία των κο-

λεγίων, που οδηγεί στην εκπαιδευτική μετανά-

στευση χιλιάδες νέους και νέες, αποτελεί έναν

συνταγματικό αναχρονισμό που κρατά τη χώρα

μας στο περιθώριο των διεθνών εξελίξεων»,

επισημαίνει ο κ. Καμίνης με τη νομική ευρυμά-

θεια που τον διακρίνει.

Εκνευρισμός στη Χαριλάου Τρικούπη
Είχε προηγηθεί το κοινό άρθρο των Βενιζέ-

λου και Σκουρή στην «Καθημερινή», όπου πα-

ρέθεταν την επιστημονική τους επιχειρηματο-

λογία για την ανάγκη τής εν λόγω νομοθέτησης.

Στο μεταξύ, στη Χαριλάου Τρικούπη δεν κρύ-

βουν τον εκνευρισμό τους. Μάλιστα, ο κ. Αν-

δρουλάκης μιλώντας το βράδυ της Τετάρτης στο

τηλεοπτικό κανάλι BlueSky απείλησε εμμέσως

με διαγραφή όλους όσοι έχουν εκφράσει αντί-

θετη άποψη με την κεντρική γραμμή του κόμμα-

τος για καταψήφιση του νομοσχεδίου.

«Οι βουλευτές μας θα στηρίξουν αυτό που

λέει το πρόγραμμά μας. Δεν είναι κάτι επίδικο»,

είπε χαρακτηριστικά ο κ. Ανδρουλάκης όταν

κλήθηκε να απαντήσει στα πιεστικά ερωτήματα

που δεχόταν για το αν θα επιβάλει κομματική

πειθαρχία στους βουλευτές του κατά τη διάρ-

κεια της ψηφοφορίας στην Ολομέλεια. Σε πρώ-

τη φάση, το «βέλος» του προέδρου του ΠΑΣΟΚ

απευθυνόταν, όπως είναι φυσικό, στη Νάντια

Γιαννακοπούλου, η οποία εξέφρασε δημόσια

την αντίθεσή της προς την απόφαση του κόμμα-

τος. Σε κάθε περίπτωση η κυρία Γιαννακοπού-

λου όλες αυτές τις μέρες διατηρεί χαμηλό προ-

φίλ και δεν πυροδοτεί εσωκομματικές εντάσεις.

Την ίδια στάση τηρεί και ο Οδυσσέας Κωνσταν-

τινόπουλος, που ακούγεται ότι και αυτός δια-

φωνεί με την καταψήφιση του νομοσχεδίου.

Ωστόσο, «πλάτη» στον Νίκο Ανδρουλάκη

έβαλε ο πρώην πρωθυπουργός Γιώργος Πα-

πανδρέου, ο οποίος συντάχθηκε με τη γραμμή

του «ναι στα μη κρατικά, μη κερδοσκοπικά πα-

νεπιστήμια, αλλά με την αλλαγή του άρθρου 16

του Συντάγματος». 

Χρυσώνει το χάπι
Σε μια προσπάθεια προφανώς για να «χρυ-

σώσει το χάπι» σε όσους βουλευτές έχουν εν-

στάσεις, άφησε «ανοιχτό παράθυρο» για την

ψήφιση άρθρων του νομοσχεδίου, όπως στο

«μοντέλο» που ακολουθήθηκε στους Ποινι-

κούς Κώδικες, όπου παρά τον έντονα καταγ-

γελτικό λόγο, τελικά το ΠΑΣΟΚ ψήφισε 76

από το 138 άρθρα: «Εμείς θέλουμε ισχυρό δη-

μόσιο πανεπιστήμιο -αν υπάρχουν άρθρα που

υπηρετούν αυτό τον στόχο, θα τα ψηφίσουμε-

και μη κρατικά, μη κερδοσκοπικά σύννομα με

το Σύνταγμα και όχι με αντισυνταγματικά παι-

χνίδια και τερτίπια». 

Στο μεταξύ, στο ΠΑΣΟΚ επιχειρούν να καρ-

πωθούν τη θετική πλευρά που προκύπτει από

το κυβερνητικό σφυροκόπημα που δέχονται

και προσπαθούν να εντυπωθούν στη κοινή

γνώμη ως η γνήσια δύναμη αξιωματικής αντι-

πολίτευσης.

«Η ΝΔ κάνει αυτήν τη στιγμή έναν τεράστιο

πόλεμο στο ΠΑΣΟΚ, θέλοντας να το ταυτίσει

με τον ΣΥΡΙΖΑ. Διότι θεωρεί ότι αν ανέβει το

ΠΑΣΟΚ και καταλάβει ο κόσμος ότι πια έχει

έναν αντίπαλο με πρόγραμμα και σύγχρονο

πολιτικό προσωπικό και όχι προσωπικό που

λέει ό,τι να ’ναι και επιστρατεύει λαϊκισμούς,

τότε θα είναι ραγδαία η πτώση της ΝΔ. Γιατί

θα υπάρχει αξιόπιστη εναλλακτική επιλογή»,

ισχυρίστηκε ο κ. Ανδρουλάκης. 
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Ξέφυγε τελείως: Ζητάει
και το «ξεδόντιασμα» της ΕΥΠ

Το μένος του κ. Ανδρουλάκη προς τον πρωθυπουργό και την κυβέρνηση ξεφεύγει πλέον από

τα συνήθη όρια της πολιτικής αντιπαράθεσης. Στην πρόθεσή του να επικρίνει τα κυβερνητικά

πεπραγμένα βάζει συνεχώς στο στόχαστρό του την ΕΥΠ. Αίσθηση προκάλεσαν οι αναφορές του

στον ρόλο που διαδραματίζει η υπηρεσία. «Πριν αποκαλύψω το σκάνδαλο των υποκλοπών, η

ΕΥΠ παρακολουθούσε στην Ελλάδα 22.000 άτομα τον χρόνο. Μετά τις αποκαλύψεις παρακο-

λουθεί 11.000 άτομα. Αυτή είναι η πραγματικότητα στη χώρα μας. Και για αυτό πρέπει να απαν-

τήσουν και ο κ. Τσίπρας και ο κ. Μητσοτάκης» είπε ο κ. Ανδρουλάκης.

Δηλαδή, ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ υπονοεί εμμέσως πλην σαφώς να μην εκπληρώνει τα καθή-

κοντά της η ΕΥΠ, διότι αν δεν έχει στοιχεία για τις καταγγελίες που κάνει, τότε μιλάμε για έωλες

κατηγορίες που πλήττουν ευθέως το κύρος μιας τόσο ευαίσθητης και χρήσιμης υπηρεσίας για

τη χώρα.

Μάλιστα, ο κ. Ανδρουλάκης δεν σταμάτησε εκεί, αλλά έκανε και ένα βήμα πιο πέρα ακολου-

θώντας μονοπάτια δυσφήμησης της χώρας που έχει χαράξει ο ΣΥΡΙΖΑ, καθώς ισχυρίστηκε ότι

«υπάρχει σοβαρό ζήτημα κράτους δικαίου και διάκρισης εξουσιών στη χώρα μας και πρέπει να

το πούμε με ευθύτητα. Το λέμε εμείς, το λέει το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, το λέει η Ευρωπαϊκή

Επιτροπή, το λέει το Συμβούλιο της Ευρώπης. Όταν έχουν περάσει σχεδόν δύο χρόνια από τις

υποκλοπές και δεν έχει κληθεί μάρτυρας ο πρωταγωνιστής, ο κ. Δημητριάδης, τι συζητάμε σή-

μερα; Τα ίδια συμβαίνουν σε πάρα πολλά ζητήματα. Μόνο όταν πλήττεται η εξουσία του κ. Μη-

τσοτάκη ξαφνικά στεγανοποιείται το Μέγαρο Μαξίμου». 

Ένας ένας «σεντράρουν»
τον πρόεδρο του Κινήματος -
Υπέρ των μη κρατικών ΑΕΙ
τάχθηκε και ο πρώην δήμαρχος

ΝΕΟΡΗΓΜΑΣΤΟΠΑΣΟΚ

«Άδειασμα» από Καμίνη
στον Ανδρουλάκη
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Ποιοι θα ανέβουν στο Βουκουρέστι με τον πρωθυπουργό 

E
τοιμη η λίστα των υπουργών που θα πάρει μαζί του ο
Κυριάκος Μητσοτάκης στο συνέδριο του ΕΛΚ που θα
γίνει στο Βουκουρέστι. Όπως έμαθα, μαζί με τον

πρωθυπουργό θα είναι η Σοφία Ζαχαράκη, ο Σταύρος Παπα-
σταύρου και ο Κώστας Κυρανάκης, ενώ από τα κεντρικά της
Πειραιώς θα παραστούν στο συνέδριο ο Τάσος Χατζηβασι-

λείου (που είναι και υπεύθυνος αποστολής) μαζί με τη Μα-
ρία Συρεγγέλα, τον Γιάννη Σμυρλή και τον Ορφέα Γεωργίου
της ΟΝΝΕΔ. Μάλιστα δεν αποκλείεται να βρεθούν και άλλοι
βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας. Βασική επιδίωξη του συ-
νεδρίου είναι να στηριχτεί η Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν στην
προεδρία της Κομισιόν. 

Όταν ο Πέτρος Παππάς έγινε… Δούσης
Κάπου πήρε το μάτι μου ένα βίντεο
με πρωταγωνιστή τον βουλευτή του
ΣΥΡΙΖΑ Πέτρο Παππά να πηγαίνει
στη Γευγελή, πόλη της Βόρειας Μα-
κεδονίας που είναι κοντά στα ελλη-
νικά σύνορα, για να κάνει αφιέρω-
μα στην περιοχή (λες και είναι ο
Δούσης από τις «Εικόνες») και να
δείξει ότι αρκετοί Έλληνες πηγαί-
νουν εκεί για φθηνά ψώνια και για
να προμηθευτούν πετρέλαιο και
βενζίνη. Μάλιστα, προσπάθησε να

πάρει και συνεντεύξεις από τους Έλληνες πελάτες της υπαίθριας
αγοράς με το σκεπτικό να κατηγορήσει την κυβέρνηση για τη με-
γάλη ακρίβεια. Το highlight του βίντεο είναι όταν τα χώνει ο βου-
λευτής ρωτώντας κάτι γερόντια γιατί ο Μητσοτάκης δεν χαμηλώ-
νει τον ΦΠΑ, έτσι έκαναν, λέει, στη σοσιαλιστική Ισπανία και την
Πορτογαλία. Βέβαια, πρέπει να πούμε ότι το έκαναν και το πήραν
πίσω, διότι οι τιμές δεν έπεφταν με τίποτα… Και μιας που είπε σο-
σιαλιστική Ισπανία, να πούμε ότι οι αγρότες που έκαναν πορείες
στη Μαδρίτη έφαγαν πολύ ξύλο από την ισπανική αστυνομία…
Αυτά, βέβαια, ο Πέτρος δεν τα είπε… 

Πηγαδάκια και χαμόγελα 
στο υπουργικό

Αναμφίβολα σε πολιτικό επίπεδο είχε ενδιαφέρον
το χθεσινό υπουργικό συμβούλιο. Είχαμε και πολλά
πηγαδάκια με κεντρικό πρόσωπο τον Μιχάλη Χρυσο-
χοΐδη λόγω των συλλήψεων για την τρομοκρατία. Ο
υπουργός Προστασίας του Πολίτη είχε την ευκαιρία
να τα πει για λίγα λεπτά με τον υπουργό Επικρατείας
Άκη Σκέρτσο, αλλά και με τους Άδωνι Γεωργιάδη και
Νίκη Κεραμέως σε μια σύντομη συζήτηση πριν από
την έναρξη του Υπουργικού. Από τα χαμόγελα του
Άδωνι υποθέτω ότι θα σχολίασαν και τις εξελίξεις
στον ΣΥΡΙΖΑ…

Ενδιαφέρον παρουσίαζε και το τετ α τετ Λιβάνιου,
Άδωνι και Αυγενάκη. Και οι τρεις ήταν ευδιάθετοι,
αφού η κυβέρνηση και ο υπουργός Αγροτικής Ανά-
πτυξης κατάφεραν να διαχειριστούν με ορθό τρόπο
τις αγροτικές κινητοποιήσεις.

Η μέτρηση-δώρο 
στον καταρρακωμένο Τσίπρα 

Αντικρουόμενες είναι οι απόψεις
για την πρόσφατη δημοσκόπηση της
MRB που μέτρησε τις αντιδράσεις
σχετικά με την παρέμβαση του Αλέξη
Τσίπρα πριν από το συνέδριο του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Λένε κάποιοι ότι είχε τελικά με-
γαλύτερη απήχηση στους ψηφοφό-
ρους του κόμματος, αλλά μέσα στο
συνέδριο επικράτησαν οι κλακαδόροι
του Νίκου Παππά και η παρέμβαση
Τσίπρα πήγε στα αζήτητα. Όμως, υπάρχει και η άποψη -η οποία εί-
ναι και λίγο ιντριγκαδόρικη- η οποία λέει ότι επειδή ο Δ. Μαύρος
ήταν στενός συνεργάτης του Α. Τσίπρα στις τελευταίες εκλογές
ήθελε να τονώσει το καταρρακωμένο προφίλ του και έτσι δημιούρ-
γησε μια ερώτηση που ξαναέβαζε τον Τσίπρα μέσα στο «παιχνίδι».
Τι να πω, προσωπικά στέκομαι στο πρώτο, ότι ο Τσίπρας πλέον δεν
μπορεί να πείσει ότι έχει αγαθές προθέσεις για τον χώρο του… 

Η πολυτάλαντη γραμματέας
και η... αγία πεντάδα 
του Δήμου Λαυρεωτικής

Κατερίνα Πάλλη. Η εικονιζόμενη κυρία με πολύ μεγά-
λο... παρελθόν είναι η γενική γραμματέας του Δήμου
Λαυρεωτικής. Γνωρίστηκε με τον τοπάρχη Λαυρίου το
2012. Από την πρώτη στιγμή στο πρόσωπό της ο τοπάρχης
Δημήτρης Λουκάς διέκρινε ένα άτομο έξυπνο, διορατικό
και με ηγετικές ικανότητες, για αυτό και την πήρε αμέ-
σως δίπλα του. Σιγά σιγά και με την πάροδο του χρόνου
κατάλαβε ότι πρέπει η συγκεκριμένη κυρία να αναλάβει
και διοικητικά καθήκοντα στον δήμο. Το 2019 λοιπόν
αποφάσισε ότι πρέπει να της αναθέσει το πόστο της γενι-
κής γραμματέως στον Δήμο Λαυρεωτικής. Περιττό να
σας πω ότι η κυρία Κατερίνα εδώ και πέντε χρόνια από τη
θέση της είναι ο άνθρωπος που λύνει και δένει. Άλλωστε,
από τη φωτογραφία κάποιος έμπειρος της επικοινωνίας
μπορεί να διαγνώσει στο πρόσωπό της τις συγκεκριμένες
ικανότητες. Οι πληροφορίες λένε ότι στις τελευταίες αυ-
τοδιοικητικές εκλογές ο κύριος Δημήτρης, διορατικός
όπως πάντα, διέκρινε ότι, εκτός από την Κατερίνα, έχει
ικανότητες και η αδελφή της. Για αυτό και τη συμπεριέ-
λαβε στο ψηφοδέλτιο των εκλογών του 2023 και κατάφε-
ρε μετά κόπων και βασάνων να την εκλέξει. Και σήμερα
έχει αναλάβει το ευαίσθητο πόστο της αντιδημάρχου Τε-
χνικών Έργων. Με αυτή την ενέργεια ο Δημήτρης Λου-
κάς έδειξε ότι ξέρει να εκτιμά και να ανταμείβει τους ικα-
νούς συνεργάτες του. Όπως καταλαβαίνετε λοιπόν, οι κα-
κές γλώσσες διατείνονται ότι τον δήμο διοικούν οι αδελ-
φές Πάλλη. Ο τοπάρχης προεδρεύει μαζί με τον φίλο του,
τον Θανάση Πιρπιρή, και τον αδελφό του και εκτελούν…
Αυτά τα ολίγα για σήμερα. Συντονιστείτε στην «Political»
γιατί ακολουθούν πολλά και ενδιαφέροντα για την… αγία
πεντάδα της Λαυρεωτικής.

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΠΑΛΛΗ



Σ
την πολιτική πιάτσα είναι γνωστό ότι ένας

γνωστός επιχειρηματίας μαζεύει δίπλα του

κάθε καρυδιάς καρύδι προκειμένου να του

υποδείξουν κάποιον ισχυρό αντίπαλο που μπορεί να

σταθεί απέναντι στον Κυριάκο Μητσοτάκη και έτσι

να διογκώσει ένα «αντι-μητσοτακικό» μέτωπο. 

Παλαιότερα του είχαν υποδείξει τον άχαστο Αλέ-

ξη Τσίπρα, τον οποίο στήριξε αλλά πήγε... κουβά.

Αργότερα του είπαν για τον Νίκο Ανδρουλάκη και

πόνταρε και σε αυτόν. Τζίφος όμως, ο Νίκος δεν πή-

γε πουθενά.

Στην πορεία τού είπαν ότι ο Γαβριήλ Σακελλαρί-

δης θα προκαλέσει πολιτικό σεισμό. Έριξε όλες του

τις δυνάμεις στον Γαβριήλ. Μηδέν. Και οι ακούρα-

στοι σύμβουλοί του τού πρότειναν να ποντάρει στον

Στέφανο Κασσελάκη. 

Αντιλαμβάνεστε την απόγνωση του επιχειρημα-

τία, ο οποίος ποντάρει συνεχώς σε κουτσά άλογα...

για να ρίξουν, υποτίθεται, τον Μητσοτάκη. 

Πάντως, εγώ στη θέση του τα λεφτά θα τα έτρωγα

σε σουβλάκια...

Οδοστρωτήρας Άδωνις
Ο Άδωνις Γεωργιάδης είναι οδοστρωτή-

ρας και το γνωρίζουν καλά όσοι έχουν συ-
νεργαστεί μαζί του. Δεν αφήνει για σήμερα
τίποτα που μπορεί να τελειώσει... χθες.
Έτσι, προχθές έκανε πράξη τη δέσμευση
του πρωθυπουργού για την ενίσχυση του
καταταλαιπωρημένου ΕΣΥ, προκηρύσσον-
τας 704 θέσεις ειδικευμένων γιατρών δια-
φόρων βαθμών και ειδικοτήτων. Η δημόσια
υγεία κατέχει υψηλή θέση στα κριτήρια με τα οποία αποφασίζουν οι
πολίτες στις κάλπες - και έχουν πολλά να γίνουν ακόμη…
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Στέφανε, πάρε 
τον Κύρτσο να σωθείς... 
Μου λένε ότι ο Γιώρ-
γος ο μπαταχτσής (με
χρέη μισό εκατομμύ-
ριο στο Δημόσιο) έχει
βάλει λυτούς και δε-
μένους μήπως και τον
μαζέψει ο Κασσελά-
κης στη λίστα με τους
υποψήφιους ευρω-
βουλευτές του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Βεβαίως, όπως
έμαθα, ο Κύρτσος δεν
έχει καμία απολύτως ελπίδα. Τόσο μεγάλη είναι
η απελπισία του για το μέλλον του όταν θα μείνει
άστεγος ο συγγραφέας του Twitter με επάγγελ-
μα «υβριστής Μητσοτάκη»... 
ΥΓ.: Εγώ πάντως θα έλεγα στον Κασσελάκη να
τον πάρει για σύμβουλο, είχε κάψει πολλούς
προέδρους στο παρελθόν!

Ποιες κυρίες διεκδικούν θέση στα ψηφοδέλτια του
ΠΑΣΟΚ; Ακούω για δύο κυρίες, η μία από Θεσσαλο-

νίκη και η άλλη από Χανιά. Δεν ξέρω αν θα συμπερι-
ληφθούν στα «πράσινα» ευρωψηφοδέλτια, πάντως είναι

και οι δύο πανέμορφες… Αναμφισβήτητα έχει ισχυρό πολι-
τικό αισθητήριο ο πρόεδρος του Κινήματος.

Ο διάλογος Δένδια 
με στρατιώτη στο Ελσίνκι
Σας αποκαλύψαμε χθες το ταξίδι του υπουρ-
γού Άμυνας στο Ελσίνκι και το πόσο εντυπω-
σιασμένος έμεινε ο κ. Δένδιας από το υψηλό
επίπεδο εκπαίδευσης των Φινλανδών στρα-
τιωτών, το οποίο διαπίστωσε ιδίοις όμμασι κα-
τά την επίσκεψή του σε στρατόπεδο. Αυτό που
δεν σας είπαμε είναι ότι ο ΥΠΕΘΑ συναντήθη-
κε και με έναν Έλληνα στρατιώτη που είχε πά-
ει για εκπαίδευση. «Πώς πάει;», τον ρώτησε ο
κ. Δένδιας. Και εκείνος με αφοπλιστική ειλι-
κρίνεια απάντησε: «Μάλλον έπρεπε να ήμα-
σταν καλύτερα προετοιμασμένοι». Βλέπετε, οι
εκεί συνθήκες είναι και καιρικά δύσκολες για
τους εκ Μεσογείου προερχόμενους.

Μια φωτογραφία...
απόλαυση

Να εδώ, στο συνέδριο για τα 50 χρόνια από τη
Μεταπολίτευση, τα λένε σαν δυο καλά φιλα-
ράκια ο Ευκλείδης Τσακαλώτος και ο Γιώρ-
γος Παπακωνσταντίνου! Ναι καλέ, τον πρώην
υπουργό Οικονομικών που μαζί με τον Γιώρ-
γο Παπανδρέου μάς έβαλαν στα μνημόνια, σε
ένα υπόγειο στο Νταβός… Ο αριστερός Ευ-
κλείδης φαίνεται σαν να του λέει: «Περασμέ-
να ξεχασμένα, βρε Γιώργο μου, μη στενοχω-
ριέσαι, άλλωστε και εγώ έφερα μνημόνιο».

Ο Μιχάλης Φέκκας 
στην Επιτροπή
Κεφαλαιαγοράς
Με απόφαση του

υπουργού Εθνι-

κής Οικονομίας

και Οικονομικών

Κωστή Χατζηδά-

κη διορίστηκε

στη θέση του α’

αντιπροέδρου της

Επιτροπής Κεφα-

λαιαγοράς ο χρη-

ματοοικονομικός

αναλυτής Μιχά-

λης Φέκκας, σε

αντικατάσταση του παραιτηθέντος Νικό-

λαου Κονταρούδη. Ο κ. Φέκκας κατέχει

Maitrise d’ Administration Economique

et Sociale από το Universite du Droit et de

la Sante Lille II Γαλλία, καθώς και μετα-

πτυχιακό τίτλο σπουδών DESS Analyste

Financier International από την Ανώτατη

Εμπορική Σχολή (ESA) του Lille 2. Διαθέ-

τει εικοσιπενταετή εμπειρία στην ελλη-

νική κεφαλαιαγορά και μέχρι σήμερα

έχει εργαστεί σε μεγάλες χρηματιστη-

ριακές εταιρείες ως υπεύθυνος εσωτερι-

κού ελέγχου, υπεύθυνος διαχείρισης

χαρτοφυλακίου, υπεύθυνος διαχείρισης

κινδύνων κ.ά.

Χ
ρο

νι
κό

 τ
ο

υ
Χ

ρό
νο

υ Ο εκνευρισμένος
επιχειρηματίας και
τα κουτσά άλογα
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Από το χθεσινό Υπουργικό Συμβού-

λιο ξεχώρισα τη φωτογραφία με τον

υπουργό αναπληρωτή Εσωτερικών

Θοδωρή Λιβάνιο να κάνει ένα... χαλα-

ρό μασάζ στους ώμους του υπουργού

Ανάπτυξης Κώστα Σκρέκα, στις πλά-

τες του οποίου έχει πέσει το βαρύ

φορτίο της ακρίβειας. Τα
..

. 
Π

ρό
σ

ω
πα

Το φινλανδικό μοντέλο
και το αστείο Αυγενάκη   

Το highlight του Υπουργικού Συμβουλίου ήταν το
πόσο ενθουσιασμένος ήταν ο υπουργός Εθνικής
Άμυνας Νίκος Δένδιας, ο οποίος είχε γυρίσει από
Φινλανδία και ήταν έκπληκτος με την εκπαίδευση
των φαντάρων εκεί. Συγκεκριμένα, είπε ότι οι κλη-
ρούχοι πάνε για 40 μέρες στον στρατό και ρίχνουν
και 40 γεμιστήρες στο όπλο τους, όταν εδώ οι Έλλη-
νες φαντάροι πάνε 12 μήνες και δεν ρίχνουν παρά
μερικές σφαίρες. Τότε άρχισαν τα σχόλια, με πρώτο
και καλύτερο τον Λευτέρη Αυγενάκη, ο οποίος είπε
ότι στους γάμους στην Κρήτη 40 γεμιστήρες αδει-
άζει ο καθένας μόνος του από τους προσκεκλημέ-
νους προκαλώντας το γέλιο στην αίθουσα.  

Δεν θα δεχτεί ερωτήσεις 
ο Τσίπρας

Ο Αλέξης Τσίπρας θα βρεθεί το Σάββατο σε
συνέδριο που διοργανώνει η «Καθημερινή» για
τα 50 χρόνια από την αποκατάσταση της Δημο-
κρατίας στην Ελλάδα. Ο πρώην πρωθυπουργός
αναμενόταν να δεχτεί ερωτήσεις για περίπου 25
λεπτά και να αφήσει κάποιες αιχμές σχετικά με
τον διάδοχό του στον ΣΥΡΙΖΑ έπειτα από όσα
έγιναν στο Συνέδριο. Φαίνεται όμως ότι οι συ-
νεργάτες του αποφάσισαν πως αυτή δεν είναι
καλή στιγμή να επανέλθει ο Τσίπρας στην κόν-
τρα που προέκυψε με τον Στέφανο Κασσελάκη,
τον οποίο προέτρεψε να προσφύγει εκ νέου στις
κάλπες. Η επόμενη παρέμβαση του πρώην
πρωθυπουργού πάει πλέον για μετά τις ευρωε-
κλογές, όταν και φιλοδοξεί να έχει τον Στέφανο
Κασσελάκη στο... πιάτο μετά την αποτυχία στις
επερχόμενες κάλπες.

Η δικτατορία 
των μετρίων

Ο Προκόπης Παυλόπουλος
μίλησε χθες στο συνέδριο για
τη Μεταπολίτευση και μεταξύ
άλλων άφησε να εννοηθεί ότι
ζούμε τη δικτατορία των με-
τρίων… Χρησιμοποίησε μάλι-
στα μια φράση του Τσαρούχη,
την οποία ο τελευταίος είχε πει
στη Μελίνα Μερκούρη το 1973
στο Παρίσι: «Οι δικτάτορες θα
φύγουν και σύντομα, αλλά η
Ελλάδα θα ταλαιπωρείται πάν-
τα από τη δικτατορία των με-
τρίων». Προφανώς αυτό περι-
λαμβάνει και τον εαυτό του αλ-
λά και τον «συγκυβερνήτη»
του, τον άχαστο, με τον οποίο
παραλίγο να παίξει μια ζαριά το
μέλλον της Ελλάδας το 2015.

To μασάζ Λιβάνιου 
στον Σκρέκα

Γ
ια τα εσωτερικά του ΣΥΡΙΖΑ σάς
έχω ξαναγράψει ότι πηγαίνω
ανά τακτά διαστήματα σε ένα

συγκεκριμένο μέντιουμ που μου τα λέ-
ει χαρτί και καλαμάρι και για αυτό όλα
τα πρωτοσέλιδα της «Political» πέ-
φτουν πάντα μέσα και αποκαλύπτουν
τις εξελίξεις στην Κουμουνδούρου. 

Με ρωτάτε ορισμένοι ποια είναι αυτή
η γυναίκα που έχει το χάρισμα. Θα σας
γράψω μόνο το όνομά της. Είναι η κυ-
ρία Βανέσσα, όμως δεν μπορώ να σας

αποκαλύψω περισσότερα γιατί είναι
πηγή μου. Χθες λοιπόν ρώτησα τη κυ-
ρία Βανέσσα ποια θα είναι η επόμενη
μεγάλη σύγκρουση μέσα στον ΣΥΡΙΖΑ. 

Το έμπειρο μέντιουμ (λύνει και μά-
για, αν ενδιαφέρεστε), αφού έτριψε για
λίγα λεπτά την κρυστάλλινη μαγική
σφαίρα, μου είπε τον γρίφο με τα δύο
ονόματα: «Ο Νίκος και ο Σωκράτης θα
πιαστούν πολύ σύντομα μαλλί με μαλ-
λί». Να εννοεί τον Παππά και τον Φά-
μελλο; Έλα, Χριστέ και Απόστολε… 

Τι μου είπε 
το μέντιουμ Βανέσσα

Την τιμητική τους 
τα απορρυπαντικά
Στο Υπουργικό Συμβούλιο το μεγαλύτερο
μέρος της συζήτησης μονοπώλησε ο
υπουργός Ανάπτυξης Κώστας Σκρέκας,
τονίζοντας ότι με τα νέα μέτρα που προ-
ωθεί το υπουργείο τα απορρυπαντικά και
οι πάνες θα πέσουν πάρα πολύ, καθώς εί-
ναι από τα προϊόντα που έχουν ακριβύνει
πολύ και δεν λένε να πέσουν οι τιμές
τους με τίποτα. 

Χολή από τα τρολ του ΣΥΡΙΖΑ κατά Δούκα
Είναι απερίγραπτη η χολή και η λάσπη που εκτόξευσαν τα τρολ της υπόγας του ΣΥ-
ΡΙΖΑ κατά του δημάρχου Αθηναίων Χάρη Δούκα επειδή τα συνεργεία του δήμου
έπλυναν τον χώρο μπροστά από τον Άγνωστο Στρατιώτη, κάτι που γίνεται καθημε-
ρινά δηλαδή. Τα συνεργεία πλένουν κάθε μέρα την Αθήνα και ειδικά έπειτα από
πορείες. Άφηναν μάλιστα να εννοηθεί ότι ο Δούκας το έκανε επίτηδες για να σβή-
σει τα ονόματα των νεκρών… Μιλάμε για παράνοια. Δηλαδή, πόσο χρονικό διά-
στημα έπρεπε να τα αφήσει για να είναι «αρεστός» στον ΣΥΡΙΖΑ; Πάντως, τα ονό-
ματα τα ξαναέγραψαν χθες το μεσημέρι φοιτητές που πήγαν στο Σύνταγμα για το
πανεκπαιδευτικό συλλαλητήριο. 
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Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση

Σ
ε τεντωμένο σχοινί βρί-
σκονται οι σχέσεις της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης με τη

Ρωσία του Βλαντίμιρ Πούτιν και
τα πάντα συνηγορούν στο ότι το
2024 θα αποτελέσει μια κρίσιμη
χρονιά για τις εξελίξεις στην Ου-
κρανία και τη σταθερότητα στην
ευρύτερη περιοχή.

Όλα τα ενδεχόμενα παραμένουν
ανοιχτά και η ανησυχία χτυπά κόκκινο,
από τη στιγμή που τα σημερινά δεδο-
μένα δεν αφήνουν περιθώρια αισιοδο-
ξίας για εξεύρεση λύσης και κατάπαυ-
ση του πυρός. Ο αγώνας των Ουκρα-
νών κατά της ρωσικής εισβολής στην
ανατολική πλευρά της χώρας θα συνε-
χιστεί για μεγάλο χρονικό διάστημα.

Η Ευρωπαϊκή Ένωση έχει αντιλη-
φθεί πως ο δρόμος είναι ακόμα μα-
κρύς, ενώ ο ρωσικός αναθεωρητισμός
ενδέχεται να οδηγήσει ακόμα και σε
ανάφλεξη στην ευρύτερη περιοχή.
Στην αντίπερα όχθη, η Μόσχα παρακο-
λουθεί τις κινήσεις των Ευρωπαίων και
σε πολιτικό και σε στρατιωτικό επίπε-
δο, ενώ μετά τη Διάσκεψη του Παρισι-
ού, ανώτατα κλιμάκια του Κρεμλίνου
ανέβασαν τους τόνους της έντασης,
εκτοξεύοντας απειλές κατά της Δύσης,
προειδοποιώντας πως τυχόν είσοδος
δυνάμεων του ΝΑΤΟ στην Ουκρανία θα
αποτελέσει το έναυσμα για μια σκληρή
απάντηση, που μπορεί να οδηγήσει
ακόμα και σε πυρηνικό ολοκαύτωμα. 

Η ρωσική πλευρά έχει υιοθετήσει
απόλυτα σκληρή γραμμή κατά της ΕΕ,
στρέφοντας ταυτόχρονα το βλέμμα στο
εσωτερικό της χώρας, σε μια ευρύτερη
προσπάθεια να ελέγξει τις έντονες αν-
τιδράσεις για τον θάνατο του ηγέτη της

αντιπολίτευσης Αλεξέι Ναβάλνι. Το τε-
λευταίο πράγμα που χρειάζονται στην
παρούσα συγκυρία ο κ. Πούτιν και η
ηγετική του ομάδα είναι η εν-
δυνάμωση της αντιπολίτευσης
και των αντικαθεστωτικών φω-
νών, σε ένα χρονικό σημείο μη-
δέν για την επίτευξη των στό-
χων του ρωσικού επεκτατι-
σμού στη γειτονική Ουκρανία. 

Η Ρωσία έχει πλέον απέναντί
της την πλειοψηφία των κρατών
της Δύσης, ενώ επενδύει κατά
κύριο λόγο σε δικούς της
ακραίους δορυφόρους εντός
των ορίων της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
αλλά και στην επανεκλογή του Ντό-
ναλντ Τραμπ στις αμερικανικές προ-
εδρικές εκλογές τον Νοέμβριο του
2024. Εξάλλου, η στάση των Ρεπουμ-
πλικάνων στο ζήτημα της έγκρισης πε-
ραιτέρω βοήθειας προς τους αμυνόμε-
νους Ουκρανούς έχει προκαλέσει ρήγ-
μα στο κοινό μέτωπο της Δύσης, αλλά
και ανησυχία για το ενδεχόμενο μιας
μεταστροφής της εξωτερικής πολιτι-
κής των Ηνωμένων Πολιτειών από τις
αρχές του 2025 και έπειτα. 

Η Ευρώπη δείχνει αποφασισμένη να
στηρίξει το Κίεβο, όχι μόνο σε οικονο-
μικό αλλά και σε στρατιωτικό επίπεδο,
καθώς γίνεται αντιληπτό πως μια ήττα

της Ουκρανίας στις πολεμικές επιχει-
ρήσεις θα αποτελούσε ήττα της ίδιας
της ΕΕ και θα άνοιγε τον δρόμο στη

Ρωσία για τα επόμενα γεωπολιτι-
κά βήματά της. Τόσο η αποφασι-
στικότητα του Γερμανού καγκε-
λάριου Όλαφ Σολτς όσο και η κα-
θαρή θέση του Γάλλου προέδρου
Εμανουέλ Μακρόν ήρθαν ουσια-
στικά να σχηματοποιήσουν τη
στρατηγική της επόμενης μέρας. 

Οι σκληρές αντιδράσεις από
τον κ. Πούτιν και τα ανώτατα στε-
λέχη που βρίσκονται στο πλευρό
του ήταν αναμενόμενες, από τη

στιγμή που οι Βρυξέλλες αποφάσισαν
να ενδυναμώσουν την κοινή τους
γραμμή και να στείλουν ένα σαφές μή-
νυμα στην απέναντι πλευρά ότι η Ρω-
σία δεν θα πετύχει!  Μάλιστα, οι σχετι-
κές αναφορές Ρώσων αξιωματούχων
περί ναπολεοντισμού με αποδέκτη τον
Εμανουέλ Μακρόν είχαν συγκεκριμέ-
νη επικοινωνιακή στόχευση, με απο-
δέκτη και τη ρωσική κοινή γνώμη που
παραμένει μουδιασμένη από τον πρό-
σφατο θάνατο του Ναβάλνι. 

Στο μεταξύ, έντονη ανησυχία προκα-
λούν στην ευρωπαϊκή επικράτεια οι
αναφορές του αυστριακού και γερμα-
νικού Τύπου σχετικά με τη δράση των
αυτονομιστών, φιλικά προσκείμενων

προς το ρωσικό καθεστώς, στην
περιοχή της Υπερδνειστερίας στη
γειτονική Μολδαβία. Πρόσφατα
δημοσιεύματα, που επικαλέστη-
καν αναφορές από ρωσικά πρα-
κτορεία ειδήσεων, σημείωσαν
την προστασία που ζήτησαν οι φι-
λορώσοι από τη Ρωσία, για να αν-
τιμετωπίσουν τις δήθεν πιέσεις

της φιλοευρωπαϊκής μολδαβικής κυ-
βέρνησης. 

Η περιοχή αυτή συνιστά μια δυνητι-
κή εστία έντασης, η οποία στην περί-
πτωση που ξεσπάσει θα σηματοδοτή-
σει αυτόματα την ανάφλεξη της σύγ-
κρουσης σε ευρύτερη κλίμακα. Για
αυτό τον λόγο, η ΕΕ παρακολουθεί
διαρκώς τις εξελίξεις σε μια χώρα
που έχει ήδη λάβει καθεστώς προς
ένταξη στην ευρωπαϊκή οικογένεια.
Δύο χρόνια μετά την έναρξη της ρω-
σικής εισβολής στην Ουκρανία, ο πό-
λεμος περνά πλέον σε μια δεύτερη,
πιο κρίσιμη φάση.

Το ενδεχόμενο εξεύρεσης λύσης σε
διπλωματικό επίπεδο έχει σε κάθε πε-
ρίπτωση αποκλειστεί. Η ιστορία που
ξεκίνησε τον Φεβρουάριο του 2022
έχει πολλά ακόμα ενδιαφέροντα επει-
σόδια να δώσει. Το ανατολικό μέτωπο
συνιστά μια εστία έντασης, μια βραδυ-
φλεγή γεωπολιτική βόμβα που κανείς
δεν μπορεί να προβλέψει τις συνέπειες
που μπορεί να προκαλέσει στην παγ-
κόσμια σταθερότητα. Για πρώτη φορά
μετά το τέλος του Β’ Παγκοσμίου Πο-
λέμου η Ευρώπη αντιμετωπίζει μια τό-
σο τεράστια πρόκληση στη γειτονιά
της, ενώ η επέκταση της πολεμικής
σύρραξης δείχνει να παραμένει ένα
απολύτως ανοιχτό σενάριο.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Οι ισορροπίες τρόμου μεταξύ 
ΕΕ και Ρωσίας και η επόμενη 
μέρα στο ουκρανικό μέτωπο 
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O ι δημοσκοπήσεις είναι πάρα πολύ χρήσιμα εργαλεία, αρκεί να ξέρεις

να τις διαβάζεις σωστά. Και να μην τις ερμηνεύεις όπως σε βολεύει.

Δεν είναι μπακαλική, τρεις το λάδι, τρεις το ξίδι. Είναι επιστήμη και

όπως συχνά συμβαίνει στις επιστήμες, ο διάβολος κρύβεται στις λεπτομέρειες. 

Πριν από μερικές μέρες, η σελίδα είχε κάνει μια πρόβλεψη περί μετακίνησης

συντηρητικών ψηφοφόρων προς τα

(πολύ) δεξιά, μετά την ψήφιση του νο-

μοσχεδίου για τον γάμο των ατόμων

του ιδίου φύλου. Δεν χρειάζεται να

έχεις κληρονομικό χάρισμα για να το

προβλέψεις αυτό, αρκεί να είχες

ανοιχτά τα μάτια και τα αυτιά σου τους

μήνες που προηγήθηκαν της επικύ-

ρωσης του νομοσχεδίου. Βοηθάει, βέ-

βαια, αν έχεις ζήσει και μερικές δε-

καετίες στην Ελλάδα και ξέρεις την

ελληνική κοινωνία. Κι αν βλέπεις τι

γίνεται και παραέξω. 

Μ’ αυτά και μ’ εκείνα, ο Κυριάκος

Βελόπουλος έχει κάθε λόγο να χαμο-

γελάει από προχθές που δημοσιοποι-

ήθηκε η δημοσκόπηση της MRB, εγώ

στη θέση του θα έψαχνα ήδη υπουρ-

γοποιήσημα στελέχη. Δεν ξέρω αν

έχει, αλλά να βρει. Κι αν δεν βρει, δεν

πειράζει, έχει υπουργοποιηθεί κό-

σμος και κοσμάκης στην Ελλάδα, δεν

θα κολλήσουμε εκεί. Τρίτος καταλλη-

λότερος για πρωθυπουργός ο Βελό-

πουλος (στήθος με στήθος με τον Στέ-

φανο Κασσελάκη), διψήφια η Ελληνι-

κή Λύση του στην προβολή πρόθεσης

ψήφου στο σύνολο του εκλογικού σώ-

ματος, βαδίζουμε περήφανα στον δρόμο που χάραξαν αρκετοί ευρωπαϊκοί

λαοί, οι οποίοι ξύπνησαν ένα πρωί και τους (συν)κυβερνούσαν διάφοροι

απίθανοι ακροδεξιοί. Και ναι, μας έχει ξανασυμβεί, δεν ξεχνάμε, μην ανη-

συχείτε. 

Γιατί όμως;
Είναι πράγματι εντυπωσιακή η μεταστροφή του εκλογικού σώματος από

το 2015 έως σήμερα. Είναι ακόμη πιο εντυπωσιακό ότι ο Βελόπουλος παίρ-

νει ψηφοφόρους και από τον ΣΥΡΙΖΑ και όχι λίγους. Το εκλογικό σώμα δεί-

χνει παραζαλισμένο: Φαίνεται να έχει χάσει εντελώς την εμπιστοσύνη του στη λε-

γόμενη «ευρωπαϊκή Αριστερά», το ΠΑΣΟΚ παραμένει ακλόνητο πέριξ του 10%, η

Νέα Δημοκρατία δείχνει για πολλούς ένα «αναγκαίο κακό» και ο πιο ήπιος, ας

πούμε, από τους ακροδεξιούς πολιτικούς φαντάζει σαν μια λογική επιλογή. 

Τίποτε απ’ όλα αυτά δεν είναι παράλογο. 

Έως ότου ο ΣΥΡΙΖΑ βρει τον εαυτό του και αποφασίσει πώς θα λέγεται, ποιος εί-

ναι και πού πάει, δεν έχει ελπίδα να πάρει τα πάνω του. Αυτήν τη στιγμή, δεν εκ-

προσωπεί στην πραγματικότητα κανέναν πλην των λίγων που συνεχίζουν να πι-

στεύουν ότι είναι ο ΣΥΡΙΖΑ που είχαν γνωρίσει κάποτε και εκείνων που πιστεύουν

με σχεδόν παιδικό ενθουσιασμό στο πρόσωπο του Στέφανου Κασσελάκη. Η Νέα

Αριστερά, που παίρνει ένα ποσοστό από τον ΣΥΡΙΖΑ, δείχνει να παγιώνεται σε κάτι

αντίστοιχο του ΜέΡΑ25, όχι ιδεολογικά αλλά δημοσκοπικά, διαψεύδοντας εκεί-

νους που φώναζαν ότι «οι αποστάτες καταβαραθρώνουν τον ΣΥΡΙΖΑ». Και οι δύο

μαζί δεν θα πήγαιναν πάνω από το 15%-16%. Χαμηλότερα από τις προηγούμενες

εκλογές, δηλαδή. Και δεν φαίνεται πολύ πιθανό ότι αν δεν είχαν διασπαστεί θα

τους ακολουθούσε άλλο ένα τουλάχιστον 10% που θα χρειάζονταν για να πλασαρι-

στούν έστω ως αδιαμφισβήτητοι δεύ-

τεροι. 

Το ΠΑΣΟΚ, πάλι, ποιο ΠΑΣΟΚ; Τεί-

νει να γίνει σαν το ανέκδοτο με τους

αναγνώστες της «Εστίας»: Η κυκλο-

φορία της εφημερίδας έπεφτε κατά

έναν κάθε φορά που κάποιος τους

πέθαινε. Γιατί δεν ξεκουνάει; Επειδή

δεν έχει κάτι να πει και λειτουργεί

ουσιαστικά σαν μια «εξ αριστερών»

πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας. Κι

εκεί έχουμε τους φανατικούς που πι-

στεύουν ότι ψηφίζουν το κόμμα του

Ανδρέα Παπανδρέου και κάποιους

που θέλουν να ψηφίσουν τον Μητσο-

τάκη, αλλά ντρέπονται. 

«Το γνώριμο κακό»
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης, μια που

τον αναφέραμε, έχει τα δικά του θέ-

ματα. Σχεδόν 55% του κόσμου θεωρεί

την ακρίβεια βασικό πρόβλημα και

ορθώς τη θεωρεί. Η ακρίβεια θα

έπρεπε να παίζει εκτός δημοσκοπή-

σεων: «Πέρα από την ακρίβεια, ποιο

άλλο πιστεύετε ότι είναι το βασικό

πρόβλημα στην Ελλάδα σήμερα;».

Υγεία, παιδεία ακολουθούν από πίσω

και όχι, οι Έλληνες δεν περνάνε καλά και δεν πιστεύουν ότι η κυβέρνηση

τα κάνει πολύ καλά τα πράγματα. Κανείς δεν μπορεί να πιστέψει ότι τα κά-

νεις καλά όταν η τσέπη του είναι μονίμως άδεια. 

Παρ’ όλα αυτά, πρώτη η Νέα Δημοκρατία, πρώτος και ο Κυριάκος, με με-

γάλες διαφορές, διότι κανείς δεν δείχνει να πιστεύει πλέον ότι υπάρχει

αξιόλογη εναλλακτική. Δεν τους ενδιαφέρει τους ψηφοφόρους αν έχεις

υπαρξιακά ως κόμμα, αν έχεις υπαρξιακά να πας να τα λύσεις, δεν θα σου

κάνουν τον ψυχολόγο. Ανάμεσα, λοιπόν, σε έναν με ατελείωτα υπαρξιακά

και σε έναν που δεν λέει ποτέ τίποτε, έστω και με βαριά καρδιά Μητσοτάκη

θα ψηφίσουν. Απόλυτα λογικό. 

Αυτό που δεν φαίνεται να κατανοούν ούτε το ΠΑΣΟΚ ούτε ο ΣΥΡΙΖΑ (η Νέα Αρι-

στερά δεν μπορεί να αξιολογηθεί ακόμη σε αυτό το επίπεδο) είναι ότι ο κόσμος εί-

ναι πάρα πολύ κουρασμένος, πάρα πολύ ταλαιπωρημένος και πάρα πολύ απογοη-

τευμένος. Δεν θέλει περιπέτειες, δεν θέλει τίποτε. Θέλει την ησυχία του και θέλει

σταθερότητα, έστω και με άδεια τσέπη. Θέλει συγκεκριμένα και σχετικώς αξιόπι-

στα πράγματα. Θέλει το «κακό» που γνωρίζει. Το χειρότερο είναι ότι και οι δυο

τους δεν κατανοούν ότι έχουν τεράστια ευθύνη σε αυτό.

Για αυτό βρίσκονται τώρα να κονταροχτυπιούνται με τον Βελόπουλο για τη δεύ-

τερη και τρίτη θέση, σε πολύ κοντινά ποσοστά. 

Κι αν τους την πάρει τη δεύτερη θέση, θα ευθύνονται κι αυτοί.

Σχόλιο
Μαρία

Δεδούση
dedoussimaria@hotmail.com

Ποιος φταίει που
έγινε «διψήφιος» 

ο Βελόπουλος;
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Ε
υρισκόμενος στην Καλαμάτα για παρου-
σίαση του τελευταίου βιβλίου μου «Χωρίς
Στέμμα: Η Αβασίλευτη του Μεσοπολέ-

μου», είχα τη χαρά να μου ζητηθούν συνεντεύξεις
από τις τοπικές εφημερίδες «Ελευθερία», «Θάρ-
ρος» και «Μεσσηνιακός Λόγος». Δεδομένου πως
οι ερωτήσεις των εξαίρετων δημοσιογράφων κ.κ.
Παναγόπουλου, Κατσίγιαννη και Μπρεδήμα είχαν
πνευματικό υπόστρωμα και ποιότητα, κάτι που
επέτρεψε να αναδειχθούν αρκετές πτυχές εκεί-
νης της περιόδου, ειδικά δε των σχέσεων πολιτι-
κής εξουσίας, στρατοκρατίας και δικαστικής λει-
τουργίας, αποφάσισα αυτή την εβδομάδα να αξιο-
ποιήσω την πολύτιμη στήλη της ΔικαίΩσης για να
αναπαραγάγω με μικρές προσαρμογές κάποιες
από τις σχετικές ερωταποκρίσεις:

Ερώτηση: Το νέο σας βιβλίο θα μπορούσε κά-
ποιος να το διαβάσει και ως συνέχεια του προ-
ηγούμενου, που έμεινε γνωστό ως «Η Δίκη των
Έξι»;

Απάντηση:Και στη συγκεκριμένη δίκη (εύλογα
χαρακτηρίστηκε «δικαστικός κανιβαλισμός», χω-
ρίς αυτό να σημαίνει πως δεν διεπράχθησαν τερά-
στια πολιτικά λάθη εκ μέρους των καταδικασθέν-
των, που πάντως ήταν ήρωες μιας τραγωδίας, της
οποίας δεν είχαν τη δυνατότητα να κατευθύνουν
τα νήματα) και στην αλλαγή πολιτεύματος τον
Μάρτιο του 1924 με συνθήκες, σε κάποιο βαθμό
έστω, βιασμού της βούλησης της κοινωνίας,
υπήρχε κοινό υπόβαθρο. Αυτό ήταν η βενιζελο-
στρατοκρατία. Όλα δε ήταν επιμέρους εκδηλώ-
σεις του Εθνικού Διχασμού, ο οποίος είχε από
όλες τις πλευρές οδηγήσει στα τάρταρα τον σεβα-
σμό στους θεσμούς. Επρόκειτο για διαδοχικές εκ-
δηλώσεις της κατίσχυσης της βίας σε μια διχα-
σμένη και σχεδόν «άθεσμη» κοινωνία,
όπου κυριαρχούσε η ανομία, ενίοτε επι-
βαλλόμενη και με ενδικοφανή αρωγή.

Ερώτηση: Τόσο στο προηγούμενο όσο
και στο νέο σας βιβλίο βλέπουμε ότι οι δε-
καετίες από το 1910 έως το 1930 αποτελούν
τη μήτρα έτσι ώστε να καταλάβουμε τα
προηγούμενα αλλά τα επόμενα ιστορικά
γεγονότα;

Απάντηση:Ανήκω σε μια γενιά η οποία -
λόγω των έκτακτων καταστάσεων μέσα
στις οποίες διαμόρφωσε πολιτική συνεί-
δηση- μετά την πτώση της δικτατορίας
στραφήκαμε στη μελέτη των πολιτικών
εκτροπών. Σχεδόν όλοι συνειδητοποιήσα-
με γρήγορα πως τίποτε μεταγενέστερο δεν θα
μπορούσε να ερμηνευθεί χωρίς αναγωγή στον
Μεσοπόλεμο, οπότε και κυριολεκτικά κυριάρχη-
σε ό,τι θα μπορούσε να χαρακτηριστεί «ιδεολογία
της εκτροπής».

Ερώτηση: Η εποχή που διαπραγματεύεστε και
στο τελευταίο σας βιβλίο έχει ως «πρωταγωνιστή»
τον Ελευθέριο Βενιζέλο. Θεωρείτε ότι μέχρι πρό-
τινος η ιστορία έχει σταθεί… ευγενικά απέναντί
του, αν λάβουμε υπόψη μας ορισμένες αποφά-
σεις, όπως το «Ιδιώνυμο», που έπληττε ευθέως τα
δικαιώματα των πολιτών;

Απάντηση: Ο Βενιζέλος υπήρξε ταυτόχρονα
μύθος/θρύλος και δαίμονας για τον τόπο. Την πε-
ρίοδο 1910-15 έκανε μεγάλο έργο. Σε επίπεδο θε-
σμικό (Σύνταγμα του 1911, που απαγόρευε τα έκτα-
κτα στρατοδικεία και προέβλεπε τη δυνατότητα
απαλλοτρίωσης μεγάλων τσιφλικιών, ώστε να
μπορούν να αποκτήσουν ιδιοκτησία οι καλλιεργη-
τές της γης), σε επίπεδο κοινωνικό (φιλεργατική

νομοθεσία) και σε επίπεδο διεθνο-
πολιτικό και στρατιωτικό.

Μετά ήρθαν τα άσχημα. Ο νόμος

4229/1929, το «Ιδιώνυμο», εισήγαγε

μια από τις παγκοσμίως πιο ανελεύ-

θερες και πιο διωκτικές νομοθετικές

ρυθμίσεις κατά των υποστηρικτών

της κομμουνιστικής ιδεολογίας.

Προέβλεπε φυλάκιση και εξορία για

τους επιδιώκοντες «εφαρμογήν ιδε-

ών εχουσών ως έκδηλον σκοπόν την

δια βιαίων μέσων ανατροπήν του

κρατούντος κοινωνικού καθεστώ-

τος»… Σημειώνω πως δεν αναφερό-

ταν ότι η επιδίωξη αυτών των ιδεών

θα γινόταν δια βιαίων μέσων, αλλά αρκούσε οι ιδέ-

ες, αυτές καθ’ εαυτές, να θεωρούνται ως δυνητικά

εμπεριέχουσες το σπέρμα της βίας. Με άλλα λό-

για, οι «αντικειμενικά επικίνδυνες» ιδέες εξομοι-

ώνονταν με εγκληματικές πράξεις. Ουσιαστικά

εξέφραζε την αντεπαναστατική αγωνία μιας αστι-

κής τάξης -η οποία στερήθηκε του ενοποιητικού

μύθου της με τη Μικρασιατική Καταστροφή και τη

συνακόλουθη κατάρρευση της Μεγάλης Ιδέας-

μια αντεπαναστατική αγωνία που υπήρχε χωρίς να

έχει προηγηθεί επανάσταση.

Ωστόσο, αυτά δεν ήταν τα χειρότερα. Με το ελα-

φρυντικό βέβαια των ειδικών συνθηκών της επο-
χής, οι διωγμοί αντιβενιζελικών/κωνσταντινικών
και οι τραμπουκισμοί κατά των αλλόγνωμων εκ
μέρους των βενιζελικών παρακρατικών μηχανι-
σμών υπήρξαν την περίοδο 1917-20 πρωτοφανείς.
Και πρόεδρος της επιτροπής για τις εκτοπίσεις -
που εξευτέλιζε κάθε έννοια δικαίου και νομιμότη-
τας- ήταν ο Κωνσταντίνος Ρακτιβάν. Τον οποίο αρ-
γότερα ο Βενιζέλος επέλεξε ως… πρώτο πρόεδρο
του νεοσύστατου ΣτΕ.

Ερώτηση: Για να έρθουμε και στο σήμερα όπου

υπάρχει πολλή συζήτηση για την ποιότητα της Δη-

μοκρατίας μας. Τι μπορεί να καταστήσει εύτρωτο

ένα πολίτευμα, που πολλοί το θεωρούν ως το κα-

λύτερο;

Απάντηση: Η ελαστικότητα έναντι των θεσμών

(πολλοί το έκαναν πρόσφατα με την κατάφωρη

παραβίαση του άρθρου 51.3 του Συντάγματος), η

αντιμετώπιση των αντίθετων και των αλλόγνωμων

ως εχθρών ή/και ως προδοτών, η πλειοδοσία στον

εθνικισμό και την πατριδοκαπηλία, η «χαζοχα-

ρούμενη»/ανεύθυνη δημοσιονομία, κυρίως δε η

εργαλειοποίηση της Δικαιοσύνης και η εκ μέρους

της υπηρέτηση ίδιων ή ιδιοτελών ή πολιτικά προ-

σανατολισμένων/υπαγορευόμενων στόχων…

Ερώτηση:Θέλετε να φωτίσετε τη συγκεκριμέ-
νη περίοδο ή θέλετε να ξαναγράψετε -όπως λέ-
νε κάποιοι- την Ιστορία;

Απάντηση:Την Ιστορία δεν μπορεί να την (ξα-
να)γράψει ένα άτομο. Αυτό το κάνει η πνευμα-
τική ωρίμανση της κοινωνίας, όταν την καθι-
στά ικανή να κοιτάξει κατάματα τους μύθους
και τους δαίμονές της. Σε αυτό προσπαθώ να έχω
μια μικρή συμβολή με το όλο έργο μου.

Ερώτηση: Στον παρόντα χρόνο παρατηρείται
μια ύφεση πολιτικών παθών και η ακραία αντιπα-
ράθεση της περιόδου των μνημονίων εξαντλείται
μεταξύ τρολ στα social media. Μάθαμε, μετά τη
διάψευση προσδοκιών που αποδείχτηκαν αυτα-
πάτες, ή απλώς βρισκόμαστε σε ένα διάλειμμα το
οποίο κάποια στιγμή θα λήξει και θα επανέλθουν
με ένταση οι παλιές διαιρέσεις;

Απάντηση: Πιστεύω πως η φοβερή περίοδος
2012-2015 αναβάθμισε στις συνειδήσεις των συμ-
πατριωτών μας την αξία του πραγματισμού έναντι
του «ιδεολογισμού». Και αυτό δημιουργεί την
προσδοκία πως δεν θα έχουμε στο μέλλον πολύ
μεγάλες αναταράξεις.

Ιστορία και ιστορική δικαιοσύνη

του

Θανάση 
Διαμαντόπουλου

Καθηγητής, 

Διεθνών 

και Ευρωπαϊκών

Σπουδών 

στην Πάντειο

Ο Αλέξανδρος Παπαναστασίου και άλλοι πολιτικοί και στρατιωτικοί παράγοντες κατά τον εορτασμό της 25ης Μαρτίου 1924 
(Συλλογή Π. Πουλίδη, Αρχείο ΕΡΤ ΑΕ)
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O
λες οι δημοσκοπήσεις επιβεβαι-
ώνουν πέραν πάσης αμφιβολίας
αυτό που είναι κοινός τόπος: ότι,

δηλαδή, η πολιτική κυριαρχία της ΝΔ και
του Κυριάκου Μητσοτάκη δεν κινδυνεύει
ούτε από το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ που αναδει-
κνύεται σε δεύτερο κόμμα, ούτε πολύ πε-
ρισσότερο από τον ΣΥΡΙΖΑ που ακολουθεί.
Οι πολίτες εξακολουθούν να θεωρούν τον
Κ. Μητσοτάκη ως καταλληλότερο πρωθυ-
πουργό μακράν των υπολοίπων και την κυ-
βέρνησή του ως τη μόνη ικανή να λύνει
προβλήματα. Και αυτά, παρά τη δεδομένη

απαίτησή τους για περισσό-
τερη προσπάθεια στο πεδίο
αναχαίτισης της ακρίβειας,
στην υγεία, την παιδεία κ.ά. 

Τι δείχνει η έρευνα
Είναι ενδεικτικό ότι στην

τελευταία μέτρηση της 
MRB (Open) η ΝΔ καταγρά-

φει ίδιες δυνάμεις με αυτές που είχε τον
Ιανουάριο, παρότι ο Φεβρουάριος ήταν αν-
τικειμενικά ο δυσκολότερος μήνας της
δεύτερης τετραετίας. Αντιθέτως, ο ΣΥΡΙΖΑ,
στον απόηχο του άκρως συγκρουσιακού
συνεδρίου του, εμφανίζει νέες απώλειες,
με το 41,2% εκείνων που τον είχαν ψηφίσει
να εκτιμά ότι την επόμενη μέρα το κόμμα
θα είναι αποδυναμωμένο, ενώ μόλις το
32% προβλέπει ότι θα ενισχυθεί. Κάποιες
από τις απώλειες του κόμματος του Στέφα-
νου Κασσελάκη δείχνει να τις καρπώνεται
το ΠΑΣΟΚ, αν και συνεχίζει να απέχει πολύ
από το όριο που θα το καθιστούσε ισχυρή
αξιωματική αντιπολίτευση. H ίδια έρευνα
καταγράφει ανοδική πορεία της Ελληνικής
Λύσης, σε αντίθεση με τους Σπαρτιάτες,
που φαίνεται να μένουν εκτός Ευρωβου-
λής. Η Νίκη κινείται και αυτή κάτω από το
όριο του 3%, με μόλις 2,5%. 

Η διαφορά της ΝΔ από το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

καταγράφεται στις 19 μονάδες, με το κυ-

βερνών κόμμα να λαμβάνει στην πρόθεση

ψήφου ποσοστό 29% και το ΠΑΣΟΚ 11%.

Ακολουθούν ο ΣΥΡΙΖΑ με 10,1%, η Ελληνική

Λύση με 7,8%, το ΚΚΕ με 7%, η Νίκη με 2,5%,

η Πλεύση με 2,3% και οι Σπαρτιάτες με 2%.

Το Μέγαρο Μαξίμου, το οποίο και μελετά

συστηματικά τα ποσοτικά και ποιοτικά χα-

ρακτηριστικά των δημοσκοπήσεων, προ-

κειμένου να αφουγκράζεται διαρκώς τον

κοινωνικό αντίκτυπο των πολιτικών της,

έχει πλήρη επίγνωση των προτεραιοτήτων

που θέτουν οι πολίτες αλλά και των τομέων

στους οποίους οι κυβερνητικές επιδόσεις

χρήζουν βελτιώσεων. 
Δεν είναι τυχαίο ότι στο χθεσινό υπουρ-

γικό συμβούλιο αναδείχθηκαν από τον ίδιο
τον Κ. Μητσοτάκη τα νέα μέτρα για την κα-

ταπολέμηση της ακρίβειας, η νέα αύξηση
στον κατώτατο μισθό αλλά και οι ελληνο-
ποιήσεις, που συνιστούν ένα κρίσιμο στοί-
χημα.  Η ακρίβεια και οι αγρότες συνιστούν
δύο μέτωπα που πρέπει να κλείσουν το τα-
χύτερο δυνατό και το κυβερνητικό επιτε-
λείο το γνωρίζει. 

Η μάχη για την αναχαίτιση 
της ακρίβειας 

Είναι ενδεικτικό ότι στην τελευταία δη-

μοσκόπηση της MRB (Open) η ακρίβεια
έρχεται πρώτη στα θέματα ενδιαφέροντος
των πολιτών και ακολουθούν η υγεία, τα
εισοδήματα, η παιδεία κ.ά. Για την ακρί-
βεια, μάλιστα, οι απαντήσεις των ερωτη-
θέντων περιείχαν σαφή μηνύματα, αφού
το 53,5% απαντά πως η ακρίβεια είναι το
μεγάλο πρόβλημα και ακολουθεί η υγεία
με 31,3%. Επιπρόσθετα, το 69,9% θεωρεί ότι
η κυβέρνηση έχει λάβει λιγότερα μέτρα
για τη συγκράτηση των τιμών από όσα επι-

τρέπει η κατάσταση της ελληνικής οικονο-
μίας -στοιχείο που δεν έχει περάσει απα-
ρατήρητο από το Μέγαρο Μαξίμου. 

Κλείσιμο του αγροτικού μετώπου 
Το κυβερνητικό επιτελείο, όμως, θέλει

να κλείσει και το αγροτικό μέτωπο μετά
την επικείμενη συνάντηση του πρωθυ-
πουργού με τους εκπροσώπους των πλημ-
μυροπαθών αγροτών και κτηνοτρόφων της
Θεσσαλίας στις 11 Μαρτίου, στη Λάρισα. Η
χθεσινή προαναγγελία από τον πρωθυ-
πουργό νομοθετικής παρέμβασης για τις
παράνομες ελληνοποιήσεις προϊόντων εί-
ναι ένα από τα «χαρτιά» της κυβέρνησης,
καθώς αποτελεί ένα από τα κρίσιμα αιτή-
ματα του αγροτικού κόσμου. 

Και βεβαίως, στο Μέγαρο Μαξίμου και
την Πειραιώς έχουν πλήρη επίγνωση ότι
τις επόμενες εκατό μέρες μέχρι τις ευρω-
κάλπες της 9ης Ιουνίου η κυβέρνηση θα
πρέπει να αναλάβει πρωτοβουλίες, προ-
κειμένου να ανακόψει τις μικρές απώλειες
προς τα δεξιά της, τις οποίες μέχρι στιγμής
δείχνει να καρπώνεται μόνο η Ελληνική
Λύση του κ. Βελόπουλου. 

Στην κυβέρνηση θεωρούν απολύτως
αναμενόμενη την εικόνα που αποτυπώνε-
ται στις δημοσκοπήσεις, καθώς διενεργή-
θηκαν στον απόηχο των αντιδράσεων που
προκλήθηκαν στους συντηρητικούς ψη-
φοφόρους από την υπερψήφιση του νομο-
σχεδίου για την ισότητα στον πολιτικό γά-
μο και την προστασία παιδιών ομόφυλων
ζευγαριών. 

Εκτιμούν, ωστόσο, ότι ο χρόνος που
απομένει έως τις ευρωεκλογές είναι
επαρκής, προκειμένου αφενός να αποκλι-
μακωθεί η ένταση και αφετέρου να υπάρ-
ξει επαναπροσέγγιση του συγκεκριμένου
ακροατηρίου. Προς την κατεύθυνση αυτή,
μάλιστα, προγραμματίζονται και επισκέ-
ψεις του πρωθυπουργού σε περιοχές της
χώρας στις οποίες οι δεξιοί ψηφοφόροι
αποτελούν κυρίαρχο ρεύμα στις τοπικές
κοινωνίες.

Επιπρόσθετα, είναι πεπεισμένοι ότι τις
όποιες απώλειες προς τα δεξιά η ΝΔ τις
κερδίζει από τα αριστερά της, από τους
ψηφοφόρους του λεγόμενου πολιτικού
Κέντρου, που επικροτούν πρωτοβουλίες
όπως αυτές για τον πολιτικό γάμο και για
την ίδρυση μη κρατικών, μη κερδοσκοπι-
κών πανεπιστημίων.

Κυριαρχία της ΝΔ: Δεν κινδυνεύει
από ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ 

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου

ellitriant@yahoo.com

Σύμφωνα με την MRB,  η διαφορά της ΝΔ  από το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ  
καταγράφεται  στις 19 μονάδες,  με το κυβερνών κόμμα 

να λαμβάνει στην πρόθεση  ψήφου ποσοστό 29% και το ΠΑΣΟΚ
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Υφυπουργός Υγείας 

ΜΑΡΙΟΣ 
ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ «

Μέσα στο 2024 αναμένεται
να γίνουν οι 6.500 

από τις 10.000 προσλήψεις
στο Εθνικό Σύστημα Υγείας

που έχει ανακοινώσει 
ο πρωθυπουργός. 

Η ενίσχυση του δυναμικού
του ΕΣΥ αποτελεί βασική

μας προτεραιότητα
kpapakosto@yahoo.gr

στην 
Κατερίνα 

Παπακωστοπούλου 

«Ο μοναδικός τρόπος να
καταπολεμηθεί το φακελάκι

είναι να μειώσουμε
τον χρόνο αναμονής»



Σ
την πρώτη συνέντευξή του σε Μέσο μετά την επίση-
μη ενημέρωση για τα απογευματινά χειρουργεία, ο
υφυπουργός Υγείας Μάριος Θεμιστοκλέους μιλάει

ανοιχτά στην «Political» για όσα συμβαίνουν ακόμη στο ΕΣΥ
με τις αναμονές για ένα χειρουργείο, με τις ελλείψεις προ-
σωπικού αλλά και για το γνωστό «φακελάκι», ενώ ξετυλίγει
το πρόγραμμα του υπουργείου Υγείας για τα απογευματινά
χειρουργεία και τη μεγάλη τονωτική ένεση που έρχεται με
εκατοντάδες προσλήψεις νοσηλευτών και γιατρών.

Εκπλαγήκαμε όλοι μας από τις μεγάλες αναμονές που
υπάρχουν στη χώρα μας, με χιλιάδες πολίτες να
περιμένουν πάρα πολύ καιρό για να χειρουργηθούν.
Θεωρείτε αυτή την κατάσταση αποδεκτή;

Θα απαντήσω ξεκάθαρα. Όχι. Και για αυτό τον λόγο δου-
λεύουμε πάνω σε αυτό το πρόβλημα εδώ και πολύ καιρό
έτσι ώστε να το αντιμετωπίσουμε. Σε όλα τα συστήματα υγεί-
ας υπάρχουν αναμονές. Ο χρόνος αναμονής αποτελεί έναν
από τους βασικότερους δείκτες αξιολόγησης της ποιότητας
των παρεχόμενων υπηρεσιών σε κάθε σύστημα. Επίσης, θα
ήθελα να επισημάνω ότι οι αναμονές αυξήθηκαν σε μεγάλο
βαθμό για όλες τις χώρες λόγω της πανδημίας. Σας αναφέ-
ρω χαρακτηριστικά ότι στην Αγγλία 5,8 εκατομμύρια πολίτες
βρίσκονταν σε αναμονή πριν από την πανδημία και αυξήθη-
καν στους 7,8 εκατομμύρια πολίτες. Στη χώρα μας δεν είχα-
με ούτε σύστημα καταγραφής των περιστατικών. Ακόμη και
όταν δημιουργήθηκε για πρώτη φορά η λίστα χειρουργείων
το 2017, δεν υπήρχε διασύνδεση μεταξύ των νοσοκομείων,
ούτε και τρόπος επικαιροποίησης της λίστας, ούτε κάποιο
ενιαίο σύστημα καταγραφής. Και αυτό ήταν το πρώτο πράγ-
μα που κάναμε. Επικοινωνήσαμε με χιλιάδες πολίτες που
ήταν στη λίστα αναμονής, έγιναν περισσότερα από 150.000
τηλεφωνήματα κι έτσι έχουμε πλέον επικαιροποιημένη ενι-
αία ψηφιακή λίστα χειρουργείων και τα δεδομένα υπάρχουν
και στα νοσοκομεία αλλά και στο υπουργείο έτσι ώστε να
παρακολουθούμε και να λαμβάνουμε αποφάσεις. 

Πιστεύετε ότι η ενιαία λίστα χειρουργείου θα μειώσει
τις αναμονές;

Η ενιαία λίστα χειρουργείου μάς δίνει τα δεδομένα, την
πληροφορία, έτσι ώστε να αντιμετωπίσουμε το πρόβλημα.
Γνωρίζοντας πού έχουμε πρόβλημα, θα εφαρμόζουμε σε
κάθε περίπτωση την κατάλληλη λύση. Για αυτό έχουμε ανα-
πτύξει πολλά επιχειρησιακά σχέδια, όπως η εφαρμογή της
απογευματινής λειτουργίας των χειρουργείων, η χρηματο-
δότηση από το Ταμείο Ανάκαμψης των χειρουργείων με με-
γαλύτερη των τεσσάρων μηνών αναμονή, η δημιουργία χει-
ρουργικών ομάδων από άλλα νοσοκομεία του ΕΣΥ που θα
μπορούν να αναλάβουν περιστατικά σε νοσοκομεία της πε-
ριφέρειας.

Οι συνδικαλιστικές οργανώσεις των ιατρών του ΕΣΥ,
καθώς και τα κόμματα της αντιπολίτευσης επιτίθενται
στην απογευματινή λειτουργία, λέγοντας ότι
αλλοιώνει τον δημόσιο και δωρεάν χαρακτήρα του
ΕΣΥ. Τι απαντάτε σε αυτό;

Η λειτουργία των απογευματινών χειρουργείων δεν αποτε-
λεί ελληνική πατέντα, αλλά εφαρμόζεται σε όλα τα δημόσια
συστήματα υγείας της Ευρώπης. Στη χώρα μας αυτό είχε
ψηφιστεί το 2001 επί κυβέρνησης ΠΑΣΟΚ, που όμως δεν
κατάφερε να το εφαρμόσει. Επίσης, πάνω από 20 χρόνια

λειτουργούν τα απογευματινά ιατρεία ακριβώς στην ίδια
φιλοσοφία. Η λειτουργία των απογευματινών χειρουργεί-
ων διασφαλίζει και ενδυναμώνει τον δημόσιο χαρακτήρα
του ΕΣΥ. Αν κάποιος έχει όφελος να αντιδρά, είναι ο ιδιωτι-
κός τομέας.

Τα τελευταία χρόνια έχουμε πετύχει στις περισσότερες
περιοχές της χώρας αύξηση των αναισθησιολόγων. Να σας
δώσω λίγο τους αριθμούς. Το 2019 υπηρετούσαν 1.128 αναι-
σθησιολόγοι (επιμελητές και ειδικευόμενοι) και το 2023
έφτασαν τους 1.310. Η αύξηση αφορά και τους μόνιμους και
τους ειδικευόμενους. Υπάρχουν όμως ορισμένες περιοχές
της χώρας, όπως για παράδειγμα η Θεσσαλονίκη, που έχου-
με μικρότερο αριθμό αναισθησιολόγων. Η πολιτική μας κι-
νείται στην προκήρυξη θέσεων και ακαδημαϊκών θέσεων
που είναι πιο ελκυστικές, καθώς και στην αύξηση των απο-
δοχών τους. Και τα απογευματινά χειρουργεία μπορούν να
αποτελέσουν μια σημαντική αύξηση στις αποδοχές των
αναισθησιολόγων.

Ποιοι θα έχουν το δικαίωμα να κάνουν χρήση από τα
χρήματα του Ταμείου Ανάκαμψης και
Ανθεκτικότητας;

Όλοι οι πολίτες που βρίσκονται αυτήν τη στιγμή στη λίστα
χειρουργείου και έχουν αναμονή μεγαλύτερη των τεσσάρων
μηνών. Θα τηρηθεί αυστηρά σειρά προτεραιότητας με τα πα-
λαιότερα περιστατικά, τα οποία θα χειρουργηθούν πρώτα.

Πολύς κόσμος εκτιμά ότι η αμοιβή του πολίτη για τα
απογευματινά χειρουργεία δεν λύνει το πρόβλημα με
το γνωστό φακελάκι. Αντιθέτως το νομιμοποιεί. Εσείς
πιστεύετε ότι θα καταπολεμήσετε το φακελάκι;

Ο μοναδικός τρόπος να καταπολεμηθεί το φακελάκι

είναι να μειώσουμε τον χρόνο αναμονής. Αν δεν υπάρ-

χει αναμονή, δεν υπάρχει λόγος να δώσεις φακελάκι.

Σε αυτή την κατεύθυνση είναι και τα απογευματινά

χειρουργεία. 

Το υγειονομικό προσωπικό παραπονιέται πάντα για τις

ελλείψεις προσωπικού. Πότε θα προχωρήσετε σε

μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού;

Την Πέμπτη υπογράψαμε προκήρυξη για 2.145 θέσεις μόνι-

μου νοσηλευτικού προσωπικού σε νοσοκομεία του ΕΣΥ και

εντός των επόμενων ημερών θα προκηρυχθούν πάνω από

750 θέσεις ειδικευομένων ιατρών όλων των ειδικοτήτων και

βαθμών. Μέσα στο 2024 αναμένεται να γίνουν οι 6.500 από

τις 10.000 προσλήψεις στο Εθνικό Σύστημα Υγείας που έχει

ανακοινώσει ο πρωθυπουργός. Η ενίσχυση του δυναμικού

του ΕΣΥ αποτελεί βασική μας προτεραιότητα. Αυτήν τη στιγ-

μή υπηρετούν στο ΕΣΥ 107.000 εργαζόμενοι συνολικά, ένας

από τους υψηλότερους αριθμούς εργαζομένων διαχρονικά

και ο αριθμός αυτός θα αυξηθεί σημαντικά μέχρι το τέλος

του έτους. 
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Σ
τη διάθεση των βουλευτών βρίσκεται η
δικογραφία του εφέτη ανακριτή Λάρισας
για το τραγικό δυστύχημα των Τεμπών

που αριθμεί συνολικά 1.090 σελίδες, περιλαμβά-
νοντας μηνυτήριες αναφορές, καταθέσεις και
πορίσματα εμπειρογνωμόνων. Από χθες και για
μία εβδομάδα, οι βουλευτές θα μπορούν να λά-

βουν γνώση του υλικού, προ-
κειμένου να μπορούν να το με-
λετήσουν στον ειδικά διαμορ-
φωμένο χώρο δίπλα στο γρα-
φείο του ειδικού γραμματέα της
Βουλής. Οι βουλευτές δεν θα
μπορούν να βγάλουν φωτογρα-
φίες ούτε φωτοτυπίες, προκει-
μένου να διασφαλιστεί η μυστι-
κότητα της διαδικασίας. Σύμ-
φωνα με το διαβιβαστικό, η δι-

κογραφία περιλαμβάνει μηνυτήριες αναφορές,
εκθέσεις εξέτασης μαρτύρων, πορίσματα εκθέ-
σεων πραγματογνωμοσυνών και το πόρισμα της
Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων για το σιδηροδρο-
μικό δυστύχημα στα Τέμπη.

«Απουσιάζουν καταθέσεις»
Πάντως, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ καταγγέλλουν

πως δεν έχουν φτάσει στη Βουλή βασικές απο-
λογίες των κατηγορουμένων, με τον Βασίλη Κόκ-
καλη από τον ΣΥΡΙΖΑ να αφήνει να εννοηθεί ότι
απουσιάζουν καταθέσεις μαρτύρων που καίνε
τον πρώην υπουργό υποδομών ότι γνώριζε για
την κακή κατάσταση του δικτύου.

Για ελλιπέστατη δικογραφία έκανε λόγο η
βουλευτής του ΠΑΣΟΚ Μιλένα Αποστολάκη, το-
νίζοντας ότι λείπουν ουσιώδη συνημμένα, τα
οποία οι μάρτυρες κατέθεσαν για τους υπεύθυ-
νους αυτού του τραγικού εγκλήματος. «Η επιτρο-
πή αυτή δεν μπορεί να ολοκληρωθεί και να
βγουν πορίσματα εάν δεν έρθουν κρίσιμοι μάρ-
τυρες», σημείωσε η κ. Αποστολάκη.

Από την πλευρά του, το προεδρείο της Εξετα-
στικής απέκλεισε νέα παράταση για την κατάθε-
ση των πορισμάτων των κομμάτων, με τη διορία
να παραμένει η 8η Μαρτίου.

«Με δεδομένο ότι ο όγκος του υλικού που
απέστειλε η Εισαγγελία Εφετών Λάρισας είναι
απολύτως διαχειρίσιμος, η διαδικασία σύντα-
ξης πορισμάτων από την Εξεταστική Επιτροπή
συνεχίζεται εντός του πλαισίου που έχει ορι-
στεί», σχολίαζαν πηγές προσκείμενες στο προ-
εδρείο της επιτροπής. Οι ίδιες πηγές ενημέρω-
σαν ότι «διαβιβάστηκε σήμερα από τον πρόεδρο
της επιτροπής στον εισαγγελέα Εφετών Λάρι-
σας η μαρτυρική κατάθεση του CEO της Hellenic
Train Mauricio Cappotorto για την περαιτέρω
αξιολόγησή της».

Άρχισαν τα όργανα για 
τη δικογραφία των Τεμπών

Βέλη από την αντιπολίτευση ότι το 1.090 σελίδων δικαστικό 
έγγραφο του εφέτη ανακριτή Λάρισας είναι ελλιπές 

Εθνική Αρχή Ανώτατης 
Εκπαίδευσης:
H αξιολόγηση 
των μη κρατικών ΑΕΙ 
θα  γίνεται όπως 
στα δημόσια

Το πλαίσιο αξιολόγησης των παραρ-
τημάτων ξένων πανεπιστημίων που θα
ιδρυθούν στη χώρα μας όταν ψηφιστεί
το νομοσχέδιο του υπουργείου Παι-
δείας για την ίδρυση μη κρατικών, μη
κερδοσκοπικών ΑΕΙ περιέγραψε στην
αρμόδια επιτροπή της Βουλής ο πρό-
εδρος της Εθνικής Αρχής Ανώτατης
Εκπαίδευσης Περικλής Μήτκας. Δια-
βεβαίωσε τους βουλευτές πως όλες οι
διαδικασίες που ακολουθούνται στα
δημόσια πανεπιστήμια θα ισχύουν και
για τα μη κρατικά. «Εμείς θα πιστοποι-
ούμε την κατάσταση, το προσωπικό, τις
εγκαταστάσεις, τις υποδομές, τις δια-
δικασίες υποδοχής φοιτητών», υπο-
στήριξε διευκρινίζοντας παράλληλα
πως θα κρίνεται αποκλειστικά η δομή
και ο τρόπος λειτουργίας των παραρ-
τημάτων εντός της Ελλάδας και όχι των
μητρικών τους πανεπιστημίων που
λειτουργούν στο εξωτερικό.

Επέμεινε, δε, ότι ο τρόπος αξιολό-
γησης θα είναι στα πρότυπα των δημό-
σιων πανεπιστημίων με τους ίδιους
δείκτες αξιοπιστίας, ενώ πρόσθεσε
πως σε αντίθεση με τα δημόσια πανε-
πιστήμια όπου το κόστος της αξιολό-
γησης καλύπτεται από την Πολιτεία
μέσω κονδυλίων του ΕΣΠΑ, το κόστος
αξιολόγησης για τα μη κρατικά θα κα-
λύπτεται από τα ίδια νομικά πρόσωπα.

Θετικά διακείμενος στο νέο θεσμικό
πλαίσιο εμφανίστηκε στην τοποθέτησή
του και ο γενικός γραμματέας της Κεν-
τρικής Ένωσης  Επιμελητηρίων Ελλά-
δος  Παναγιώτης Αγνιάδης, λέγοντας
ότι με το νέο καθεστώς η Ελλάδα θα
προσελκύσει μέρος της παγκόσμιας
ζήτησης για πανεπιστημιακές σπου-
δές. Εκ μέρους του ΣΕΒ, η Ντόρα Οι-
κονόμου χαρακτήρισε «ξεκάθαρα θε-
τική εξέλιξη την ίδρυση μη κρατικών
πανεπιστημίων», λέγοντας ότι «δημι-
ουργούνται οι προϋποθέσεις για τον
συγχρονισμό της Ελλάδας με τον υπό-
λοιπο κόσμο».

Για μια ιστορική στιγμή για το Δημο-
κρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης έκανε
λόγο ο πρύτανής του Φώτης Μάρης. Ο
Γιάννης Καλαβρουζιώτης από το Ελ-
ληνικό Ανοιχτό Πανεπιστήμιο (ΕΑΠ)
σημείωσε πως οι προωθούμενες ρυθ-
μίσεις «πηγαίνουν προς το μέλλον το
ΕΑΠ και πως το πανεπιστήμιο θα απο-
κτήσει πλήρη αυτονόμηση». 

Διπλή δικαστική μέγγενη για Σπαρτιάτες 
από Άρειο Πάγο και Εκλογοδικείο

Αντιμέτωποι με διπλό δικαστικό μέτωπο βρίσκονται οι βουλευτές που
εκλέχτηκαν με τους Σπαρτιάτες. Το πρώτο αφορά την ποινική προκαταρ-
κτική έρευνα, την οποία διενεργεί προσωπικά η εισαγγελέας του Αρείου
Πάγου Γεωργία Αδειλίνη από τον περασμένο Σεπτέμβριο για το εάν οι βου-
λευτές των Σπαρτιατών -πλην του Βασίλη Στίγκα- εξαπάτησαν το εκλογικό
σώμα. Η εισαγγελική έρευνα βγήκε από τον «πάγο» λόγω της λήξης της
αποχής των δικηγόρων. Έτσι, ήδη έχουν ξεκινήσει να καταθέτουν
ως ύποπτοι οι βουλευτές που σύμφωνα με το εισαγγελικό πόρι-
σμα φέρονται να έδρασαν ως πολιτικός μανδύας του έγκλει-
στου στις φυλακές Ηλία Κασιδιάρη, προκειμένου να ξεπερα-
στεί το κώλυμα εκλογιμότητας λόγω της πρωτόδικης καταδί-
κης του για διεύθυνση εγκληματικής οργάνωσης.

Χθες ήταν η σειρά του Χαράλαμπου Κατσιβαρδά να δώσει εξη-
γήσεις στην κ. Αδειλίνη. Ο βουλευτής, ο οποίος ανεξαρτητοποιήθηκε
πρόσφατα, παρέδωσε γραπτό υπόμνημα 109 σελίδων, με το οποίο επιχει-
ρεί να αποκρούσει τις αιτιάσεις του Βασίλη Στίγκα περί πρακτικών «Gre-
ek Mafia» και «Δον Κορλεόνε». Ήδη στον μεταξύ τους εμφύλιο έχουν υπο-
βληθεί μηνύσεις και αγωγές από πλευράς του κ. Κατσιβαρδά.

«Δεν υπήρξε σχέδιο ανατροπής Στίγκα»
Σύμφωνα με πληροφορίες, στις εξηγήσεις του αρνήθηκε ότι υπήρξε μέ-

λος του κόμματος Κασιδιάρη, Έλληνες, και επέμεινε πως είχε μαζί του μό-

νο επαγγελματική σχέση ως δικηγόρος ενόψει του δευτεροβάθμιου δικα-
στηρίου της Χρυσής Αυγής. Υποστήριξε ότι οι Σπαρτιάτες δεν έχουν σχέση
με τον Κασιδιάρη, ούτε ποτέ υπήρξε σχέδιο ανατροπής του Βασίλη Στίγκα.

Το δεύτερο ανοιχτό δικαστικό μέτωπο των Σπαρτιατών αφορά το Εκλο-
γοδικείο. Εντός των προσεχών μηνών αναμένεται η απόφαση για το εάν

στο κόμμα υπάρχει υποκρυπτόμενη ηγεσία από τον Ηλία Κασιδιάρη και
ως εκ τούτου, σύμφωνα με τη σχετική ένσταση που έχει υποβλη-

θεί και συζητήθηκε την Τρίτη, θα πρέπει να ακυρωθεί η συμμε-
τοχή του κόμματος στις εκλογές του Ιουνίου 2023.

Σύμφωνα με πληροφορίες, τρία είναι τα πιθανά σενάρια
που προκρίνονται σε περίπτωση που η επίμαχη ένσταση γίνει

δεκτή και οι 12 έδρες των Σπαρτιατών βρεθούν «στον αέρα».  
• Επανάληψη των εκλογών στις περιφέρειες όπου εκλέχτηκαν

οι Σπαρτιάτες βουλευτές.
• Αναλογική κατανομή των εδρών στα υπόλοιπα κόμματα.
• Μη πλήρωση των κενών εδρών, που όμως προβλέπεται το τελευταίο

έτος της τετραετίας.
Βασική προϋπόθεση είναι το Εκλογοδικείο να αποφανθεί καταρχάς ότι

μπορεί να εξετάσει τη συγκεκριμένη ένσταση, καθώς υπάρχει και το ενδε-
χόμενο να γίνει δεκτό πως το θέμα έχει ήδη κριθεί από το Α1 Πολιτικό Τμή-
μα του Αρείου Πάγου, το οποίο εξέτασε πριν από τις εκλογές τους φακέ-
λους των κομμάτων.                                                                                        Λία Κοντοπούλου

Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr



Π
οιος θα περίμενε την άνοιξη του 2021, όταν το
ΓΕΕΘΑ ανακοίνωσε την αυτονόμηση των Ελ-
λήνων κομάντο μέσω της νέας Διοίκησης Ει-

δικού Πολέμου, πως μέσα σε ελάχιστο χρονικό διά-
στημα οι «πρασινοσκούφηδες» των Ειδικών Δυνάμε-
ων θα συγκαταλέγονταν στους κορυφαίους του ΝΑ-
ΤΟ. Η αναδιοργάνωση της Διακλαδικής Διοίκησης Ει-
δικών Επιχειρήσεων με τον μετασχηματισμό της σε
Διοίκηση Ειδικού Πολέμου δημιούργησε έναν οργα-
νισμό που συγκέντρωσε την αφρόκρεμα των Ειδικών

Δυνάμεων και των τριών Κλάδων
υπό ευέλικτο σχήμα διοίκησης, ορ-
γανωμένο στα πρότυπα ειδικών δυ-
νάμεων χωρών με σημαντική πα-
ράδοση στις ειδικές επιχειρήσεις,
αποτελώντας έτσι την αιχμή του δό-
ρατος των Ενόπλων Δυνάμεων σε
οποιοδήποτε θέατρο επιχειρήσεων.

Βασικός στόχος του ΓΕΕΘΑ ήταν
η ενίσχυση της διακλαδικότητας,

της απόλυτης δηλαδή συνεργασίας του Πολεμικού
Ναυτικού, της Πολεμικής Αεροπορίας και του Στρατού
Ξηράς, με ζητούμενο την πλήρη αυτοδυναμία σε προ-
σωπικό και μέσα -τόσο πλωτά όσο και εναέρια- ώστε
οι αποστολές να εκτελούνται με την υψηλότερη δυνατή
ταχύτητα από τα πλέον εξειδικευμένα στελέχη.

Στην ελίτ των Special Operation Forces
Μόλις τρία χρόνια μετά οι Έλληνες κομάντο συγκα-

ταλέγονται στην ελίτ των Special Operation Forces της
Ευρωατλαντικής Συμμαχίας, συμμετέχοντας στις πλέ-
ον απαιτητικές εκπαιδευτικές δραστηριότητες, λαμ-
βάνοντας σειρά διακρίσεων και αναδεικνύοντας τη
σπουδαία δουλειά που συντελείται στη Διοίκηση Ειδι-
κού Πολέμου.

Μία από αυτές τις ασκήσεις διεξήχθη τα προηγού-
μενα 24ωρα. Από την Παρασκευή 23 έως την Τετάρτη
28 Φεβρουαρίου πραγματοποιήθηκε η άσκηση «Dy-
namic Manta 24» στην ευρύτερη θαλάσσια περιοχή
ανατολικά της Σικελίας, κατόπιν σχεδίασης από τη Δι-
οίκηση της Allied Maritime Command (MARCOM) του
NATO. Στο πλαίσιο της δραστηριότητας, από ελληνικής
πλευράς συμμετείχαν προσωπικό και μέσα της Διοί-
κησης Ειδικού Πολέμου του ΓΕΕΘΑ, του ΓΕΝ, καθώς
και του ιταλικού Πολεμικού Ναυτικού. Κατά τη διάρ-
κειά της διεξήχθησαν μεταξύ άλλων τα ακόλουθα αντι-
κείμενα:
� Διαδικασίες άφεσης και περισυλλογής προσωπι-
κού επί λέμβου από υποβρύχιο.
� Εκτέλεση διείσδυσης σε εχθρική ακτή με λέμβο.
� Εκτέλεση αποστολής Ειδικής Επιτήρησης-Αναγνώ-
ρισης (Special Reconnaissance).
� Διαδικασία επικοινωνίας με υποβρύχιο και απο-
στολή πληροφοριών στόχου.
� Περισυλλογή προσωπικού από υποβρύχιο κατόπιν
ολοκλήρωσης αποστολής κατά εικονικού παράκτιου
στόχου.

Η εν λόγω δραστηριότητα εντάσσεται στον συνολικό
σχεδιασμό του ΓΕΕΘΑ ως προς τις διεθνείς συνεργα-
σίες των Ενόπλων Δυνάμεων και συνέβαλε στην επαύ-
ξηση της διαλειτουργικότητας των συμμετεχουσών
δυνάμεων.

Με το βλέμμα στον γείτονα
Καμία αδράνεια, κανένας εφησυχασμός. Επαγρύ-

πνηση, ετοιμότητα και συνεχής εκπαίδευση σε κάθε
μονάδα, σε κάθε φυλάκιο, από τον Έβρο μέχρι την
Κρήτη και από το ακριτικό Καστελόριζο μέχρι τα ελλη-
νοαλβανικά σύνορα. Αυτό είναι το μήνυμα που εκπέμ-

πει η ηγεσία των Ενόπλων Δυνάμεων προς τα στελέχη
και τους στρατεύσιμους, την ώρα που η Τουρκία επιβε-
βαιώνει λόγω και έργω πόσο απρόβλεπτη και αφερέγ-
γυα είναι.

Πολεμικό Ναυτικό, Στρατός Ξηράς και Πολεμική
Αεροπορία στέλνουν συνεχώς μήνυμα ισχύος από κά-
θε γωνιά της χώρας, με το ΓΕΕΘΑ, το ΓΕΝ, το ΓΕΣ και
το ΓΕΑ να σχεδιάζουν εξαιρετικά απαιτητικές ασκή-
σεις που δοκιμάζουν τα ανακλαστικά των συμμετεχόν-
των και οδηγούν σε πολύ σημαντικά συμπεράσματα

για τους τρόπους και τους χρόνους αντίδρασης σε κά-
θε σενάριο.

Πολιτική και στρατιωτική ηγεσία γνωρίζουν καλά
ότι η Άγκυρα δεν θα διστάσει με την παραμικρή αφορ-
μή να δυναμιτίσει ξανά το κλίμα στο Αιγαίο επαναφέ-
ροντας την ένταση. Για τον λόγο αυτό οι Ένοπλες Δυ-
νάμεις είναι σε μόνιμη επαγρύπνηση, ώστε ακόμη και
αν επιχειρήσει οποιαδήποτε ενέργεια η απέναντι
πλευρά, η επίδειξη σημαίας να γίνει άμεσα και αποφα-
σιστικά. 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 1 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL AMYNA17

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Εντυπωσίασαν οι κορυφαίοι κομάντο
της πατρίδας μας στην απαιτητική νατοϊκή άσκηση
«Dynamic Manta 24» στη θάλασσα της Σικελίας

Ελληνικές φονικές
«σκιές»στην καρδιά

της Μεσογείου

Ένοπλες Δυνάμεις... high tech!

ΤΙ ΕIΝΑΙ 
Η ΜΟΝAΔΑ 1864

Τις μεγάλες αλλαγές στις Ένο-
πλες Δυνάμεις, τις οποίες περι-
λαμβάνει το νέο νομοσχέδιο του
υπουργείου Εθνικής Άμυνας, πα-
ρουσίασε ο Νίκος Δένδιας στη
συνεδρίαση του Υπουργικού Συμ-
βουλίου. Το σχέδιο νόμου περι-
λαμβάνει: α) Την έρευνα και την
καινοτομία στις Ένοπλες Δυνά-
μεις με την ίδρυση του Ελληνικού
Κέντρου Ανάπτυξης Καινοτομίας
(ΕΛΚΑΚ). β) Τον εκσυγχρονισμό
του θεσμικού πλαισίου των Ανω-
τάτων Στρατιωτικών Εκπαιδευτι-
κών Ιδρυμάτων. γ) Τη σύσταση
Κοινού Σώματος Πληροφορικής
στις Ένοπλες Δυνάμεις.

Το Σώμα Πληροφορικής θα
υπάγεται στο ΓΕΕΘΑ και προς
τούτο συστήνεται ειδική Διεύθυν-
ση Κυβερνοασφάλειας (Μονάδα
1864). Στο πλαίσιο αυτό:

• Ιδρύεται τμήμα Πληροφορι-
κής στη Στρατιωτική Σχολή Αξιω-
ματικών Σωμάτων (ΣΣΑΣ).

• Παρέχεται δυνατότητα φοίτη-
σης και μετεκπαίδευσης στελε-
χών του Σώματος σε τμήματα
Πληροφορικής των ΑΕΙ.

• Παρέχεται δυνατότητα μετά-
ταξης εξειδικευμένων στελεχών
των Ενόπλων Δυνάμεων.

Στόχος του Κοινού Σώματος εί-
ναι η προσαρμογή, πρόληψη και
έγκαιρη αντίδραση των ψηφιακών
υποδομών των Ενόπλων Δυνάμε-
ων (ΕΔ) στις προκλήσεις κυβερ-
νοασφάλειας. Αποστολή του είναι
η κατάρτιση στελεχών στις επιχει-
ρήσεις κυβερνοάμυνας, ανάπτυ-
ξη λογισμικού για τις ανάγκες των
ΕΔ και διαχείριση δικτύων για την
αποτροπή κυβερνοαπειλών.

Είναι προφανές πως οι ΕΔ επι-
χειρούν άλμα στο μέλλον με στόχο
τη θωράκιση όχι μόνο από συμβα-
τικές απειλές, αλλά και από κάθε
είδους υβριδικές. Όπως τόνισε ο
Νίκος Δένδιας εξερχόμενος του
Μεγάρου Μαξίμου, «το νομοθέτη-
μα αφορά μια νέα φάση στην
“Ατζέντα 2030” των ΕΔ, δηλαδή
την εισαγωγή της καινοτομίας. Θα
δημιουργηθεί το Ελληνικό Κέντρο
Καινοτομίας, το οποίο θα ενώσει
τις ανάγκες των ΕΔ με τη νέα τε-
χνολογία, όπως και με το οικοσύ-
στημα των αμυντικών επιχειρήσε-
ων της Ελλάδας».
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Η
Ευρωπαϊκή Επιτροπή πέρασε στην
αντεπίθεση με μια ηχηρή απάντηση
στις απειλές του Ρώσου προέδρου

κατά της Δύσης για πυρηνικό πόλεμο. «O
Βλαντίμιρ Πούτιν συνεχίζει να εξαπατά το ίδιο
του το έθνος και προσπαθεί να συνεχίσει να
εξαπατά το διεθνές κοινό, αν υπάρχει ακόμη
κάποιος ο οποίος τον ακούει», επεσήμανε ο
εκπρόσωπος Εξωτερικών Υποθέσεων της
Κομισιόν Πίτερ Στάνο.

Σημείωσε επίσης ότι η ομιλία Πούτιν είναι
μέρος της προσπάθειας του για επανεκλογή
(σ.σ.: οι προεδρικές εκλογές στη Ρωσία θα γί-
νουν 15-17 Μαρτίου), καθώς και ότι πρόκειται
για άλλη μία προσπάθειά του να αποποιηθεί
την ευθύνη για την εισβολή στην Ουκρανία.
«Ήταν ακόμη μία ευκαιρία για αυτόν να διο-
χετεύσει τα πολύ γνωστά ψέματα. Αυτός ξεκί-
νησε τον πόλεμο εναντίον της Ουκρανίας, αυ-
τός είναι υπεύθυνος για όλες τις συνέπειες,
εσωτερικά στη Ρωσία, περιφερειακά στην
Ουκρανία, αλλά και στην παγκόσμια σκηνή».

Λίγο νωρίτερα ο Ρώσος πρόεδρος Βλαντί-
μιρ Πούτιν, στην ετήσια ομιλία του στη ρωσική
Βουλή, που εκφωνήθηκε μπροστά στα μέλη
και των δύο σωμάτων του Κοινοβουλίου αλλά
και σε κρατικούς αξιωματούχους, στρατιωτι-
κούς διοικητές και στρατιώτες, εξαπέλυσε
σφοδρή επίθεση στις χώρες του ΝΑΤΟ και
προειδοποίησε ότι διακινδυνεύουν πυρηνική
σύγκρουση αν στείλουν στρατεύματά τους
στην Ουκρανία, ενώ απείλησε ότι «έχουμε
όπλα που μπορούν να πλήξουν το έδαφός
σας. Όλα όσα σκέφτεται η Δύση δημιουργούν
την πραγματική απειλή μιας σύγκρουσης με
τη χρήση πυρηνικών όπλων και, συνεπώς,
την καταστροφή του πολιτισμού».

Κούρσα εξοπλισμών
Ο Ρώσος πρόεδρος στη συνέχεια πρόσθε-

σε ότι η Ρωσία πρέπει να ενισχύσει τη δυτική
στρατιωτική της περιφέρεια μετά την ένταξη
Φινλανδίας και Σουηδίας στο ΝΑΤΟ και
έστρεψε τα πυρά του κατά των ΗΠΑ, κατηγο-
ρώντας την Ουάσιγκτον ότι προσπαθεί να σύ-
ρει τη Ρωσία σε μια κούρσα εξοπλισμών.
Όπως είπε, το 2018 η Ρωσία κατέθεσε πρότα-
ση για πυρηνική συμφωνία μεταξύ Μόσχας
και Ουάσιγκτον, αλλά «την τορπίλισαν» οι
ΗΠΑ. Και υποστήριξε ότι η Αμερική ενδιαφέ-
ρεται για διαπραγματεύσεις μόνον όταν δια-
βλέπει καθαρά οφέλη. Επίσης, κάνοντας ανα-
φορά στις προεδρικές εκλογές του Νοεμβρί-
ου στις ΗΠΑ, ο Πούτιν ισχυρίστηκε ότι οι Αμε-
ρικανοί πολιτικοί θέλουν να δείξουν στους
ψηφοφόρους τους ότι «εξακολουθούν να κυ-
βερνούν την υφήλιο».

Επίσης, σε μια προσπάθεια να δείξει το
αξιόμαχο του ρωσικού στρατού, δήλωσε ότι
«οι μαχητικές ικανότητες των Ενόπλων Δυνά-
μεων έχουν αυξηθεί πολλαπλά. Οι μονάδες
μας κατέχουν σταθερά την πρωτοβουλία των
κινήσεων. Προχωρούν με αυτοπεποίθηση σε

διάφορες επιχειρησιακές κατευθύνσεις,
απελευθερώνοντας νέα εδάφη».

Τέλος, τόνισε ότι «οι στρατηγικές πυρηνι-
κές δυνάμεις βρίσκονται σε κατάσταση πλή-
ρους ετοιμότητας για εγγυημένη χρήση» και
έδωσε μία εικόνα των διαθέσιμων και σε
ετοιμότητα ρωσικών όπλων λέγοντας:
«Το υπερηχητικό σύστημα αερο-
σκαφών Dagger όχι μόνο έχει τε-
θεί σε λειτουργία, αλλά και χρη-
σιμοποιείται με μεγάλη αποτε-
λεσματικότητα για να πλήξει ιδι-
αίτερα σημαντικούς στόχους κα-
τά τη διάρκεια της ειδικής στρατιω-
τικής επιχείρησης. Το Zircon έχει επίσης
ήδη χρησιμοποιηθεί στη μάχη. Οι υπερηχητι-
κές μονάδες διηπειρωτικού βεληνεκούς A-
vangard και τα συστήματα λέιζερ Peresvet
βρίσκονται σε μάχιμη υπηρεσία. Οι δοκιμές
του πυραύλου Κρουζ απεριόριστης εμβέλει-
ας Burevestnik βρίσκονται στο στάδιο της
ολοκλήρωσης. Και το μη επανδρωμένο υπο-
βρύχιο “Ποσειδών”. Οι πρώτοι βαριοί βαλλι-
στικοί πύραυλοι Sarmat που κατασκευάστη-
καν μαζικά παραδόθηκαν στα στρατεύματα».

Σημειώνεται ότι ΗΠΑ και πολλές ευρωπαϊ-
κές χώρες αυτή την εβδομάδα δήλωσαν ότι
δεν έχουν σχέδια να στείλουν χερσαία στρα-

τεύματα στην Ουκρανία, ρίχνοντας «πόρτα»
στην πρόταση του Γάλλου προέδρου για ενί-
σχυση του ουκρανικού μετώπου με δυνάμεις
στρατιωτών από τη Δύση.

Ο Βλαντίμιρ Πούτιν είχε δηλώσει το προ-
ηγούμενο Σάββατο ότι η Ρωσία έχει συνάψει

συμφωνία με τη Λευκορωσία για την
τοποθέτηση τακτικών πυρηνικών

όπλων στο έδαφός της, αλλά δεν
θα παραβιάσει τις συμφωνίες
μη διάδοσης. 

Υπενθυμίζεται ότι η Ρωσία, η
οποία κληρονόμησε τα πυρηνικά

όπλα της Σοβιετικής Ένωσης, δια-
θέτει το μεγαλύτερο απόθεμα πυρηνι-

κών κεφαλών στον κόσμο. Ο Πούτιν ελέγχει
περίπου 5.977 τέτοιες κεφαλές από το 2022,
σε σύγκριση με τις 5.428 που ελέγχει ο πρό-
εδρος των ΗΠΑ Τζο Μπάιντεν, σύμφωνα με
την Ομοσπονδία Αμερικανών Επιστημόνων.

Σε εφεδρεία 2.889 πυρηνικές κεφαλές
Περίπου 1.500 από αυτές τις πυρηνικές κε-

φαλές είναι αποσυρμένες (αλλά πιθανότατα
ακόμη άθικτες), 2.889 είναι σε εφεδρεία και
περίπου 1.588 είναι αναπτυγμένες στρατηγι-
κές κεφαλές. Περίπου 812 είναι αναπτυγμένες
σε βαλλιστικούς πυραύλους χερσαίας βάσης,

περίπου 576 σε βαλλιστικούς πυραύλους που
εκτοξεύονται από υποβρύχια και περίπου 200
σε βάσεις βαρέων βομβαρδιστικών, σύμφωνα
με το «Bulletin of the Atomic Scientists».

Οι ΗΠΑ έχουν αναπτύξει περίπου 1.644
στρατηγικές πυρηνικές κεφαλές. Η Κίνα δια-
θέτει συνολικά 350 πυρηνικές κεφαλές, η
Γαλλία 290 και η Βρετανία 225.

Αυτοί οι αριθμοί του τρόμου σημαίνουν ότι
τόσο η Μόσχα όσο και η Ουάσιγκτον θα μπο-
ρούσαν να σπείρουν παγκόσμιο όλεθρο και
να καταστρέψουν όλη τη Γη αρκετές φορές.

Κατά τη διάρκεια του Ψυχρού Πολέμου, η
Σοβιετική Ένωση είχε στην αιχμή της περί-
που 40.000 πυρηνικές κεφαλές, ενώ οι ΗΠΑ
περίπου 30.000. Το «κλειδί», όμως, είναι ο
τρόπος παράδοσης του όπλου, δηλαδή οι πύ-
ραυλοι, τα υποβρύχια και τα βομβαρδιστικά
που μεταφέρουν την πυρηνική κεφαλή. Η
Ρωσία φαίνεται να διαθέτει περίπου 400 διη-
πειρωτικούς βαλλιστικούς πυραύλους με πυ-
ρηνικό οπλισμό, οι οποίοι μπορούν να μετα-
φέρουν έως και 1.185 πυρηνικές κεφαλές.
Επίσης, διαθέτει 10 πυρηνικά οπλισμένα υπο-
βρύχια, τα οποία μπορούν να μεταφέρουν
έως και 800 πυρηνικές κεφαλές, ενώ διαθέ-
τει και περίπου 60 έως 70 πυρηνικά βομβαρ-
διστικά αεροσκάφη. 

Αυτό είναι το πυρηνικό
οπλοστάσιο της Ρωσίας

Πόσο μεγάλο είναι, πού βρίσκεται και γιατί ο Πούτιν 
παίζει το χαρτί του Γ’ Παγκοσμίου Πολέμου

ΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ ΤΟΥ ΤΡΟΜΟΥ
� 5.977 πυρηνικές κεφαλές διαθέτει συνολικά

� 1.588 αναπτυγμένες στρατηγικές 

κεφαλές 

� 812 σε βαλλιστικούς πυραύλους 

χερσαίας βάσης 

� 576 σε βαλλιστικούς πυραύλους 

που εκτοξεύονται από υποβρύχια 

� 200 σε βάσεις βαρέων βομβαρδιστικών

� 2.889 σε εφεδρεία 

� 1.500 αποσυρμένες
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Η
επιχειρηματολογία του Πούτιν εί-
ναι εστιασμένη σε δύο κυρίως θέ-
ματα: τον ισχυρισμό του ότι η Δύ-

ση θέλει να καταστρέψει τη Ρωσία αλλά και
την πεποίθησή του ότι ο ρωσικός λαός και
οι ρωσικές επιχειρήσεις στηρίζουν με θέρ-
μη την «ειδική στρατιωτική επιχείρηση»
στην Ουκρανία.

Ο Πούτιν χρησιμοποίησε τον μπαμπούλα
ενός πυρηνικού πολέμου γιατί γνωρίζει
πολύ καλά ότι ένα τέτοιο ενδεχόμενο τρο-
μάζει όλο τον κόσμο. Έτσι, χρησιμοποιών-
τας ακραία ρητορική επιδιώκει να αποφύ-
γει την εμπλοκή δυτικών στρατιωτικών δυ-
νάμεων στην Ουκρανία, καθώς βλέπει ότι ο
πόλεμος φθοράς στο ουκρανικό μέτωπο
λειτουργεί υπέρ των ρωσικών επιδιώξεων.
Γνωρίζει καλά ότι ένας πυρηνικός πόλεμος
οδηγεί στην καταστροφή, ενώ στο παρελ-
θόν υπήρξαν αντίστοιχες δηλώσεις και από
τον Μεντβέντεφ.

Αξίζει να σημειωθεί ότι Ουκρανοί αξιω-
ματούχοι έχουν υποστηρίξει ότι οι πυρηνι-
κές απειλές του Πούτιν κατά το παρελθόν
έπεισαν τις ΗΠΑ και άλλους συμμάχους να
μην εξοπλίσουν το Κίεβο πιο αποφασιστικά
από νωρίς στη σύγκρουση, όταν τα προηγ-
μένα όπλα του ΝΑΤΟ θα μπορούσαν να εί-
χαν γυρίσει το «παιχνίδι» προς όφελος της
Ουκρανίας.

Τα μυστικά αρχεία 
του ρωσικού στρατού

Την ίδια ώρα, τα κριτήρια για μια πυρηνι-
κή επίθεση αποκαλύπτουν αρχεία του ρω-
σικού στρατού που διέρρευσαν στους «Fi-
nancial Times», στα οποία περιγράφεται το
δόγμα χρήσης τακτικών πυρηνικών όπλων,
αλλά και σενάρια εκπαίδευσης για μια
υποθετική εισβολή από την Κίνα.

Πρόκειται για 29 μυστικά ρωσικά
στρατιωτικά αρχεία που συντάχθηκαν
μεταξύ 2008 και 2014, συμπεριλαμβανο-
μένων σεναρίων για πολεμικά παιχνίδια
και παρουσιάσεις σε αξιωματικούς του
ναυτικού που συζητούν τη χρήση πυρη-
νικών όπλων. Σύμφωνα με τα απόρρητα
έγγραφα, οι δυνάμεις του Πούτιν έκαναν
πρόβες «Αρμαγεδδώνα» χρησιμοποιών-
τας τακτικά πυρηνικά όπλα σε πρώιμο
στάδιο σύγκρουσης με μια μεγάλη παγ-
κόσμια δύναμη.

Τα κριτήρια για μια πιθανή πυρηνική
απάντηση κυμαίνονται από μια εχθρική ει-
σβολή στο ρωσικό έδαφος έως πιο συγκε-
κριμένες δράσεις, όπως η καταστροφή του
20% των υποβρύχιων στρατηγικών βαλλι-
στικών πυραύλων της Ρωσίας, του 30% των
πυρηνοκίνητων επιθετικών υποβρυχίων
της, τριών ή περισσότερων καταδρομικών,
τριών αεροδρομίων ή ένα ταυτόχρονο χτύ-
πημα σε κύρια και εφεδρικά παράκτια κέν-
τρα διοίκησης. Σύμφωνα μάλιστα με εμπει-

ρογνώμονες που τα εξέτασαν και τα επα-
λήθευσαν, περιγράφουν ένα κατώτατο όριο
για τη χρήση τους, χαμηλότερο από εκείνο

που έχει παραδεχτεί ποτέ δημοσίως η Ρω-
σία. Ο ρωσικός στρατός καλείται επίσης να
είναι σε θέση να χρησιμοποιήσει τακτικά

πυρηνικά όπλα για ένα ευρύ φάσμα στό-
χων, όπως για «να αποτρέψει κράτη από τη
χρήση επιθετικότητας [...] ή την κλιμάκωση
στρατιωτικών συγκρούσεων», «να σταμα-
τήσει την επιθετικότητα», να αποτρέψει την
ήττα των ρωσικών δυνάμεων σε μάχες ή
την απώλεια εδαφών και να καταστήσει το
ρωσικό ναυτικό «πιο αποτελεσματικό».

«Είναι η πρώτη φορά που βλέπουμε έγ-
γραφα όπως αυτά στον δημόσιο τομέα»,
επεσήμανε ο Αλεξάντερ Γκαμπούεφ, διευ-
θυντής του Κέντρου Carnegie για τη Ρωσία
και την Ευρασία στο Βερολίνο: «Δείχνουν
ότι το επιχειρησιακό όριο για τη χρήση πυ-
ρηνικών όπλων είναι αρκετά χαμηλό, αν το
επιθυμητό αποτέλεσμα δεν μπορεί να επι-
τευχθεί με συμβατικά μέσα».

Υπενθυμίζεται ότι ο Πούτιν είχε δηλώσει
πριν από μερικούς μήνες ότι η Ρωσία δοκί-
μασε επιτυχώς έναν ισχυρό νέο στρατηγικό
πύραυλο κρουζ, τον πυρηνοκίνητο Bu-
revestnik, ικανό να φέρει πυρηνικές κεφα-
λές, προσθέτοντας ότι έχει σχεδόν ολοκλη-
ρώσει τις εργασίες της στους διηπειρωτι-
κούς βαλλιστικούς πυραύλους Sarmat,
που μπορούν να μεταφέρουν περίπου 10
τόνους ωφέλιμου φορτίου, είτε για έως και
10 βαριές είτε για 15 ελαφριές κεφαλές
MIRV. Το ρωσικό υπουργείο Άμυνας έχει
δηλώσει ότι αυτό αποτελεί την απάντηση
της Ρωσίας στο σύστημα Prompt Global
Strike των ΗΠΑ.

Σύμφωνα με το πυρηνικό δόγμα της Ρωσίας, ο Ρώσος πρό-
εδρος είναι ο τελικός υπεύθυνος για τη λήψη αποφάσεων όσον
αφορά τη χρήση των πυρηνικών όπλων, τόσο των στρατηγικών
όσο και των τακτικών. Ο λεγόμενος πυρηνικός χαρτοφύλακας
ή «Τσεγκέτ» (που πήρε το όνομά του από το όρος Τσεγκέτ στα
βουνά του Καυκάσου) βρίσκεται ανά πάσα στιγμή μαζί με τον
πρόεδρο. Ο Ρώσος υπουργός Άμυνας, σήμερα Σεργκέι Σοϊγ-
κού, και ο αρχηγός του γενικού επιτελείου, σήμερα Βαλέρι
Γκερασίμοφ, πιστεύεται επίσης ότι διαθέτουν τέτοιους χαρτο-
φύλακες.

Ουσιαστικά ο χαρτοφύλακας είναι ένα εργαλείο επικοινωνίας
που συνδέει τον πρόεδρο με τα ανώτατα στρατιωτικά στελέχη
του και από εκεί με τις δυνάμεις πυραύλων μέσω του άκρως
απόρρητου ηλεκτρονικού δικτύου διοίκησης και ελέγχου
«Kazbek».

Πλάνα που προβλήθηκαν από το ρωσικό τηλεοπτικό κανάλι
Zvezda το 2019 φέρεται να έδειξαν έναν από τους χαρτοφύλα-

κες με μια σειρά από κουμπιά. Σε ένα τμήμα που ονομάζεται
«εντολή» υπάρχουν δύο κουμπιά: ένα λευκό κουμπί εκτόξευ-
σης και ένα κόκκινο κουμπί ακύρωσης. Ο χαρτοφύλακας ενερ-
γοποιείται από μια ειδική κάρτα.

Αν η Ρωσία πίστευε ότι βρίσκεται αντιμέτωπη με μια πυρηνι-
κή επίθεση, ο πρόεδρος, μέσω των χαρτοφυλακίων, θα έστελνε
απευθείας εντολή εκτόξευσης στις μονάδες διοίκησης του Γε-
νικού Επιτελείου και της εφεδρείας που κατέχουν πυρηνικούς
κώδικες. Τέτοιες εντολές μεταδίδονται ταχύτατα μέσω διαφό-
ρων συστημάτων επικοινωνίας σε μονάδες στρατηγικών πυ-
ραύλων που στη συνέχεια βάλλουν κατά των ΗΠΑ και της Ευ-
ρώπης.

Αν επιβεβαιωνόταν μια πυρηνική επίθεση, ο Πούτιν θα μπο-
ρούσε να ενεργοποιήσει το λεγόμενο σύστημα έσχατης ανάγ-
κης «Perimetr». Ουσιαστικά οι υπολογιστές θα αποφάσιζαν την
ημέρα της κρίσης. Ένα σύστημα ελέγχου θα διέταζε πυρηνικά
πλήγματα από όλο το τεράστιο οπλοστάσιο της Ρωσίας.

Ποιος δίνει την εντολή για την εκτόξευση των πυραύλων

«Πρόβες» πυρηνικής
Κόλασης του Δάντη



O
λα βαίνουν σχετικά ομαλά στην
προετοιμασία της συνάντησης κο-
ρυφής στις αρχές Μαΐου στην Άγ-

κυρα ανάμεσα στον Κυριάκο Μητσοτάκη
και τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν. 

Το χρονοδιάγραμμα στα Ελληνοτουρκι-
κά, όπως διαμορφώνεται μέχρι στιγμής,
είναι ότι στις 11 Μαρτίου η υφυπουργός
Εξωτερικών Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου
θα συναντήσει τον ομόλογό της Μπουράκ
Ακσαπάρ, όπου θα εξεταστούν τα πιο δύ-
σκολα θέματα της ελληνοτουρκικής
ατζέντας, δίχως πάντως να υπάρχει κά-

ποια ιδιαίτερη πρόβλεψη περί ουσιαστι-
κής προόδου.

Και οι δύο πλευρές δεν επιθυμούν να
διαταραχθούν τα ήρεμα νερά στο Αιγαίο. Η
επανάληψη αυτή των θέσεων από Αθήνα
και Άγκυρα υποδηλώνει σε σημαντικό
βαθμό και τη γενικότερη τοποθέτηση των
δύο πλευρών, οι οποίες, όπως όλα δεί-
χνουν, επιθυμούν να επιμηκυνθεί κατά το
δυνατόν η ηρεμία στο πεδίο. Είναι ενδεικτι-
κή η ταχύτητα με την οποία έληξε προτού
οδηγηθεί σε κλιμάκωση το πρόσφατο πε-
ριστατικό στα Ίμια. 

Τα επόμενα βήματα
Ο Γιώργος Γεραπετρίτης βρίσκεται επί-

σης σε ανοιχτή γραμμή με τον ομόλογό του
Χακάν Φιντάν και θεωρείται βέβαιο ότι θα
συνοδεύσει τον πρωθυπουργό στην τουρ-
κική πρωτεύουσα. Οι υπουργοί Εξωτερι-
κών είχαν συζητήσει τα διμερή θέματα στο
περιθώριο της Συνόδου Ασφαλείας του
Μονάχου, εστιάζοντας στην παρακολούθη-
ση όσων συμφωνήθηκαν στο 5ο Ανώτατο
Συμβούλιο Συνεργασίας, τα επόμενα βή-
ματα ενόψει επικείμενων συναντήσεων για
τον πολιτικό διάλογο, τη θετική ατζέντα και
τα μέτρα οικοδόμησης εμπιστοσύνης και
την προετοιμασία της επίσκεψης.

Στην Αθήνα υπάρχει βέβαια προβλημα-
τισμός διότι βλέπουν ότι ο Ερντογάν
έχει αναπτύξει εκ νέου μια επιθετική
ρητορική, προβάλλοντας τη στρατιω-
τική, όπως εκτιμά, υπεροχή της
Τουρκίας. Απαριθμώντας για άλλη
μια φορά όλα τα τελευταία αμυντικά
επιτεύγματα, ο Τούρκος πρόεδρος
επιβεβαίωσε ότι ήδη βρίσκεται στα
σκαριά και η κατασκευή του δεύτε-
ρου αεροπλανοφόρου, που θα είναι πιο
προηγμένο από το «Αναντολού», καθώς σε
αυτό σχεδιάζεται για να προσγειώνεται και
να απογειώνεται το τουρκικό μαχητικό
ΚΑΑΝ.

«Στη διεθνή σκηνή υπερασπιστήκαμε
αποφασιστικά τα δικαιώματα και τους νό-
μους της χώρας μας, τα συμφέροντα του
κράτους μας και την τιμή του έθνους μας. Η
χώρα μας βρίσκεται στη θέση που δεν προ-
σπαθεί να αποσπάσει “μπράβο” από την
Ευρώπη στην εξωτερική πολιτική, αλλά
που εκτιμάται σε όλο τον κόσμο με την κά-

θετη και αποφασιστική της στάση», είπε σε
πρόσφατη ομιλία του. 

Τα άμεσα σχέδια της Άγκυρας
Σε άλλη συγκέντρωση ανέφερε ότι η

Τουρκία γράφει ένα έπος στον τομέα της
αμυντικής βιομηχανίας, ενώ δεν έχει πάψει
να έχει στόχο την απόκτηση των F-35: «Τα
άμεσα σχέδιά μας και το πρόγραμμά μας εί-
ναι τώρα κλειδωμένα στα F-16, πέρα από τα
F-35. Τόσο το Κογκρέσο όσο και η Βουλή
των Αντιπροσώπων στις ΗΠΑ. Στις συνομι-
λίες μας με τους γερουσιαστές που μας
επισκέφτηκαν συζητήσαμε περισσότερο
ποια βήματα μπορούμε να κάνουμε όσον
αφορά τα F-16». Εκτιμάται ότι αυτή η τακτι-

κή ανύψωσης του ηθικού του τουρ-
κικού λαού εντάσσεται στον αγώνα
που δίνει η τουρκική κυβέρνηση να
κερδίσει πόντους ενόψει των δημο-
τικών εκλογών. Αυτός θεωρείται ότι
είναι ένας από τους λόγους που

ακύρωσε την επίσκεψή του στην ελ-
ληνική πρωτεύουσα ο υπουργός
Εσωτερικών της Τουρκίας, ο οποίος

θα συναντούσε τον υπουργό Μεταναστευτι-
κής πολιτικής Δημήτρη Καιρίδη.

Ο Τούρκος αξιωματούχος επικαλέστηκε
φόρτο εργασίας λόγω των δημοτικών
εκλογών σε σχετική επιστολή που έστειλε.
Αναμένεται πάντως ανταποδοτικό τηλεφώ-
νημα του Ταγίπ Εντογάν στον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη στις 4 Μαρτίου, τη μέρα δηλαδή
που έχει τα γενέθλιά του, καθώς ο Έλληνας
πρωθυπουργός πριν από λίγες μέρες είχε
τηλεφωνική επικοινωνία με τον Τούρκο
πρόεδρο για να του ευχηθεί για τα 70ά του
γενέθλια.
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O «οδικός χάρτης»
για τη συνάντηση
Μητσοτάκη-Ερντογάν



Ο πόλεμος στην Ουκρανία 
και η διατάραξη των εμπορικών ροών
Σ

τις 24 Φεβρουαρίου συμπληρώθη-
καν δύο χρόνια εχθροπραξιών
στην Ουκρανία και οι επιπτώσεις

τους μπορούν να αποτυπωθούν με περισ-
σότερη βεβαιότητα σήμερα. Το
παρόν επικεντρώνεται στη
διατάραξη των εμπορικών ρο-
ών και ειδικότερα στη μεταφο-
ρά αργού πετρελαίου και διυ-
λισμένων προϊόντων, όσο και
σχετικών ζητημάτων που αφο-
ρούν τη ναυτιλία, με την αύξη-
ση των ναύλων και της χρήσης
παλαιότερης κατασκευής δε-
ξαμενοπλοίων για τη μεταφο-
ρά πετρελαίου.

ΤΤο ρωσικό πετρέλαιο και τα
προϊόντα του, όπως και το φυ-
σικό αέριο, επείχαν μεγάλης
σημασίας ειδικά για τις ευρω-
παϊκές αγορές. Η επιβολή κυ-
ρώσεων από τη Δύση και ειδι-
κότερα τα 13 πακέτα κυρώσεων
από πλευράς Ευρωπαϊκής
Ένωσης διατάραξαν την εξαγω-
γή από τη Ρωσία πετρελαίου,
διυλισμένων προϊόντων και
φυσικού αερίου. Διέρρηξαν επίσης τις εμ-
πορικές σχέσεις μεταξύ Ευρώπης και Ρω-
σίας, που ξεκίνησαν ουσιαστικά 50 χρόνια

πριν, με τη συνομολόγηση εμπορικών συμ-
φωνιών, τη δημιουργία ενός εκτενούς δι-
κτύου υποδομών μεταφοράς ενεργειακών
πόρων και μια ενεργειακή κρίση που επη-

ρέασε την ποιότητα ζωής των Ευρω-
παίων, με αυξήσεις στις τιμές των
προϊόντων, μεταξύ άλλων, και πλη-
θωριστικές πιέσεις.

Ο πόλεμος στην Ουκρανία αποτέ-
λεσε, για την ενεργειακή εξάρτηση
της Ευρώπης από τη Ρωσία, μια κο-
λοσσιαία τεκτονική μετακίνηση και
σημαντικότατη γεωπολιτική εξέλιξη,
με παγκόσμιες προεκτάσεις. Αυτές
αποτυπώνονται με ιδιαίτερο τρόπο
στις μεταφορές πετρελαίου και διυ-
λισμένων προϊόντων και στον τομέα
της ναυτιλίας. Η Ευρωπαϊκή Ένωση
σταμάτησε πλήρως τις εμπορικές
ροές πετρελαίου και προϊόντων διύ-
λισης από τη Ρωσία, διατηρώντας
την παραγωγή ενεργειακών πόρων
στη Βόρεια Θάλασσα και αυξάνοντας
την εισαγωγή αργού πετρελαίου από
τις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερι-
κής, με αυξημένο κόστος γενικά
συγκρινόμενο με την προτέρα τάξη

πραγμάτων. Η επιβολή κυρώσεων σε ιδιο-
κτήτες δεξαμενοπλοίων και διαχειριστές
τούς οδήγησε σε μια μετατόπιση των εμ-

πορικών ροών από την Ευρώπη και τη Βό-
ρεια Αμερική προς την Τουρκία, την Ινδία
και την Κίνα και ουσιαστικά δεν έπληξαν,
ως στόχευαν, τη ρωσική οικονομία. Στον
τομέα της διαχείρισης και ναύλωσης δε-
ξαμενοπλοίων παρατηρήθηκε μάλιστα το
εξής παράδοξο: παρά τις κυρώσεις και
διακοπή των ροών προς την Ευρώπη, ο το-
μέας δεξαμενοπλοίων μεγέθους Aframax
(νεκρού βάρους / DWT: 120.000) / Suez-
max (νεκρού βάρους / DWT: 120.000 -
200.000) αυξήθηκε, αφού οι υποδομές της
Ρωσίας στη Βαλτική Θάλασσα, τη Μαύρη
Θάλασσα και τη ρωσική Άπω Ανατολή
μπορούν να φιλοξενήσουν μόνο δεξαμε-
νόπλοια τέτοιων μεγεθών και το γεγονός
αυτό μεταφράζεται σε περισσότερα κέρ-
δη, ιδιαίτερα για πλοία μεσαίου μεγέθους
(MR tankers).

Η επιβολή ανώτατου ορίου για το πετρέ-
λαιο από τις χώρες των G7 (ΗΠΑ, Ηνωμένο
Βασίλειο, Καναδάς, Ιαπωνία, Γαλλία, Γερ-
μανία, Ιταλία & Ευρωπαϊκή Ένωση) σε δυ-
τικής ιδιοκτησίας δεξαμενοπλοίων και πα-
ρόχους υπηρεσιών, όπως, για παράδειγμα,
ασφαλιστικές εταιρείες σε μεταφορά ρω-
σικού πετρελαίου μόνο αν το προϊόν πω-
λείται κάτω από μια συγκεκριμένη τιμή
($60 ανά βαρέλι για το αργό πετρέλαιο),
οδήγησε στη χρήση ενός «σκιώδους» στό-

λου που εμπλέκεται για μεταφορά πετρε-
λαίου από το Ιράν, τη Βενεζουέλα και τη
Ρωσία. Τέτοια δεξαμενόπλοια είναι προ-
φανώς παλιά, κακοσυντηρημένα, με πλη-
ρώματα χωρίς πείρα και άρα μη ασφαλή,
ενώ το ιδιοκτησιακό τους καθεστώς και οι
ασφαλιστικές τους καλύψεις παραμένουν
αδιαφανή. Η εκτίμηση μάλιστα για το μέγε-
θος αυτού του στόλου είναι ότι έχει διπλα-
σιαστεί και ενδεχομένως τριπλασιαστεί λό-
γω των κυρώσεων κατά της Ρωσίας. Η αγο-
ρά μεταχειρισμένων πλοίων μεγέθους
Aframax και Suezmax έχουν αυξηθεί κατ’
εκτίμηση κατά 50% και 25% αντίστοιχα σε
διάστημα ενός μόνο χρόνου, με το 75% των
πράξεων να αφορά πλοία ηλικίας άνω των
15 ετών και τις τιμές τους να έχουν υπερδι-
πλασιαστεί από την εισβολή της Ρωσίας
στην Ουκρανία.

Καταληκτικά, αναφέρεται ότι οι κυρώ-
σεις κατά της Ρωσίας όσον αφορά, για τους
σκοπούς του παρόντος, το πετρέλαιο και τα
διυλισμένα προϊόντα δεν επηρέασαν σε
ουσιαστικό βαθμό τις εξαγωγές των προ-
ϊόντων αυτών, αν και έχουν αλλάξει η πελα-
τειακή βάση της Ρωσίας και η χρήση σκιώ-
δους στόλου δεξαμενοπλοίων μεγέθους
Aframax και Suezmax και αυτό δεν ανα-
μένεται να αλλάξει μέχρι το τέλος του πο-
λέμου στην Ουκρανία.
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Μ
οιάζει δύσκολο, έστω και αν προ-
σωπικά δεν μου αρέσει, να απο-
φύγω την αναφορά σε εσωκομ-

ματικές αναταράξεις. Γράφω πως «δεν μου
αρέσει», επειδή δεν ανήκω στους ζηλωτές
του Κοινοβουλευτισμού / «Δημοκρατίας»
όπως την έχει καταντήσει το κομματικό (σ.σ.:
πρώην πολιτικό) Ιερατείο (επειδή την… υπη-
ρετεί;).

Το παράδειγμα αλληλοεξόντωσης / συν-
τροφικού αλληλοσπαραγμού του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ
δεν είναι βέβαια αποκλειστικά δικό του προ-
νόμιο / φαινόμενο, αλλά συμβαίνει και σε άλ-
λες καλύτερες κομματικές οικογένειες.
Όμως τώρα θα αναφερθούμε στα συμβαίνον-
τα στον χώρο της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης λόγω -και- επικαιρότητας. Και όχι μόνον,
αφού ο εκεί χώρος αποτελεί παράδειγμα
προς αποφυγή, αλλά και τρο-
φή για σκέψη για όλους τους
σκεπτόμενους. Ένα κόμμα
με μικρό ποσοστό, 4% του
εκλογικού σώματος, κατορ-
θώνει να πολλαπλασιάσει τα
εκλογικά ποσοστά του και να
γίνει αξιωματική αντιπολί-
τευση. Όμως αδυνατεί να γί-
νει κυβέρνηση. Αποφασίζει
λοιπόν -ο σκοπός αγιάζει τα
μέσα- να απολέσει το… «ηθι-
κό αριστερό του πλεονέκτη-
μα», καθώς και την ταυτότητά του, και να
συμμαχήσει, προκειμένου να συγκυβερνή-
σει, με… ακροδεξιό κόμμα (όπως τότε το
αποκαλούσε… περιφρονητικά), τους ΑΝΕΛ!
Ταυτόχρονα αλλοιώνει εαυτό με την υποδο-
χή-ενσωμάτωση «Κεντρώων Πασόκων» σε
μια ευκαιριακή… αντιδεξιά συστράτευση.
Ευεξήγητο το γιατί:

Ι. Η ανυπαρξία ηθικών προδιαγραφών (και
βέβαια… «ηθικών πλεονεκτημάτων»).

ΙΙ. Η ανυπαρξία συγκεκριμένης κομματικής
και ιδεολογικής ταυτότητας.

ΙΙΙ. Η δίψα / λαχτάρα για άνοδο και της
«Αριστεράς» στην εξουσία, με όποιο κόστος,
όποια μορφή, με οιοδήποτε συνονθύλευμα ή
αρχηγό. 

Είχα, τότε, προβλέψει και γράψει πως τα
δύο ετερόκλιτα κόμματα της συγκυβέρνησης
είναι -εξ ορισμού, προσδιορισμού, καιρο-
σκοπισμού- καταδικασμένα. Ότι οι μεν ΑΝΕΛ
θα εξαερωθούν (όπως και συνέβη), ο δε ΣΥ-
ΡΙΖΑ-ΠΣ δεν πρόκειται να μακροημερεύσει
(όπερ συμβαίνει). Δεν χρειαζόταν ιδιαίτερη
ευφυΐα, ούτε ικανότητες Πυθίας, απλώς ήταν
λογικά και νομοτελειακά επόμενο να ζήσου-
με το αναπόφευκτο. Τώρα κάποιοι απορούν.
Άλλοι θρηνωδούν. Γιατί; Έλα ντε!

Εκείνο όμως που προξενεί εντύπωση (στους
ανόητους δδ η μ ο κ ρ α τ ι κ ο ε μ π ο τ ι σ μ έ ν ο υ ς
και σε κομματικές στάνες ενταγμένους / προ-
βατοποιημένους) είναι η αποκάλυψη των
αβυσσαλέων αντιθέσεων και αντιπαραθέσεων
στα πλαίσια -και στο όνομα;- της… δεδηλωμέ-
νης αγάπης και συντροφικότητας ανάμεσα
στους «συντρόφους». Έπεσαν οι μάσκες, γίνον-
ται μαχαιρώματα, όχι πλέον ύπουλα και πισώ-
πλατα, αλλά στα ίσια, φανερά, προκλητικά (αλ-
ληλο)εξοντωτικά. Ρινγκ, αρένα, ανταλλαγή
ύβρεων, μίσος, στον ίδιο χώρο όπου έως χθες
επικρατούσαν αγάπη και συντροφικότητα. Για-
τί, άραγε; Τι άλλαξε; Τι έφταιξε; Τι συντέλεσε
και μεταλλάχτηκαν οι χρηστοί, ηθικοί, ευπρε-
πείς, καλοσυνάτοι, έμπλεοι δημοκρατικότητας,
συντροφικότητας και κατανόησης αυτοί άν-
θρωποι, οι οποίοι είχαν ως έμβλημά τους το -

κατά δήλωσή τους- «ηθικό πλεονέκτημα»;
Τι; … Τίποτα απολύτως. Τότε πώς, γιατί όλα
αυτά; Οι άνθρωποι γενικά είναι υποκριτές.
Φυσικά δεν εξαιρούνται οι ενασχολούμενοι
με την πολιτική. Απλώς τα (αναπόφευκτα-
μοιραία) αποκαλυπτήρια κάποια στιγμή γί-
νονται και προξενούν θλίψη! Υπάρχει όμως
και κάτι που επιτείνει τη θρηνωδία, εντείνει
την απογοήτευση και υποβοηθεί την επιτά-
χυνση της εκμέτρησης του ζην του ΚΔ πολι-
τεύματός μας. Ο τέως αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ, αφού κατ’ επανάληψη οδηγήθηκε σε πο-
λιτικές ήττες, αποχώρησε. Φυσιολογικό.

Φυσιολογικό; Ε όχι δα και τόσο, τουλάχιστον εν
Ελλάδι… Φρόντισε παρασκηνιακά να ενισχύσει
την υποψηφιότητα και εκλογή του νέου αρχη-
γού. Όμως ο τελευταίος δεν ήταν του χεριού
του. Αυτονομήθηκε και χάραξε τη δική του ρότα
(ασκώντας και κριτική ενίοτε στον τέως), κάτι
που εξόργισε εκείνον που αποφάσισε να τον
απομακρύνει. Άραγε με ποιο δικαίωμα, ποια
ιδιότητα (ή μήπως λόγω ιδιοκτησίας;) ο προ-
ηγούμενος αρχηγός -ο οποίος και τον στήριξε
στην ανάδειξή του στην προεδρία του κόμμα-
τος- επιμένει να παρεμβαίνει και να μερολη-
πτεί; Θεωρώ πως οι αποχωρήσαντες αρχηγοί
των κομμάτων θα μπορούν να είναι χρήσιμοι
ως σύμβουλοι των κομμάτων, και μόνον. Χωρίς
παρεμβάσεις και προτιμήσεις. Όσο για τη Νέα
Αριστερά, η ευχή για καλή τύχη μοιάζει ανεδα-
φική εν μέσω της νέας Αριστεράς ατυχίας. Δυ-
στυχώς, η τρικυμία εξελίσσεται σε τρικυμιώδη
περιδίνηση για τον «ροζ» αριστερό χώρο γενι-
κότερα.

ΥΓ: Αν η «Αριστερά» δεν αποκτήσει ταυ-
τότητα, ήθος, συνέπεια, συνεκτικότητα
και ξεκάθαρη τοποθέτηση στο πολιτικό
φάσμα (σ.σ.: αυτά -πρέπει να- ισχύουν
και για τα άλλα κόμματα βέβαια), τότε
θα… ζούμε να τη θυμόμαστε!

Οι κανόνες της ΕΕ για την προστασία 
των δημοσιογράφων 
δημιουργούν νέα δεδομένα

Τ
ο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο επανεπιβεβαίωσε τη δέσμευσή του να προστατεύσει
δημοσιογράφους,ακτιβιστές, ακαδημαϊκούς και τους οργανισμούς τους από αγω-
γές που αποσκοπούν στη φίμωσή τους.

Με 546 ψήφους υπέρ, 47 κατά και 31 αποχές, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ενέκρινε μια
νέα οδηγία που στόχο έχει να διασφαλίσει ότι τα πρόσωπα και οι οργανώσειςπου εργάζον-
ται για θέματα δημόσιου συμφέροντος, όπως τα θεμελιώδη δικαιώματα, οι καταγγελίες
για διαφθορά, η δημοκρατία και η καταπολέμηση της παραπληροφόρησης θα προστα-
τεύονταιαπό τις αβάσιμες και καταχρηστικές αγωγές. 

Η προστασία θα ισχύει για όλες τις υποθέσεις με διασυνοριακό χαρακτήρα, δηλαδή όταν
ο εναγόμενος, ο ενάγων και το δικαστήριο δεν έχουν την έδρα τους στην ίδια χώρα ή όταν η
υπόθεση αφορά τουλάχιστον δύο κράτη-μέλη. Το Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο είχαν κα-
ταλήξει σε σχετική συμφωνία τον Νοέμβριο του 2023.

Για την αποτελεσματικότερη προστασία των θυμάτων, η νέα οδηγίακαθιερώνει δύο μέ-
τρα: την απόρριψη αβάσιμων υποθέσεων σε προκαταρκτικό στάδιο και τη δυνατότητα να
ζητείται από τον ενάγοντα να καλύπτει τα δικαστικά έξοδα, μεταξύ άλλων για τη νομική εκ-

προσώπηση του εναγομένου, καθώς και να καταβάλλει αποζημίω-
ση στο θύμα.

Για να αποφεύγονται περιπτώσεις στις οποίες οι ενάγοντες επιλέ-
γουν να προσφύγουν σε δικαστήρια που είναι πιθανότερο να ταχ-
θούν υπέρ τους, οι νέοι κανόνες διασφαλίζουν ότι δεν θα αναγνωρί-
ζονται οι αποφάσεις δικαστηρίων εκτός ΕΕ όσον αφορά αβάσιμες ή
καταχρηστικές αγωγές κατά φυσικών ή νομικών προσώπων με
έδρα στην ΕΕ.

Παράλληλα, οι κυβερνήσεις των κρατών-μελών θα πρέπει να
διασφαλίζουν ότι τα θύματα καταχρηστικών αγωγών θα έχουν πρό-
σβαση σε όλες τις πληροφορίες σχετικά με τις διαδικαστικές εγγυή-
σεις και τα ένδικα μέσα συγκεντρωμένες σε ένα μέρος, ώστε να

μπορούν εύκολα να βρίσκουν πού να απευθυνθούν για νομική συνδρομήή οικονομική και
ψυχολογική υποστήριξη. 

Επιπλέον, οι χώρες της ΕΕ θα πρέπει να διασφαλίζουν ότι θα παρέχεται νομική συνδρο-
μή στους εναγομένουςσε αστικές διαδικασίες με διασυνοριακό χαρακτήρα. 

Μετά την ψηφοφορία, ο εισηγητής κ. Tiemo Wölken (Σοσιαλιστές, Γερμανία) δήλωσε:
«Οι αγωγές SLAPP (στρατηγικές αγωγές κατά της συμμετοχής του κοινού) αποτελούν απει-
λή για το κράτος δικαίου και υπονομεύουν σοβαρά τα θεμελιώδη δικαιώματα της ελευθε-
ρίας της έκφρασης, της πληροφόρησης και του συνεταιρίζεσθαι. Είναι μια μορφή νομικής
παρενόχλησης και κατάχρησης του δικαστικού συστήματος, που χρησιμοποιείται όλο και
περισσότερο από ισχυρά άτομα και οργανισμούς για να αποφεύγουν τον δημόσιο έλεγχο. 

Τα δικαστήρια της ΕΕ δεν θα πρέπει να χρησιμοποιούνται κατ’ αυτόν τον τρόπο για προ-
σωπικό όφελος. Η οδηγία αυτή θα συμβάλει στην καταπολέμηση των SLAPPs, εμποδίζον-
τας τους ανθρώπους να χρησιμοποιούν τα δικαστήρια για να εκφοβίζουν και να αποτρέ-
πουν δημοσιογράφους και ακτιβιστές από το να δημοσιοποιούν πληροφορίες και να επι-
βάλλουν ένα είδος αυτολογοκρισίας».

Η οδηγία θα τεθεί σε ισχύ 20 ημέρες μετά τη δημοσίευσή της στην επίσημη εφημερίδα
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Από την ημερομηνία εκείνη και έπειτα τα κράτη-μέλη θα έχουν
στη διάθεσή τους δύο χρόνιαγια να την ενσωματώσουν στο εθνικό τους δίκαιο.

Με την έγκριση της νέας αυτής νομοθεσίας, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ανταποκρίνεται
στις προτάσεις των πολιτών που περιλαμβάνονται στις τελικές προτάσεις της Διάσκεψης
για το Μέλλον της Ευρώπης: για την καταπολέμηση της παραπληροφόρησης και της προ-
παγάνδας (πρόταση 23.5), την ανάπτυξη μιας πιο αποτελεσματικής και ενοποιημένης πολι-
τικής έναντι αυταρχικών και υβριδικών καθεστώτων και την ανάπτυξη εταιρικών σχέσεων
με οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών (24.8), τη θέσπιση νομοθεσίαςγια την αντιμετώ-
πιση των απειλών κατά της ανεξαρτησίας των μέσων ενημέρωσης (27.1) και την αυστηρή
επιβολή των κανόνων ανταγωνισμού της ΕΕ στον τομέα των μέσων ενημέρωσης (27.2).

Η Ευρώπη οφείλει να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις των πολιτών και να προωθήσει σύγ-
χρονες και αποτελεσματικές πολιτικές.

του

Κωνσταντίνου 
Σ. Μαργαρίτη

Δημοσιογράφος

του

Κώστα Δημ.
Χρονόπουλου

Ιατρός
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Τα μυστικά μιας ερωτικής κρουαζιέρας

Τ
ο τι ακριβώς συμβαίνει σε μια ερωτική
κρουαζιέρα για ενήλικες αποκαλύπτει
μια TikToker, απαντώντας με ειλικρίνεια

σε πολλές από τις απορίες που έχουν οι follo-
wers της, δημοσιεύοντας ακόμη και πλάνα από
το εσωτερικό του πλοίου.

Η Κέιτ Σίλορ, σύμβουλος ζευγαριών και υπνο-
θεραπεύτρια, συνεργάζεται με την εταιρεία
Temptation που διοργανώνει αισθησιακά ταξί-
δια για ζευγάρια αλλά και singles που θέλουν να
περάσουν καλά σε ένα απελευθερωμένο περι-
βάλλον χωρίς ταμπού και προκαταλήψεις. Όπως
εξηγεί η ίδια σε ένα από το βίντεό της, οι κρουα-
ζιέρες αυτές δεν προορίζονται αποκλειστικά για
swingers, αν και πολλά ζευγάρια ενδιαφέρονται
για ανταλλαγές συντρόφων. Όσον αφορά τις ηλι-
κίες των συμμετεχόντων, η πλειοψηφία τους εί-
ναι από 30 έως 50 ετών, ωστόσο υπάρχουν και
20άρηδες ή ακόμη και 70άρηδες που συμμετέ-
χουν στις κρουαζιέρες για να πειραματιστούν, να
διασκεδάσουν και να διευρύνουν τους σεξουα-
λικούς τους ορίζοντες.

Σύμφωνα με τη Σίλορ, η οποία διδάσκει ένα
από τα ερωτικά σεμινάρια στην «κρουαζιέρα του
πειρασμού», οι παροχές και οι δραστηριότητες
στο πλοίο είναι πολλές. Περιλαμβάνουν πάρτι με
DJs, θεματικές βραδιές, events σε εξωτερικά
θέρετρα και τη λεγόμενη «singles hour» στα
μπαρ, όπου άτομα που ταξιδεύουν μόνα μπο-
ρούν να προσεγγίσουν ζευγάρια ή και το αντί-
στροφο. Όπως θα περίμενε κανείς, το dress co-
de στο κρουαζιερόπλοιο είναι πολύ χαλαρό, με
πολλές από τις συμμετέχουσες να κυκλοφορούν
τόπλες στις πισίνες και στα μπαρ, ενώ υπάρχει
και μια εσωτερική πισίνα όπου επιτρέπεται ο γυ-
μνισμός.

Η διακόσμηση και τα σύμβολα
Στα βίντεό της η Σίλορ μιλά επίσης για το

«κόκκινο δωμάτιο», έναν χώρο στο κρουαζιε-
ρόπλοιο που κάθε βράδυ γεμίζει με αμέτρητα
στρώματα για τις ερωτικές περιπτύξεις των επι-
σκεπτών του. 

Όπως εξηγεί η υπνοθεραπεύτρια, στο «κόκ-
κινο δωμάτιο» το κλίμα είναι άκρως αισθησια-
κό, με ζευγάρια να απολαμβάνουν τον έρωτα εί-
τε μόνα τους είτε με άλλα άτομα, ωστόσο η εί-
σοδος στους singles επιτρέπεται μόνο κατόπιν
πρόσκλησης από κάποιο ζευγάρι. Η ίδια επιση-
μαίνει ότι το προσωπικό του κρουαζιερόπλοιου
σπεύδει να αντικαταστήσει κάθε στρώμα με το
που θα τελειώσει η χρήση του, τονίζοντας ότι
δίνεται έμφαση στην καθαριότητα και τις συν-
θήκες υγιεινής.

Μια ενδιαφέρουσα λεπτομέρεια είναι ότι
πολλοί από τους συμμετέχοντες στην κρουα-
ζιέρα επιλέγουν να διακοσμήσουν την πόρτα
της καμπίνας τους βάζοντας φωτογραφίες, λο-
γαριασμούς τους στα social media, σημειώμα-
τα με το τι ψάχνουν ή ακόμη και σύμβολα, όπως
ο ανάποδος ανανάς που φανερώνει το ενδιαφέ-
ρον τους για swinging.

Η TikToker, η οποία συμμετέχει φέτος για δεύ-
τερη φορά στην κρουαζιέρα, αναφέρεται και στο
σεμινάριο που διδάσκει η ίδια, περιγράφοντάς
το ως καθοδηγούμενο ερωτικό διαλογισμό που
καταλήγει με περίπου 80 ζευγάρια να φτάνουν
όλα μαζί στην κλιμάκωση στο ίδιο δωμάτιο. 

Άλλα «εκπαιδευτικά» προγράμματα εστιάζουν
στη βελτίωση τεχνικών στο σεξ για απογείωση
της απόλαυσης και καλύτερη επαφή του ζευγα-
ριού.

TikToker αποκαλύπτει όλα όσα συμβαίνουν μέσα και έξω 
από τις καμπίνες - Τα πάρτι, τα σεμινάρια, το χαλαρό dress

code, τα στρώματα που αλλάζουν σαν τα... πουκάμισα 
και το «κόκκινο δωμάτιο»



ΜΜπλόκο από δικαστή 
του Ιλινόι στον Τραμπ,
του απαγορεύει να 
κατεβεί υποψήφιος

Δικαστής στην πολιτεία Ιλινόι απο-
φάσισε να απαγορευτεί να συμπερι-
ληφθεί το όνομα του Ντόναλντ Τραμπ
στο ψηφοδέλτιο των Ρεπουμπλικά-
νων κατά τη διάρκεια της εσωκομμα-
τικής διαδικασίας για την ανάδειξη
του υποψηφίου της παράταξης στις
εκλογές της 5ης Νοεμβρίου, επικα-
λούμενη τον ρόλο του κατά την αιμα-
τηρή εισβολή οπαδών του στο ομο-
σπονδιακό Καπιτώλιο την 6η Ιανουα-
ρίου 2021, όμως ανέστειλε την εφαρ-
μογή της ετυμηγορίας αυτής ωσότου
αποφανθούν ανώτερα δικαστήρια
προεξοφλώντας την άσκηση έφεσης.

Η δικαστής τάχθηκε υπέρ ψηφο-
φόρων στο Ιλινόι που επιχειρηματο-
λογούν πως ο πρώην πρόεδρος πρέ-
πει να απαγορευτεί να είναι υποψή-
φιος στην ψηφοφορία της παράταξής
του τη 19η Μαρτίου και στις εκλογές
του Νοεμβρίου επειδή, κατ’ αυτούς,
παραβίασε άρθρο της 14ης τροπολο-
γίας του αμερικανικού Συντάγματος
συμμετέχοντας σε «στάση». Αντιμέ-
τωπος με τέσσερις διώξεις ποινικής
φύσης, ο μεγιστάνας, το μεγάλο φα-
βορί στην εσωκομματική διαδικασία
των Ρεπουμπλικάνων για την ανάδει-
ξη του υποψηφίου τους στις προ-
εδρικές εκλογές, επιδιώκει, καταθέ-
τοντας διάφορες προσφυγές, να δι-
καστεί όσο αργότερα γίνεται και σε
κάθε περίπτωση μετά την εκλογική
αναμέτρηση. 
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Μετά το «όχι» της Ουάσιγκτον και άλλων δυτικών κυβερνή-
σεων στη δήλωση του Εμμανουέλ Μακρόν, και ο Γερμανός
καγκελάριος Όλαφ Σολτς απέκλεισε ρητά το ενδεχόμενο απο-
στολής Γερμανών στρατιωτών στην Ουκρανία. «Δεν θα σταλούν
γερμανικά και νατοϊκά στρατεύματα σε ουκρανικό έδαφος»,
τόνισε χαρακτηριστικά. «Η Γερμανία θα στηρίξει την Ουκρανία,
όμως θα κάνουμε ό,τι μπορούμε για να διασφαλίσουμε ότι δεν
θα υπάρξουν κλιμάκωση και πόλεμος μεταξύ Ρωσίας και ΝΑ-
ΤΟ». Αυτή είναι η πάγια θέση του Όλαφ Σολτς εδώ και δύο πλέ-

ον χρόνια. Έτσι ακριβώς στηρίζει άλλωστε και την επίμονη άρ-
νησή του στην αποστολή πυραύλων μεγάλου βεληνεκούς τύ-
που Taurus στο Κίεβο. Η ρήξη στον γαλλογερμανικό άξονα
διαφάνηκε και από τις δηλώσεις του αντικαγκελάριου Ρόμπερτ
Χάμπεκ από τους Πρασίνους, ο οποίος απευθυνόμενος προς
τη Γαλλία τής είπε να σκεφθεί πώς μπορεί να στηρίξει καλύτε-
ρα την Ουκρανία - δεδομένου ότι κατά γενική εκτίμηση δεν το
έχει πράξει έως τώρα στον ίδιο βαθμό με τη Γερμανία. 

Η Γαλλία υπερβαίνει μια «ξεκάθαρη κόκκινη γραμμή την

οποία έχουν χαράξει οι υπόλοιποι σύμμαχοι της Ουκρανίας
όπως η Γερμανία και η ΗΠΑ», ανέφερε και η Ανιέσκα
Μπρούγκερ, αναπληρώτρια επικεφαλής της ΚΟ των Πρασί-
νων, τονίζοντας την ανάγκη οι δυτικοί σύμμαχοι να φανούν
ενωμένοι ως προς τη στήριξή τους στην Ουκρανία και συμ-
πληρώνοντας πως οι δηλώσεις Μακρόν τραβούν την προσοχή
μακριά από τα σημαντικά ζητήματα, όπως η συνέχιση της
στρατιωτικής βοήθειας προς το Κίεβο αλλά και η επιβολή νέ-
ων κυρώσεων προς τη Μόσχα.

Ρήξη στον γαλλογερμανικό άξονα παρά τα χαμόγελα μεταξύ Μακρόν και Σολτς
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Σ
υνεχίζεται το αιματοκύλισμα στη Μέση
Ανατολή και χθες πάνω από εκατό άν-
θρωποι έχασαν τη ζωή τους στην πόλη

της Γάζας κατά τη διάρκεια διανομής ανθρω-
πιστικής βοήθειας. Ο ισραηλινός στρατός ανέ-
φερε ότι πολλοί κάτοικοι συνωστίστηκαν γύ-
ρω από φορτηγά που έφτασαν μεταφέροντας
προμήθειες προσπαθώντας να τα λεηλατή-
σουν. Οι ισραηλινές πηγές ανέφεραν ότι του-
λάχιστον 24 άνθρωποι ποδοπατήθηκαν και
σκοτώθηκαν, ενώ την ίδια στιγμή η Χαμάς μι-
λούσε για σφαγή και εκτέλεση από ισραηλινά
πυρά. Η ελεγχόμενη από τη Χαμάς υγειονομι-
κή αρχή της Γάζας κατηγόρησε τον ισραηλινό
στρατό ότι επιτέθηκε με πυρά την ώρα που χι-
λιάδες Παλαιστίνιοι περίμεναν για να παραλά-
βουν την ανθρωπιστική βοήθεια με αποτέλε-
σμα να σκοτωθούν 104 άτομα και 760 να τραυ-
ματιστούν.

«Καταπλακώθηκαν από
τα οχήματα», λέει το Ισραήλ

Η ισραηλινή κυβέρνηση έκανε λόγο για
τραγωδία και υποστήριξε ότι οι θάνατοι προ-
κλήθηκαν από οδηγούς των φορτηγών που
έπεσαν πάνω στο πλήθος. «Κάποιοι καταπλα-
κώθηκαν από τα φορτηγά», δήλωσε Ισραηλι-
νός αξιωματούχος. «Οι οδηγοί των φορτηγών
ήταν πολίτες από τη Γάζα. Τα φορτηγά έπεσαν
μέσα στο πλήθος και σκότωσαν δεκάδες αν-
θρώπους, απ’ όσο ξέρω», είπε ο εκπρόσωπος.
«Πρόκειται προφανώς για μια τραγωδία, αλλά
δεν είμαστε ακόμα σίγουροι για τις λεπτομέ-
ρειες», τόνισε ο Ισραηλινός εκπρόσωπος.

Ο στρατός δημοσίευσε ένα βίντεο που υπο-
τίθεται ότι δείχνει την επίθεση. Οι «Times of
Israel» ανέφεραν ότι περίπου 30 φορτηγά
έφτασαν στην ακτή της πόλης της Γάζας νωρίς
χθες το πρωί. Χιλιάδες Παλαιστίνιοι έτρεξαν
προς τα φορτηγά. Σε διπλωματικό επίπεδο έν-
ταση επικρατεί στις αμερικανοϊσραηλινές
σχέσεις, καθώς στην κριτική του Αμερικανού

προέδρου Τζο Μπάιντεν απάντησε ο Ισραηλι-
νός πρωθυπουργός Μπενιαμίν Νετανιάχου, ο
οποίος 

επικαλέστηκε πρόσφατη δημοσκόπηση
που δείχνει ότι οι περισσότεροι Αμερικανοί
υποστηρίζουν το Ισραήλ στον πόλεμο που έχει
κηρύξει στη Χαμάς.

Οι Αμερικανοί πολίτες θέλουν
τον πόλεμο κατά της Χαμάς

Ο Μπάιντεν είχε προειδοποιήσει ότι αν το
Ισραήλ συνεχίσει με αυτή την «απίστευτα συν-
τηρητική κυβέρνηση», κινδυνεύει να χάσει
την υποστήριξη της διεθνούς κοινότητας.
«Από την αρχή του πολέμου ηγούμαι μιας δι-
πλωματικής εκστρατείας με στόχο να εκτρα-
πεί η πίεση για τον πρόωρο τερματισμό του και
ταυτόχρονα να εξασφαλίσω υποστήριξη για το
Ισραήλ», δήλωσε ο Νετανιάχου. Επικαλούμε-

νος δημοσκόπηση που δημοσιεύτηκε τη Δευ-
τέρα, σύμφωνα με την οποία το 82% των Αμε-
ρικανών υποστηρίζει το Ισραήλ στον πόλεμο
με τη Χαμάς, ο Νετανιάχου δεν έκρυψε την
ικανοποίησή του. «Έχουμε σημαντική υπο-
στήριξη» και αυτό μας δίνει «δύναμη να συνε-
χίσουμε τον πόλεμο εναντίον της Χαμάς μέχρι
την ολοκληρωτική επικράτηση», διεμήνυσε ο
πρωθυπουργός του Ισραήλ. Οι Αμερικανοί
ανησυχούν επίσης ότι το Ισραήλ σχεδιάζει
χερσαία επέμβαση στον Λίβανο, η οποία μπο-
ρεί να γίνει στα τέλη της άνοιξης, αν δεν απο-
δώσουν οι διπλωματικές προσπάθειες να στα-
ματήσει η Χεζμπολάχ να βάλει από τον Βορρά.
Τις τελευταίες μέρες το Ισραήλ έχει εντείνει
την αεροπορική του εκστρατεία, βομβαρδί-
ζοντας βαθύτερα στον Λίβανο. Οι επιδρομές
την περασμένη εβδομάδα έφτασαν πολύ κον-
τά στην πρωτεύουσα Βηρυτό.

Πάνω 100 νεκροί και 760 τραυματίες από πυρά Ισραηλινών
σε Παλαιστινίους που περίμεναν την άφιξη φορτηγών 

με προμήθειες - Για σφαγή μιλάει η Χαμάς

Περίμεναν ανθρωπιστική
βοήθεια και... πήραν σφαίρες
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Μ
ε αμείωτη ένταση συνεχίζονται οι
έρευνες της Αντιτρομοκρατικής
Υπηρεσίας για τον εντοπισμό και

άλλων τρομοκρατών που φέρεται να ανή-
κουν στις τάξεις των αναρχικών που επιθυ-
μούν να περάσουν στην αντίπερα όχθη και
να προχωρήσουν σε τρομοκρατικές επιθέ-
σεις. Στόχος της ηγεσίας του υπουργείου

Προστασίας του Πολίτη εί-
ναι να επανέλθει το αίσθη-
μα ασφάλειας στους πολί-
τες και να μπει ένα τέλος
στη σύμπραξη ποινικών
και αντιεξουσιαστών.

Η Εισαγγελία της Αθή-
νας άσκησε δίωξη στους

συλληφθέντες για τα κακουργήματα της
διεύθυνσης, ένταξης και συγκρότησης εγ-
κληματικής οργάνωσης, τρομοκρατικής
πράξης, απόπειρας ανθρωποκτονίας,
έκρηξης κατ’ εξακολούθηση τετελεσμένης
και σε απόπειρα, κατοχής και προμήθειας
εκρηκτικών, διακεκριμένης οπλοκατοχής,
διακεκριμένης φθοράς αλλά και για τα
πλημμελήματα της υποστήριξης τρομο-
κρατικής οργάνωσης, υποκίνησης σε τέλε-
ση τρομοκρατικής πράξης, παράνομης
βίας κατά δικαστικών λειτουργών, παράνο-
μης οπλοκατοχής κυνηγετικού όπλου και
παράνομης κατοχής ναρκωτικών ουσιών
προς ίδιαν χρήση.

Σε άσχημη ψυχολογική κατάσταση φαί-
νεται πως είναι η γυναίκα-συνεργάτις των
μελών της οργάνωσης που έχει συλληφθεί
από τις Αρχές και φέρεται να είχε κομβικό
ρόλο σε κάποιες από τις πέντε επιθέσεις
που έχουν χρεωθεί στη «Σύμπραξη Εκδί-
κησης». Αρχικά η γυναίκα, που φέρεται να
ανήκει σε γνωστή ομάδα αντιεξουσιαστών,
θεωρήθηκε κατά τη διάρκεια των ερευνών
ότι η βοήθειά της στην οργάνωση ήταν
υποστηρικτική, αλλά μέρα με τη μέρα φαί-
νεται πως ο ρόλος της ήταν ουσιαστικός.

Ο διάλογος με τον αρχηγό
Σύμφωνα με πληροφορίες, τα κινητά που

έχουν στα χέρια τους οι αξιωματικοί της
Αντιτρομοκρατικής είναι πλούσια σε αξιο-
ποιήσιμο υλικό και αναμένεται να «μιλή-
σουν», δίνοντας περισσότερα στοιχεία στις
Αρχές. Τα τηλέφωνα που έχουν κατασχεθεί

μπορούν να δώσουν απευθείας στοιχεία
σχετικά με τις επαφές των συλληφθέντων,
ενώ αναμένεται να αντληθούν από τους ει-
δικούς δεδομένα που ίσως έχουν σβηστεί
από τα μέλη της οργάνωσης. Σύμφωνα με
πληροφορίες, στην Αντιτρομοκρατική
έχουν πλήρη εικόνα για τις σχέσεις, τις επι-
κοινωνίες αλλά και τις συνεργασίες. Μάλι-
στα, από τη συσκευή του συλληφθέντος
αξιωματικού του Στρατού ανακτήθηκαν
φωτογραφίες που απεικονίζουν συνδε-
σμολογία εκρηκτικού μηχανισμού σε διά-
φορες φάσεις της κατασκευής του.

Ενδεικτικός είναι και ο διάλογος των νε-
οτρομοκρατών:

-Έλα, πήγε καλά;
-Ναι, πήγε καλά.
-Πότε την έβαλες;
-Δεν είδες ειδήσεις;
Σύμφωνα με πληροφορίες, οι Αρχές

έχουν εντοπίσει κλήσεις ανάμεσα στους
δύο συλληφθέντες στρατιωτικούς με πολύ
γνωστούς ποινικούς. Όπως προκύπτει από
τα έως τώρα δεδομένα, δύο από τους κατη-
γορούμενους, ένας άνδρας και μια γυναί-
κα, ήταν εκείνοι που με ένα μηχανάκι μι-

κρού κυβισμού έβαλαν τη βόμβα στο υπο-
κατάστημα τράπεζας στα Πετράλωνα τον
περασμένο μήνα.

Έγραφε από τη φυλακή
τις προκηρύξεις

Η Αντιτρομοκρατική έχει καταλήξει πως
ο 36χρονος κρατούμενος φυλακών είχε τον
ρόλο του αρχηγού και έγραφε τις προκηρύ-
ξεις μέσα από τη φυλακή, ενώ συνομιλούσε
με τους αποκαλούμενους «ντελιβεράδες»
που μετέφεραν τους εκρηκτικούς μηχανι-
σμούς και τους έδινε εντολές για τα χτυπή-
ματα. Μάλιστα, όταν η επικοινωνία δυσκό-
λευε, μέσω των δελτίων ειδήσεων μάθαι-
ναν αν τα χτυπήματα είχαν επιτυχία.

Οι έρευνες συνεχίζονται με αμείωτη έν-
ταση και δεν αποκλείεται να ακολουθή-
σουν και άλλες συλλήψεις ατόμων που εί-
χαν επαφή με τα άτομα που κατηγορούνται
από την ΕΛΑΣ για συμμετοχή στην τρομο-
κρατική οργάνωση. Μάλιστα, σύμφωνα με
πληροφορίες, υπάρχουν ονόματα ποινικών
που ελέγχονται και με διάφορους τρόπους
έχουν εμπλακεί σε αυτήν τη «Σύμπραξη»
νεοτρομοκρατών και εγκλείστους σε φυ-
λακές.

Όσον αφορά τα στοιχεία της δικογραφίας
που έχει σχηματιστεί έως τώρα, προκύπτει
ότι οι δύο πυροτεχνουργοί της οργάνωσης
ήταν και οι «μάγειρες» που «έδεναν» τα
υλικά κατασκευής των εκρηκτικών μηχα-
νισμών, τους οποίους παραλάμβαναν στη
συνέχεια οι άλλοι τέσσερις συλληφθέντες.
Εδώ υπάρχει η πληροφορία πως οι συνερ-
γάτες τους δεν ήταν μόνο αυτοί οι 4, καθώς
φαίνεται πως υπάρχουν και άλλοι που δια-
φεύγουν της σύλληψης. Τα 4 άτομα αυτά
μετέφεραν και τοποθετούσαν τις βόμβες
κατόπιν των εντολών του υπόδικου που εί-
χε εγκαταστήσει το «διευθυντήριο» της ορ-
γάνωσης μέσα στη φυλακή και από εκεί
υπήρχε τρόπος επικοινωνίας με τους άλ-
λους εγκλείστους σε τρεις διαφορετικές
φυλακές. Όσο για τα όπλα που εντόπισαν οι
αστυνομικοί στις οικίες των συλληφθέν-
των, έχουν σταλθεί στα εγκληματολογικά
εργαστήρια μαζί με τα κινητά, τους ηλε-
κτρονικούς υπολογιστές και τα φορητά μέ-
σα αποθήκευσης (USB). 

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Η Αντιτρομοκρατική περιμένει να αντλήσει νέα στοιχεία από 
τα τηλέφωνα που έχουν κατασχεθεί σχετικά με τις σχέσεις, 

τις επικοινωνίες αλλά και τις συνεργασίες των συλληφθέντων

Τα κινητά τηλέφωνα
των τρομοκρατών
«σπάνε» και μιλάνε

Αυτά είναι τα όπλα που κατασχέθηκαν
από τα σπίτια των συλληφθέντων
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ε
ίναι φάρσα ή αληθινή απειλή; Αυτό είναι το
ερώτημα που έχει καθιερωθεί πλέον στους
κόλπους της ΕΛΑΣ σχετικά με τα προειδο-

ποιητικά τηλεφωνήματα για τοποθέτηση εμπρηστι-
κών μηχανισμών σε διάφορα σημεία σε Αθήνα και
Θεσσαλονίκη. Οι νεοτρομοκράτες φαίνεται πως αρ-
κετές φορές «τεστάρουν» την ΕΛΑΣ για να διαπι-

στώσουν τα ανακλαστικά της, την επιχει-
ρησιακή της δυνατότητα και τους χρόνους
απόκρισής της.

Οι αστυνομικές Αρχές δεν έχουν την…
πολυτέλεια να μην αντιδρούν, αξιολογών-
τας εκ των προτέρων ένα τηλεφώνημα ως
φάρσα, ούτε γίνεται να διαλέγουν περιστα-
τικά. Σύμφωνα με πληροφορίες, το τελευ-
ταίο διάστημα έχουν γίνει προειδοποιητι-

κές κλήσεις για υποτιθέμενα τρομοκρατικά χτυπή-
ματα, τα οποία αφορούσαν εμπρησμούς σε οχήματα
και δημόσιους οργανισμούς. Όμως αποδείχθηκε
πως τελικά ήταν όλα… φάρσες! 

Αντίστοιχα, τους τελευταίους μήνες ανάμεσα στα
χτυπήματα στη βάση των ΜΑΤ στου Γουδή και στο
υπουργείο Εργασίας υπήρξαν προειδοποιητικά τηλε-
φωνήματα για επικείμενες εκρήξεις και «τρομοκρα-
τικά χτυπήματα». Η αντίδραση των Αρχών σε κάθε

περίπτωση ήταν άμεση και ταχύτατη. Όλα τα τηλεφω-
νήματα, οι κλήσεις, ελέγχθηκαν. Υπάρχουν στοιχεία
που δείχνουν πως η διαρκής αναμετάδοση πληροφο-
ριών από τα ΜΜΕ «ερεθίζει» κάποια άτομα που χρή-
ζουν ιδιαίτερης προσοχής. 

Ο κίνδυνος πάντα μετά από μια τέτοια κλήση προ-
καλεί τρόμο και αγωνία. Οι αστυνομικές δυνάμεις
σπεύδουν να εξασφαλίσουν αρχικά την ηρεμία, ώστε
να γίνει με ασφαλή τρόπο η εκκένωση των χωρών
που απειλούνται με χτύπημα.

Πώς τεστάρουν
την ΕΛΑΣ

οι τρομοκράτες

Πώς τεστάρουν
την ΕΛΑΣ

οι τρομοκράτες

Φάρσες με βομβιστική απειλή 
για να δοκιμάσουν τα ανακλαστικά,
τις επιχειρησιακές δυνατότητες 
και τους χρόνους απόκρισης των Αρχών

Τι λέει η εκπρόσωπος 
της αστυνομίας 
Κωνσταντία Δημογλίδου

«Έχει παρατηρηθεί τις τελευταίες εβδομάδες και ιδι-
αίτερα μετά την τοποθέτηση εκρηκτικών μηχανισμών,
το προηγούμενο διάστημα, η ύπαρξη κλήσεων στο κέν-
τρο της Άμεσης Δράσης για τοποθέτηση εκρηκτικού
μηχανισμού σε διάφορα δημόσια κτήρια αλλά και σε
κοινόχρηστους χώρους στην Αττική. Φυσικά, η Ελληνι-
κή Αστυνομία ενεργοποιείται άμεσα, με μετάβαση
αστυνομικών δυνάμεων αλλά και συνεργείου ΤΕΕΜ,
αποκλεισμό του χώρου
όπου κρίνεται απαραί-
τητο, προκειμένου να
ελεγχθούν όλα τα περι-
στατικά και να αποκλει-
στεί η πιθανότητα ύπαρ-
ξης μηχανισμού, να δια-
σφαλιστούν η σωματική
ακεραιότητα και η ζωή
των πολιτών. Ίσως αυτό
που οδηγεί τους αν-
θρώπους στις ψευδείς
καταγγελίες είναι ότι
αποτελεί ένα θέμα της
επικαιρότητας. Αποτε-
λεί, ωστόσο, αδίκημα η άσκοπη κινητοποίηση της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, ενώ παράλληλα πιθανόν να υπάρ-
χει ανάγκη να μεταβούν αστυνομικές δυνάμεις για κά-
ποιο πραγματικό περιστατικό, δημιουργώντας γενικό-
τερα προβλήματα στην κοινωνία», δήλωσε στην «Politi-
cal» η εκπρόσωπος Τύπου της ΕΛΑΣ Κωνσταντία Δη-
μογλίδου και συνέχισε: «Όσον αφορά τους μηχανι-
σμούς που τοποθετήθηκαν το τελευταίο διάστημα, αυ-
τός που θα μπορούσε να προκαλέσει σοβαρούς τραυ-
ματισμούς αλλά και τον θάνατο αθώων ανθρώπων είναι
σίγουρα ο παγιδευμένος φάκελος της Θεσσαλονίκης
που περιείχε μεγάλη ποσότητα εκρηκτικής ύλης και
δεν είχε προηγηθεί προειδοποιητικό τηλεφώνημα, αλ-
λά και στο υπουργείο Εργασίας».

ΑΣΚΗΣΕΙΣ ΕΤΟΙΜΟΤΗΤΑΣ 

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη
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Π
ροχθές καταγράφηκε απειλή για
βόμβα στο κτήριο του ΟΠΕΚΑ, μετά
από τηλεφώνημα αγνώστου. Ο απα-

ραίτητος έλεγχος έγινε και αποδείχθηκε πως
τελικά ήταν φάρσα ή κάποιο… τεστ!

Αντίστοιχα, πριν από επτά ημέρες είχε ση-
μάνει συναγερμός μετά από απειλή για τοπο-
θέτηση βόμβας στις πρεσβείες Ισραήλ, Αιγύ-
πτου και ΗΠΑ αλλά και μια ακόμη
προειδοποίηση για χτύπημα στη
Βουλή. Άγνωστος είχε τηλεφω-
νήσει στον τηλεοπτικό σταθμό
ΣΚΑΪ και είχε δηλώσει ότι είχε
τοποθετηθεί βόμβα στην πρε-
σβεία των ΗΠΑ. Αργότερα υπήρ-
ξε μια αλληλουχία κλήσεων σε
άλλους τηλεοπτικούς σταθμούς
και οι «απειλές» κλιμακώθηκαν.
Τα τηλεφωνήματα στους τηλεο-
πτικούς σταθμούς Kontra για
βόμβα στην πρεσβεία του Ισ-
ραήλ, Open για την πρεσβεία της
Αιγύπτου και η κλήση στον τηλε-
οπτικό σταθμό της Βουλής για το
κτήριο του Κοινοβουλίου είχαν
ένα κοινό. Όσοι κάλεσαν ανέφε-
ραν ότι οι βόμβες θα εκρηγνύον-
ταν στις 11.30.

Μετά την απειλή για τοποθέτηση βόμβας
στις πρεσβείες των ΗΠΑ, του Ισραήλ και της
Αιγύπτου στο σημείο έσπευσαν μέσα σε λίγα
λεπτά δυνάμεις του Τμήματος Εξουδετέρω-
σης Εκρηκτικών Μηχανισμών, που έλεγξαν
κάθε σπιθαμή για περισσότερες από τέσσε-
ρις ώρες.

Λίγες ημέρες νωρίτερα, στις 19/2, έγινε
ακόμη ένα τηλεφώνημα για τοποθέτηση
βόμβας, αυτή τη φορά στον τηλεοπτικό σταθ-
μό ΣΚΑΪ. Μετά το απειλητικό τηλεφώνημα
υπήρξε μεγάλη κινητοποίηση της αστυνο-
μίας, η οποία απέκλεισε τους δρόμους γύρω
από τα γραφεία του σταθμού, ενώ εκεί έφτα-
σε και κλιμάκιο του Τμήματος Εξουδετέρω-
σης Εκρηκτικών Μηχανισμών. Οι Αρχές επι-
τόπου έκαναν ελέγχους σε όλα τα σημεία και
ευτυχώς δεν εντοπίστηκε κάτι ύποπτο. Το
απειλητικό τηλεφώνημα έγινε στις 20.58,
στον ΑΝΤ1. Ο άγνωστος έδωσε 45 λεπτά προ-
θεσμία για να εκκενωθεί το κτήριο του ΣΚΑΪ,

προτού εκραγεί βόμβα. Τελικά αποδείχθηκε
φάρσα, αλλά ο τρόμος για τους εργαζόμε-
νους επανήλθε, καθώς όλοι θυμήθηκαν το
χτύπημα στις 17 Δεκεμβρίου 2018. Τότε την
ευθύνη είχε αναλάβει η «Ομάδα Λαϊκών
Αγωνιστών».

Οι ύποπτοι εμπρησμοί στα Εξάρχεια
Τα ξημερώματα της Πέμπτης σημειώθηκε

μπαράζ εμπρησμών σε αυτοκίνητα. Οι αστυ-
νομικές Αρχές έχουν ήδη εντοπίσει έναν
ύποπτο άνδρα από τις κάμερες ασφαλείας να
κινείται στην ευρύτερη περιοχή των Εξαρ-

χείων όπου έγιναν τα συμβάντα. Τα οχήματα
μετά από έκρηξη από γκαζάκια και φωτιά
που προκλήθηκε σε Αλεξάνδρας, Σολωμού
και Ιουλιανού κάηκαν ολοσχερώς. Οι αστυ-
νομικές εκτιμήσεις κάνουν λόγο για προ-
σπάθεια αντιπερισπασμού η οποία δεν πέτυ-
χε. Αντίστοιχα, μπήκαν φωτιές σε κάδους
στην ευρύτερη περιοχή του κέντρου της
Αθήνας. Ήταν μια προειδοποίηση για κάποιο
αντάρτικο πόλης ή επρόκειτο για κάποιο άτο-
μο με… προβληματικό χαρακτήρα; Καλά
πληροφορημένες πηγές αναφέρουν πως
επρόκειτο για προσπάθεια αντιπερισπασμού
που δεν πέτυχε.

Οι διαταγές που έχουν διαβιβαστεί από
τους ανώτερους αξιωματικούς της ΕΛΑΣ
πάντως είναι όλοι οι αστυνομικοί να είσαι σε
απόλυτη επιφυλακή και εγρήγορση και να
μην αφήνουν τίποτα να πέσει… κάτω, ώστε
να επανέλθει το αίσθημα ασφάλειας στους
πολίτες.

Τα περίεργα τηλεφωνήματα
και οι «εκρήξεις» στις... 11.30

Σταύρος Μπαλάσκας: Το ιδιαίτερο
μιξ μοντέλο της νεοτρομοκρατίας 

Ο αστυνομικός συνδικαλιστής Σταύρος Μπαλάσκας, αναφε-
ρόμενος στις τελευταίες συλλήψεις, επεσήμανε στην «Politi-
cal»: «Ένα νέο μοντέλο νεοτρομοκρατίας, η λεγόμενη ποινική τρο-
μοκρατία, έχει κάνει την εμφάνισή της. Ποινικοί οι οποίοι είναι σε ώσμω-
ση με άτομα που εκτίουν ποινές στις φυλακές και χαρακτηρίζονται ως μέλη του αντιε-
ξουσιαστικού χώρου διανθισμένοι με επίορκους στρατιωτικούς και μαθητευόμενους
μάγους έχουν ανοίξει ένα νέο κεφάλαιο στην εγχώρια τρομοκρατία. Παίζοντας το παι-
χνίδι της γάτας με το ποντίκι, με απειλές κατά πολιτών και αστυνομικών προσπαθούν
να ισορροπήσουν ανάμεσα σε φόβο και πράξη. Ένα ιδιαίτερο μιξ, το οποίο προκαλεί
πονοκέφαλο στην Ελληνική Αστυνομία. Το 2024, η χρήση πληροφοριών και τα τερά-
στια τεχνολογικά άλματα δεν τους βοηθούν καθόλου. Το γαϊτανάκι των συλλήψεων
προβλέπεται πως θα συνεχιστεί. Οι αστυνομικοί είναι πιστοί στο καθήκον τους και
σπεύδουν σε κάθε κλήση και να σταθούν δίπλα στον κάθε πολίτη».
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Η μάχη της Καίτης
Γκρέυ: Σε κρίσιμη 
κατάσταση η 99χρονη
τραγουδίστρια

Στο νοσοκομείο έχει μεταφερθεί
η Καίτη Γκρέυ και νοσηλεύεται στη
ΜΕΘ σε κρίσιμη αλλά σταθερή κατά-
σταση. Σύμφωνα με πληροφορίες, η
οικιακή βοηθός ενημέρωσε τον εγ-
γονό της πως η 99χρονη τραγουδί-
στρια δεν έτρωγε και άνοιγε με δυ-
σκολία τα μάτια της. Στο σπίτι
έσπευσαν ο εγγονός και φίλοι, οι
οποίοι διαπίστωσαν πως δεν αντα-
ποκρινόταν σε όσα της έλεγαν. Ο
γιατρός που την εξέτασε έκρινε πως
έπρεπε να μεταφερθεί στο νοσοκο-
μείο.  Η Καίτη Γκρέυ διακομίστηκε
στο Ωνάσειο, με κολπική μαρμαρυ-
γή, λοίμωξη του αναπνευστικού και
190 παλμούς. Στο Ωνάσειο σήμανε
συναγερμός μόλις μεταφέρθηκε
στα επείγοντα και οι γιατροί έκαναν
υπεράνθρωπες προσπάθειες για να
ρίξουν τους παλμούς της. Χαρακτή-
ρισαν την κατάστασή της κρίσιμη
και για αυτό κρίθηκε απαραίτητη η
εισαγωγή της στη ΜΕΘ.

Σε τραχειοστομία 
υποβλήθηκαν
ο Μαν. Μαυρομμάτης
και η σύζυγός του

Δύσκολες ώρες εξακολουθεί να
περνάει και ο δημοσιογράφος Μα-
νώλης Μαυρομμάτης και η σύζυγός
του, οι οποίοι νοσηλεύονται στη
ΜΕΘ του νοσοκομείου «Γ. Γεννημα-
τάς» εδώ και δώδεκα ημέρες, μετά
από φωτιά που ξέσπασε στο σπίτι
τους στο Κολωνάκι στις 18 Φε-
βρουαρίου.

Χθες υποβλήθηκαν και οι δυο σε
τραχειοστομία, σύμφωνα με το
πρωτόκολλο που ακολουθείται στη
ΜΕΘ μετά από δέκα ημέρες παρα-
μονής των ασθενών.

Σημειώνεται ότι οι γιατροί επιχεί-
ρησαν την περασμένη Τρίτη 27/2 την
αποσωλήνωση του Μανώλη Μαυ-
ρομμάτη χωρίς επιτυχία και θα επι-
χειρηθεί νέα προσπάθεια τα επόμε-

Σ
υνεχίζει την επέλασή της η κακοκαιρία
«Emil», που ξεκίνησε από χθες επηρε-
άζοντας Επτάνησα, Θεσπρωτία, Ηλεία,

Αχαΐα, Τρίκαλα, Καρδίτσα, Μακεδονία (Πιερία,
Ημαθία, Πέλλα και δυτικότερα), Ευρυτανία,
Αιτωλοακαρνανία, φέρνοντας ισχυρές καται-
γίδες.

Σύμφωνα με τον μετεωρολόγο Γιώργο Τσα-
τραφύλλια, που εφιστά μεγάλη προσοχή για
αιφνίδιες πλημμύρες, οι περιοχές που θα δε-
χτούν μεγάλους όγκους νερού από σήμερα το
μεσημέρι μέχρι το πρωί του Σαββάτου είναι Λά-
ρισα, Πιερία, Ημαθία, Πέλλα, Θεσσαλονίκη,
Χαλκιδική, Κορινθία, Κυκλάδες.

Στην Αττική θα υπάρ-
ξει ένα σύντομο πέρα-
σμα ισχυρής νεροπον-
τής μετά το μεσημέρι
της Παρασκευής, το
οποίο, λόγω των ιδιαιτε-
ροτήτων της πόλης, θέ-
λει προσοχή.

Επίσης, αυξημένες
θα είναι οι συγκεντρώ-
σεις αφρικανικής σκόνης και θυελλώδεις θα
πνέουν οι νοτιάδες σήμερα στο Νοτιοανατολικό
Αιγαίο.

Με ανάρτησή του ο μετεωρολόγος Κλέαρχος
Μαρουσάκης αναφέρεται στην επικείμενη κα-
κοκαιρία: «Οι βροχές-καταιγίδες τοπικά θα
έχουν και ένταση, καθώς υπάρχουν περιοχές
που θα δεχτούν μεγάλο όγκο νερού σε μικρό
χρονικό διάστημα», ενώ στις παρατηρήσεις του
τονίζει:

* Κοντά στο μεσημέρι με απόγευμα της σημε-
ρινής ημέρας το μέτωπο κακοκαιρίας θα έχει
διασχίσει το σύνολο του ηπειρωτικού κορμού

και θα εισέρχεται πλέον στο Αιγαίο.
* Το πέρασμα του μετώπου κακοκαιρίας θα

είναι σύντομο με μια χρονική διάρκεια περίπου
24-36 ωρών.

* Μπορεί το πέρασμα να είναι σύντομο, όμως
τα φαινόμενα τοπικά θα εμφανίζουν ένταση και
δεν αποκλείεται να συνοδεύονται από χαλάζι,
θυελλώδεις ανέμους και μεγάλο αριθμό κε-
ραυνών.

* Η Αττική και η Θεσσαλονίκη φαίνεται να
επηρεάζονται σήμερα κοντά στο μεσημέρι.

* Το Σάββατο, το μέτωπο των καταιγίδων θα
περιοριστεί στα πιο ανατολικά τμήματα και
βαθμιαία θα εξασθενήσει, με τον καιρό να χα-

ρακτηρίζεται γενικά
βελτιωμένος. Παρ’ όλα
αυτά, το σύστημα αυτό
της κακοκαιρίας, επει-
δή θα εμφανίσει καλή
οργάνωση, θα αφήσει
πίσω του αστάθεια,
οπότε δεν θα πρέπει να
αποκλειστούν τοπικές
βροχές αστάθειας.

* Η Κυριακή θα είναι μια καλή ημέρα και με
καλές θερμοκρασίες.

* Από Δευτέρα απόγευμα μας προσεγγίζει
νέα κακοκαιρία, με ανάλογα χαρακτηριστικά
και από τα δυτικά.

* Ο Μάρτιος εμφανίζει στα μακροπρόθεσμα
στοιχεία καλά σκορ, με διαθέσεις να καλύψει
μερικά έστω από τα κενά τόσο του φθινοπώρου
όσο και του χειμώνα που έχουν προηγηθεί και
που στην ουσία είναι σαν να μην ήρθαν ποτέ, με
εξαίρεση τις καταστροφικές-φονικές πλημμύ-
ρες που επηρέασαν με το καλημέρα του φθινο-
πώρου τη Θεσσαλία.

Με πλημμύρες απειλεί
η «Emil» - Πού θα χτυπήσει

σήμερα η κακοκαιρία

Τι λένε οι μετεωρολόγοι 
Τσατραφύλλιας και Μανουσάκης
για τις καταιγίδες του διημέρου -

Καλός ο καιρός την Κυριακή 
και από την άλλη βδομάδα 

επιστροφή στις βροχές

Μάνα κατέρρευσε 
στη δίκη για 
την υπόθεση βιασμού
της κόρης της: «Τάφος
ανοιχτός το σπίτι μου»

Επεισοδιακά εξελίχθηκε στην αίθου-
σα του Μεικτού Ορκωτού Δικαστηρίου
Θεσσαλονίκης η εκδίκαση υπόθεσης
βιασμού ανήλικης με κατηγορούμενο
τον εξ αγχιστείας θείο της.

Η μητέρα τής φερόμενης ως παθού-
σας κατέρρευσε κατά την εξέτασή της
από τους δικαστές και χρειάστηκε να της
παρασχεθούν οι πρώτες βοήθειες από
ιατρικό προσωπικό. «Το σπίτι μου είναι
ένας τάφος ανοιχτός. Φοβάμαι για το
παιδί μου, δεν τρώει, δεν θέλει να σπου-
δάσει», είπε, χτυπώντας το χέρι της στο
βήμα του μάρτυρα όπου στεκόταν, λίγο
πριν λιποθυμήσει.

Στην αίθουσα του Κακουργιοδικείου
επικράτησε αναστάτωση και κατά την
πτώση της γυναίκας, ο 53χρονος κατη-
γορούμενος έσπευσε να τη βοηθήσει, ει-
σπράττοντας όμως την κατακραυγή των
συγγενών και κάποιοι κινήθηκαν απει-
λητικά εναντίον του. Αφού το δικαστήριο
διέκοψε, κατέρρευσε και η εν διαστάσει
σύζυγος του κατηγορούμενου (θεία της
κοπέλας) που έπεσε κατά την έξοδό της
από την αίθουσα, ενώ για την περίπτωσή
της κλήθηκε κλιμάκιο του ΕΚΑΒ με μη-
χανές.

Σύμφωνα με το κατηγορητήριο, ο
53χρονος, προσωρινά κρατούμενος,
διώκεται για κατάχρηση ανηλίκου και
βιασμό, πράξεις που τελέστηκαν το 2016
και το 2021, όταν η φερόμενη ως παθού-
σα ήταν 11 και 16 ετών. Η υπόθεση πήρε
τον δρόμο προς τη Δικαιοσύνη, όταν η
κοπέλα αποκάλυψε στη μητέρα της τι εί-
χε συμβεί (τον Αύγουστο του 2022). Εί-
χαν προηγηθεί επισκέψεις σε ψυχολόγο,
επειδή η μητέρα διαπίστωσε χαρακιές
στα χέρια της κόρης της, όπως κατέθεσε
η ίδια. Η δίκη διακόπηκε για το πρώτο
δεκαήμερο του Μαρτίου.
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Ρωξάνη Μπέη:
«Συγγνώμη, λάθος»

Δημόσια συγγνώμη ζητάει η αντιδή-
μαρχος Καθαριότητας και Ανακύκλω-
σης του Δήμου Αθηναίων Ρωξάνη
Μπέη για το σβήσιμο των ονομάτων
των 57 θυμάτων της τραγωδίας των
Τεμπών, που διαδηλωτές είχαν γράψει
μπροστά από το Μνημείο του Αγνώ-
στου Στρατιώτη.
Η Ρωξάνη Μπέη, κόρη του αείμνηστου
Δημήτρη Μπέη, δηλώνει κατηγορημα-
τικά ότι «ουδέποτε έδωσα εντολή να
συμβεί κάτι τέτοιο και ουδέποτε ενημε-
ρώθηκα για αυτήν την αδικαιολόγητη
ενέργεια, η οποία με βρίσκει κατηγο-
ρηματικά αντίθετη. Η κριτική που
ασκείται είναι απολύτως δικαιολογη-
μένη». Επιπλέον, «ζητώ συγγνώμη από
τις οικογένειες και από τους χιλιάδες
πολίτες, ανάμεσα στους οποίους ήμουν
και εγώ, που διαδήλωσαν, ζητώντας δι-
καιοσύνη για τα θύματα των Τεμπών».
Σημειώνεται ότι το σβήσιμο των ονομά-
των έγινε από συνεργείο της καθαριό-
τητας του Δήμου Αθηναίων μετά από αί-
τημα του φρουράρχου της Βουλής.

Με τον Μάκη Βορίδη τα είπε ο δήμαρχος Παιανίας

Τ
α μείζονα ζητήματα που απασχολούν τον Δήμο
Παιανίας, με πρώτο και κυρίαρχο την έλλειψη
προσωπικού, συζήτησε με τον υπουργό Επικρα-

τείας Μάκη Βορίδη ο οικείος δήμαρχος Ισίδωρος Μάδης
την περασμένη Τρίτη, σε κατ’ ιδίαν συνάντηση.

Επιπλέον, δήμαρχος και υπουργός επισκέφθηκαν το
Αστυνομικό Τμήμα και το Τμήμα Ασφάλειας Παιανίας,
όπου αναδείχθηκε εκ νέου το πρόβλημα υποστελέχωσης
με τους κινδύνους που αυτό εγκυμονεί σε μια περιοχή με
την έκταση του Δήμου Παιανίας.

Ο κ. Μάδης επανέλαβε την ανάγκη για άμεση στελέχω-
ση δήμου και Αστυνομικού Τμήματος και δηλώνει απο-
φασισμένος να συνεχίσει τις ενημερώσεις για τις ανάγ-
κες του δήμου του, στους αρμόδιους υπουργούς και στη
Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Ατ-
τικής για τις ελλείψεις σε σχολικές κτηριακές υποδομές.

Από την πλευρά του ο υπουργός Επικρατείας υποσχέ-
θηκε αμέριστη συμπαράσταση στο δίκαια αιτήματα του
δημάρχου.

«Στο παρά πέντε» ο δήμαρχος Φιλοθέης-
Ψυχικού στο ψηφοδέλτιο Κυρίζογλου για ΚΕΔΕ

Με μια ακόμα υποψηφιότητα ενισχύεται, κυ-
ριολεκτικά «στο παρά πέντε», η παράταξη του
Λάζαρου Κυρίζογλου για τις αυριανές εκλογές
στην Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ).

Πρόκειται για τον δήμαρχο Φιλοθέης-Ψυχι-
κού Χαράλαμπο Μπονάτσο, ο οποίος δήλωσε
συμμετοχή στο ψηφοδέλτιο της αυτοδιοικητι-
κής παράταξης «Σύγχρονοι Ισχυροί Δήμοι», με
επικεφαλής τον δήμαρχο Αμπελοκήπων-Μενε-
μένης και υποψήφιο πρόεδρο της ΚΕΔΕ Λάζα-
ρο Κυρίζογλου.

«Στις 2 Μαρτίου η Αυτοδιοίκηση κάνει ένα
νέο ξεκίνημα, για να πάμε τις πόλεις και τις το-
πικές μας κοινωνίες ακόμη πιο ψηλά», δήλωσε
ο Λάζαρος Κυρίζογλου, καλωσορίζοντας τον
29ο δήμαρχο που συμμετέχει στο ψηφοδέλτιό
του, μαζί με 15 δημοτικούς συμβούλους από
όλη την επικράτεια.

«Νόμο και τάξη»
επιβάλλει ο δήμαρχος
Φυλής

Να αλλάξει πραγματικά τον δήμο
του, επιβάλλοντας «νόμο και τάξη»,
θέλει ο δήμαρχος Φυλής Χρήστος
Παππούς. Προς τούτο, εισηγήθηκε
νέο κανονισμό λειτουργίας καταστη-
μάτων και δημοσίων χώρων στο οι-
κείο Δημοτικό Συμβούλιο, ο οποίος
ψηφίστηκε κατά πλειοψηφία την πε-
ρασμένη Δευτέρα και στοχεύει να
σταματήσουν η ρύπανση, η ηχορύ-
πανση και η καταστροφή δημόσιων
χώρων.

Ο νέος κανονισμός προβλέπει
πρόστιμα-φωτιά, έως και δεκαπλά-
σια των προηγούμενων, καθώς φτά-
νουν μέχρι τις 7.000 ευρώ, και θα βε-
βαιώνονται στους ΑΦΜ των παραβα-
τών, ενώ ο δήμαρχος δηλώνει πως
«δεν πρόκειται να ανεχθεί αντικοι-
νωνικές συμπεριφορές που υποβαθ-
μίζουν την ποιότητα ζωής των δημο-
τών και υποβαθμίσουν την εικόνα
του δήμου γενικότερα».

Έλεγχος του υπουργείου Οικονομικών στον ΟΑΠ Κορυδαλλού
Μπούκαραν κυριολεκτικά οι ελεγκτές

του υπουργείου Οικονομικών στον Ορ-
γανισμό Άθλησης-Πολιτισμού (ΟΑΠ) του
Δήμου Κορυδαλλού και ελέγχουν την οι-
κονομική διαχείριση του οικονομικού
έτους 2022 καθώς και την «επάρκεια του
συστήματος διαχείρισης και ελέγχου του
φορέα».

Συγκεκριμένα, έλεγχος διενεργείται
από τη Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομι-
κού Ελέγχου του υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας που όρισε και τριμελές κλιμά-
κιο, το οποίο θα πραγματοποιήσει «επιτό-
πιους ελέγχους».

Στη Δημοτική Αρχή έχει ήδη σταλεί,

από την ελέγχουσα αρχή, σχετικό έγγρα-
φο-κατάλογος με τις υποθέσεις που θα
περάσουν… από κόσκινο και έχει ζητηθεί
να «διατεθεί το ανάλογο κατ’ αρμοδιότητα
προσωπικό» για τις ανάγκες του ελέγχου.

Συγκεκριμένα θα ελεγχθούν:

•Προσλήψεις προσωπικού

•Καταστάσεις αμοιβών υπαλλήλων, διοί-
κησης

• Συμβάσεις προμήθειας, υπηρεσιών ή
έργων

•Οφειλές

•Τραπεζικά extraits λογαριασμών.
Ο κατάλογος της έρευνας συμπεριλαμ-

βάνει 38 υποθέσεις.



Σ
χεδόν 1.000.000 μισθωτοί και
συνταξιούχοι που είχαν πέρσι
εισοδήματα μόνο από μισθω-

τές υπηρεσίες θα δουν στους λογα-
ριασμούς τους τις προσυμπληρωμέ-
νες δηλώσεις, ενώ χθες ολοκληρώ-
θηκε η διαδικασία υποβολής των βε-
βαιώσεων αποδοχών από τους δη-
μόσιους φορείς και τους εργοδότες
του ιδιωτικού τομέα στην Ανεξάρτη-
τη Αρχή Δημοσίων Εσόδων. 

Πότε θα ανοίξει η πλατφόρμα
Η ΑΑΔΕ αναμένεται να ανα-

κοινώσει το αργότερο έως τις
15 Μαρτίου την ακριβή ημερο-
μηνία έναρξης υποβολής των
φετινών φορολογικών δηλώ-
σεων, ενώ πέρσι η σχετική
πλατφόρμα είχε ανοίξει στις 31
Μαρτίου. Όπως πέρσι, έτσι και
φέτος, η προθεσμία υποβολής

των φορολογικών δηλώσεων θα
ισχύει έως τις 30 Ιουνίου, ωστόσο, δί-
νεται… παραδοσιακά μια δίμηνη πα-
ράταση έως το τέλος Αυγούστου, υπό
την προϋπόθεση ότι θα καταβληθούν
ταυτόχρονα και οι δύο πρώτες δόσεις
του φόρου εισοδήματος, εφόσον προ-
κύπτει χρεωστικό εκκαθαριστικό. Με
βάση τα νέα δεδομένα, περίπου
1.000.000 θα δουν στους λογαρια-
σμούς τους στο Taxisnet προσυμπλη-
ρωμένη τη φορολογική τους δήλωση,
εφόσον δεν έχει αλλάξει κάτι σε σχέ-
ση με την οικογενειακή ή περιουσιακή
τους κατάσταση σε σχέση με την περ-
σινή χρονιά. Αυτό δεν ισχύει για
όσους έχουν εισοδήματα από ενοίκια
ή αγόρασαν ένα νέο ακίνητο, στο
οποίο διαμένουν. Το έντυπο Ε1 θα εί-
ναι συμπληρωμένο από την ΑΑΔΕ και
ο φορολογούμενος απλώς θα ελέγξει
την ορθότητα των στοιχείων σχετικά
με τις αποδοχές που είχε κατά την
περσινή χρονιά, τις δαπάνες που κα-
τέβαλε για δάνεια, αγορές και αυτοκί-
νητα, τα οποία είναι πλήρως… φακε-
λωμένα στον ΑΦΜ του. 

Τα προσυμπληρωμένα πεδία
Αναλυτικά, τα πεδία που θα είναι

προσυμπληρωμένα στη φορολογική
δήλωση, χωρίς να χρειαστεί ο φορο-
λογούμενος να μπει στον κόπο να
προβεί σε κάποια ενέργεια, πριν από
την οριστική υποβολή, αφορούν τα

στοιχεία διεύθυνσης του υπόχρεου, τα
ποσά των μισθών και των συντάξεων,
οι φόροι που παρακρατήθηκαν, τα πο-
σά από τόκους καταθέσεων καθώς και
οι αναλογούντες φόροι για αυτές, τα
αναλυτικά στοιχεία των κατοικιών και
τα περιουσιακά στοιχεία, ενώ θα φα-

νούν και οι πληρωμές που έγιναν κατά
το προηγούμενο έτος για δίδακτρα
ιδιωτικών σχολείων, στεγαστικά ή κα-
ταναλωτικά δάνεια και πιστωτικές
κάρτες, δαπάνες για αγορές αγαθών
και υπηρεσιών, αριθμό εξαρτώμενων
τέκνων και τεκμαρτό εισόδημα. 

Τι πρέπει να γνωρίζουν 
οι φορολογούμενοι

Οι φορολογούμενοι πρέπει να
έχουν υπ’ όψιν τους ότι στις περιπτώ-
σεις των προσυμπληρωμένων δηλώ-
σεων Ε1 θα ακολουθείται η ίδια διαδι-
κασία όπως και τα προηγούμενα χρό-
νια. Δηλαδή, θα πρέπει πρώτα να προ-
χωρήσουν στην υποβολή του εντύπου
Ε2 και ακολούθως του ηλεκτρονικού
εντύπου της δήλωσης φορολογίας ει-
σοδήματος. 

Σημειώνεται ότι για όσους προκύ-
πτει πιστωτικό εκκαθαριστικό σημεί-
ωμα θα γίνει και συμψηφισμός οφει-
λών για τον ΕΝΦΙΑ, ο οποίος φέτος θα
αρχίσει να καταβάλλεται από το τέλος
Απριλίου και θα εξοφληθεί σε 11 μηνι-
αίες δόσεις, έως το τέλος Φεβρουαρί-
ου 2025. 
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Ποιοι δεν θα μπουν στον… κόπο της συμπλήρωσης
- Η προθεσμία υποβολής

Τι αλλάζει
στις φετινές

φορολογικές
δηλώσεις

Η εγγραφή στο Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας
Μίσθωσης και το όριο μίσθωσης αποτελούν τα δύο
σημεία-κλειδιά που σημαίνουν «συναγερμό» στην
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, η οποία έχει θέ-
σει υπό… ασφυκτική παρακολούθηση το νέο θεσμικό
πλαίσιο λειτουργίας αυτής της μορφής ακινήτων. 

Σύμφωνα με τον νέο νόμο που ισχύει από την
1η/1/2024, το πρόστιμο ανέρχεται στο 50% των ακαθα-
ρίστων εσόδων του τελευταίου φορολογικού έτους
και κατ’ ελάχιστον 5.000 ευρώ, ενώ μέχρι πέρσι ίσχυε

οριζόντιο πρόστιμο 5.000 ευρώ και επιβαλλόταν στον
διαχειριστή, ανάλογα με το αν είναι ο κύριος, ο επι-
καρπωτής ή κάποιος τρίτος. Η αυστηροποίηση της νο-
μοθεσίας εκτιμάται ότι θα οδηγήσει σε σημαντική αύ-
ξηση των δηλώσεων στο μητρώο ακινήτων για βραχυ-
χρόνια μίσθωση, καθώς ελλοχεύει ο φόβος του «καρ-
φώματος». Επιπλέον, τίθεται όριο εξήντα ημερών στη
διάρκεια της μίσθωσης, προκειμένου να λογίζεται ως
βραχυχρόνια. Το συγκεκριμένο όριο δεν αφορά τη
διάρκεια των μισθώσεων μέσα στον χρόνο αλλά τη

διάρκεια κάθε μίσθωσης ξεχωριστά. Αυτό σημαίνει
ότι η μίσθωση ενός ακινήτου επιτρέπεται για 100 ή 150
ημέρες μέσα στο ίδιο έτος, υπό την προϋπόθεση ότι
κάθε μίσθωση ξεχωριστά δεν υπερβαίνει τις 60 ημέ-
ρες. Τέλος, πρέπει να σημειωθεί ότι αν διατίθεται για
βραχυχρόνια μίσθωση το σύνολο των διαμερισμάτων
μιας πολυκατοικίας ή συγκροτήματος κατοικιών, τότε
αυτό θεωρείται τουριστικό κατάλυμα και θα πρέπει να
διαθέτει ειδική αδειοδότηση, αλλά και να λειτουργεί
κανονικά ως επιχείρηση.

Τα δύο σημεία-κλειδιά που ψάχνει η Εφορία στις βραχυχρόνιες μισθώσεις

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Το δεύτερο από τα κοιτάσματα φυσικού αερίου της
Energean στη θάλασσα του Ισραήλ βρίσκεται σε παρα-
γωγή από τις 22 Φεβρουαρίου. Πρόκειται για το κοίτασμα
Karish North που διαθέτει 34 δισεκατομμύρια κυβικά
μέτρα (bcm) φυσικού αερίου και 37 εκατ. βαρέλια ρευ-
στούς υδρογονάνθρακες βεβαιωμένα (2P) αποθέματα
(συνολικά, 256 εκατ. βαρέλια ισοδυνάμου πετρελαίου). 

Το Karish North αναπτύσσεται από το FPSO Energean
Power, όπως και το κοίτασμα Karish που από τον Οκτώ-
βριο του 2022 βρίσκεται σε παραγωγή. Πλέον, η παρα-
γωγή της Energean στο Ισραήλ προέρχεται από συνολι-
κά τέσσερις γεωτρήσεις, εξέλιξη που επιτρέπει ευελιξία
στη χρήση των αποθεμάτων και στην ικανοποίηση των

υποχρεώσεων της εταιρείας που απορρέουν από τα συμ-
βόλαια προμήθειας φυσικού αερίου προς τους πελάτες
της. 

Το κοίτασμα Karish North ανακαλύφθηκε από την
Energean τον Απρίλιο του 2019, ενώ τον Οκτώβριο του
ίδιου έτους πραγματοποιήθηκε επιτυχής επιβεβαιωτική
γεώτρηση. H Energean έλαβε την Τελική Επενδυτική
Απόφαση για την ανάπτυξη του κοιτάσματος τον Ιανουά-
ριο του 2021 και μέσα σε τρία χρόνια το Karish North
έφτασε στην παραγωγή.

Ο Μαθιός Ρήγας, διευθύνων σύμβουλος του Ομίλου
Energean, δήλωσε τα εξής: «H Energean πέτυχε ένα
ακόμη ορόσημο, φέρνοντας στην παραγωγή την τέταρτη

γεώτρησή μας στο Karish North, σε μια εξέλιξη που μας
δίνει επιχειρησιακή ευελιξία και μας επιτρέπει να αξιο-
ποιήσουμε τη μέγιστη δυναμικότητα του Energean Po-
wer. Επιπλέον, το νέο συμβόλαιο με την Eshkol είναι μια
δήλωση εμπιστοσύνης από τους παραγωγούς ηλεκτρι-
σμού του Ισραήλ προς την Energean, προσθέτει έσοδα
της τάξης των 2 δισ. δολαρίων και εντάσσεται στη στρα-
τηγική μας να διασφαλίζουμε σε μακροπρόθεσμη βάση
έσοδα από μακράς διαρκείας συμβόλαια πώλησης φυσι-
κού αερίου». Σημειώνεται ότι η Energean έχει προβλέ-
ψει για φέτος αύξηση της παραγωγής της στο Ισραήλ με-
ταξύ των 5,7 και 6,4 bcm, έναντι 4,4 bcm πέρσι. 

M. Mαστ.

Σε παραγωγή από την Energean το κοίτασμα φυσικού αερίου Karish North στο Ισραήλ

Τι περιλαμβάνει
το νέο νομοσχέδιο 
για τη διευθέτηση
ενεργειακών θεμάτων
Δ

ιατάξεις για τη διευθέτηση
σειράς ενεργειακών θεμάτων
περιλαμβάνει το πολεοδομικό

νομοσχέδιο του υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας που αναμένεται
να κατατεθεί από βδομάδα στη Βουλή.

Το ενεργειακό μέρος του νομο-
σχεδίου, όπως αναφέρουν σχετι-
κές πληροφορίες, θα ξεπερνάει
τα 20 άρθρα με έξι κεφάλαια, χω-
ρίς να αποκλείονται επιπλέον
προσθήκες μέχρι να φτάσει στη
Βουλή. 

Το πρώτο κεφάλαιο αναφέρεται
στο πρόγραμμα ενεργειακού συμ-
ψηφισμού «Απόλλων» και το δεύ-

τερο, που είναι και το μεγαλύτερο,
αφορά τις ΑΠΕ και την αυτοκατανάλω-
ση, περιλαμβάνοντας γύρω στα δέκα
άρθρα. Ανάμεσά τους, η ρύθμιση για τη
νέα μονάδα ΣΗΘΥΑ της ΔΕΗ στην Καρ-
διά, για τα πλωτά φωτοβολταϊκά, για το
SVP της ΕΔΕΥΕΠ που θα αναλάβει τις
ανεμολογικές και βυθομετρικές έρευ-
νες του πρώτου «κύματος» των off-
shore, αλλά και πιο ειδικές διατάξεις,
όπως για το εφάπαξ τέλος έκδοσης βε-
βαίωσης παραγωγού, τα συστήματα τη-
λεποπτείας σε σταθμούς ΑΠΕ, τα
υδροηλεκτρικά των ΟΤΑ, κ.ο.κ.

Το τρίτο κεφάλαιο του νομοσχεδίου-
σκούπα επικεντρώνεται στα μέτρα για

τις ρευματοκλοπές και τις ρυθμίσεις
για την καθολική υπηρεσία που είχε
εξαγγείλει πέρσι ο υπουργός, το τέταρ-
το καλύπτει ειδικές ρυθμίσεις για τη
λειτουργία των ΕΔΕΥΕΠ και ΔΕΣ ΑΔ-
ΜΗΕ, το πέμπτο αφορά το γενικό πλαί-
σιο δημιουργίας νέου ηλεκτρικού χώ-
ρου στη χώρα και το έκτο αναφέρεται
στο επίδομα θέρμανσης.

Πρόκειται για το μεγαλύτερο πρό-
γραμμα ενεργειακού συμψηφισμού με
πράσινη ενέργεια στη χώρα, μέσω του
οποίου η κυβέρνηση φιλοδοξεί να κα-
λυφθεί σημαντικό ποσοστό των ενερ-
γειακών αναγκών των αγροτών. 

Σύμφωνα με όσα είχε εξαγγείλει τον
Ιανουάριο από την έκθεση Agrotica ο κ.
Σκυλακάκης, η φιλοσοφία είναι να επι-
λεγούν, μέσα από διαγωνισμούς, ώρι-
μα έργα Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργει-
ας, τα οποία θα ξεκινήσουν να ηλεκτρί-
ζονται εντός διετίας. Η ενέργεια από τα
έργα αυτά θα προορίζεται για να καλύ-
ψει μέρος των αναγκών των ευάλωτων
συμπολιτών, των ΟΤΑ Α’ και Β’ Βαθμού,
των ΔΕΥΑ, αλλά και των Τοπικών και
Γενικών Οργανισμών Εγγείων Βελτιώ-

σεων. Στόχος είναι μέσα από το πρό-
γραμμα «Απόλλων, οι ΤΟΕΒ και ΓΟΕΒ
να έχουν σημαντική και μόνιμη, ανα-
κούφιση από το υψηλό ενεργειακό κό-
στος. Θυμίζουμε ότι οι 416 ΤΟΕΒ και οι
10 ΓΟΕΒ της χώρας χρωστούν πολύ με-
γάλα ποσά, που παραμένουν ανεξό-
φλητα για πάρα πολλά χρόνια και
υπερβαίνουν τα 80 εκατ. ευρώ, τα
οποία και πρόκειται να ενταχθούν σε
μια ευνοϊκή ρύθμιση. 

Η νέα εταιρεία της ΕΔΕΥΕΠ
Ως γνωστόν, η ΕΔΕΥΕΠ θα προχωρή-

σει στην ίδρυση μιας εταιρείας ειδικού
σκοπού (SPV), η οποία θα αναλάβει την
ανάθεση των ανεμολογικών και βυθο-
μετρικών μελετών στις θαλάσσιες πε-
ριοχές που θα παραχωρηθούν για το
πρώτο κύμα των offshore αιολικών. Με
δεδομένη την ανάγκη να τρέξουν οι

διαδικασίες, η πρόθεση της κυβέρνη-
σης με το εν λόγω σχήμα είναι να ξεπε-
ράσει τη χρονοβόρα διαδικασία με το
καθεστώς των δημόσιων συμβάσεων,
ώστε να τηρηθούν οι ήδη ασφυκτικοί
«χρόνοι» που προβλέπουν προκήρυξη
του διαγωνισμού το 2027 και επομένως
θα πρέπει να έχει προηγηθεί μέχρι τότε
η ολοκλήρωση των μελετών. Να προ-
σθέσουμε ότι στο κοινοπρακτικό σχή-
μα θα συμμετέχει ο ΑΔΜΗΕ, χωρίς να
αποκλείεται να μπει και ένας ιδιώτης
επενδυτής. 

Σε συνέχεια των όσων έχουν εξαγ-
γελθεί σε προηγούμενο χρόνο, το
σχέδιο της πολιτικής ηγεσίας του
ΥΠΕΝ για την αντιμετώπιση των ρευ-
ματοκλοπών προβλέπει αυστηροποί-
ηση του πλαισίου σε πειθαρχικό και
ποινικό επίπεδο. Πρακτικά αυτό ση-
μαίνει, όπως έχει γίνει γνωστό, προ-
σωρινή αναστολή λειτουργίας για επι-
χειρήσεις που διαπράττουν ρευματο-
κλοπή, καθώς και προσωρινή ή μόνι-
μη αφαίρεση άδειας για τους «συνερ-
γούς» ηλεκτρολόγους. 

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης
mikle_mastorakis@msn.com

Πρόγραμμα «Απόλλων», SPV για offshore αιολικά 
και ρευματοκλοπές μεταξύ των διατάξεων 

που φέρνει το ΥΠΕΝ από βδομάδα στη Βουλή
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H
πίεση της ενεργειακής μετά-
βασης εντείνει την υπαρξιακή
πρόκληση που αντιμετωπίζει

ο τομέας αλουμινίου της Ευρώπης
και ο προσεχής Μηχανισμός Συνο-
ριακής Προσαρμογής Άνθρακα
(CBAM) δεν ενδείκνυται για την προ-
στασία των Ευρωπαίων παραγωγών
αλουμινίου από τον διεθνή ανταγωνι-
σμό, καθώς προχωρούν σε απολιγνι-
τοποίηση, σύμφωνα με τον Ευάγγελο
Μυτιληναίο, διευθύνοντα σύμβουλο
της Mytilineos, ελληνικής εταιρείας
μετάλλων και ενέργειας. Σε συνέν-
τευξή του στην πλατφόρμα S&P Com-
modity Insights και στη δημοσιογρά-
φο Laura Varriale, δήλωσε ότι, αντι-
μέτωποι με μειωμένη δραστηριότητα
στις αγορές τελικών χρηστών μέσα σε
περιβάλλον χαμηλής οικονομικής
ανάπτυξης, κυρίως στη μεγαλύτερη

αγορά της Ευρώπης, τη Γερμανία, τις
υψηλές τιμές ενέργειας και την αυξα-
νόμενη πίεση για τη μείωση των εκ-

πομπών διοξειδίου του άνθρακα, οι
Ευρωπαίοι παραγωγοί αλουμινίου
αγωνίζονται να προσαρμοστούν.

Ανεβάζει τον πήχη για
τον ΟΤΕ η Citi - Αυξάνει 
την τιμή-στόχο στα 23 ευρώ

Την εμπιστοσύνη της στη μετοχή του
ΟΤΕ επιβεβαιώνει για ακόμη μία φορά η
Citigroup, η οποία μετά τα καλά αποτε-
λέσματα που ανακοίνωσε ο οργανισμός
το 2023 ανεβάζει την τιμή-στόχο στα 23
από 21 ευρώ προηγουμένως με σύσταση
αγοράς. Η μετοχή του ΟΤΕ έχει περιθώ-
ριο ανόδου πάνω από 70% και μαζί με το
προσδοκώμενο μέρισμα η προσδοκώ-
μενη απόδοση είναι της τάξεως του 75%
από τα τρέχοντα επίπεδα σημειώνει σε
report της η Citi. Στο πιο θετικό σενάριο
της Citi, η τιμή-στόχος αυξάνεται στα 26
ευρώ ανά μετοχή και στο χειρότερο σε-
νάριό της πέφτει στα 15 ευρώ. 

Ελλάκτωρ: Ενδοομιλική
μεταβίβαση ποσοστού 
στη Reggeborgh

Ενδοομιλική μεταβίβαση ποσοστού
στη Reggeborgh ανακοίνωσε η Ελλά-
κτωρ. Ειδικότερα, μεταβιβάστηκε εξω-
χρηματιστηριακά το 15,6249% από την
RB Ellaktor Holding στη μητρική
Reggeborgh Invest.

KRAFT Paints: Σημαντική
ενίσχυση του τζίρου το 2023

H KRAFT Paints, μέλος του Ομίλου
Druckfarben, πραγματοποίησε σημαν-
τικά βήματα στρατηγικής ανάπτυξης το
2023, τα οποία οδήγησαν σε άνοδο των
οικονομικών μεγεθών και έθεσαν τις
βάσεις για την κατάκτηση υψηλότερων
επιχειρηματικών στόχων. Όπως άλλω-
στε επεσήμανε ο γενικός διευθυντής
της KRAFT Paints, Νίκος Βλαχάκης: «Το
2023, η αύξηση στα έσοδα από τις πω-
λήσεις διαμορφώθηκε στο 14% σε σχέση
με το προηγούμενο έτος, με τον Μάιο
του 2023 να καταγράφεται υψηλό ιστο-
ρικό πωλήσεων. Παράλληλα, δημιουρ-
γήθηκε πληθώρα νέων θέσεων εργα-
σίας, προστέθηκαν περισσότεροι από
200 νέοι εταιρικοί πελάτες στο χαρτο-
φυλάκιο της εταιρείας και ενισχύθηκαν
οι στρατηγικές συνεργασίες».

Ευ. Μυτιληναίος: Απαιτείται επανεξέταση του CBAM 
- Υπαρξιακές προκλήσεις για το αλουμίνιο

Κεφάλαια ύψους 30
εκατομμυρίων ευρώ
συγκέντρωσε η ασφαλι-
στική εταιρεία Hellas
Direct στον τελευταίο
γύρο χρηματοδότησης,
επιτυχία που της δίνει
ώθηση για να διατηρήσει
την αναπτυξιακή πορεία
της και το 2024. Ακολου-
θώντας τα δυνατά αποτε-
λέσματα του 2023, που έκλεισε με 155 εκατ. ευρώ εγγε-
γραμμένα ασφάλιστρα και περισσότερους από 900.000
πελάτες σε Ελλάδα, Κύπρο και Ρουμανία, η Hellas Direct
είναι έτοιμη, και με τη νέα κεφαλαιακή ενίσχυση, να υλο-

ποιήσει τα επόμενα βή-
ματά της. Στον τελευ-
ταίο γύρο χρηματοδό-
τησης, η Hellas Direct
καλωσόρισε με χαρά
έναν νέο επενδυτή, την
εταιρεία ETF Partners.
Ο βρετανικός επενδυ-
τικός οργανισμός δια-
χειρίζεται κεφάλαια
που προέρχονται από

θεσμικούς επενδυτές, παγκόσμιες εταιρείες και οικογε-
νειακά γραφεία, ενώ επενδύει σε εταιρείες τεχνολογίας
που κάνουν τη διαφορά σε ένα μοντέλο που αποκαλεί
«βιωσιμότητα μέσω καινοτομίας». 

Πρωταγωνίστρια των
Digital Finance Awards
2024 αναδείχθηκε η Al-
pha Bank. Η τράπεζα
κατέκτησε τον κορυ-
φαίο τίτλο Digital Bank
of the Year καθώς και
άλλα πέντε βραβεία σε
επιμέρους κατηγορίες.
Οι διακρίσεις αυτές δι-
καιώνουν τη στρατηγι-
κή της Alpha Bank για την ψηφιοποίηση των υπηρεσιών
της, με γνώμονα την απλοποίηση και την αυτοματοποί-

ηση των διαδικασιών
συναλλαγής με τους
πελάτες της. Ειδικότε-
ρα, η Alpha Bank έλα-
βε δύο Gold Awards
στις κατηγορίες Best
Mobile App και Best
Payments and Trans-
actions Processing
Digital Initiative για
την εφαρμογή bizpay,

ένα ψηφιακό εργαλείο για την ευκολότερη διαχείριση
και καταγραφή του εταιρικού προϋπολογισμού.

Hellas Direct: Συγκέντρωσε επιπλέον χρηματοδότηση 30 εκατ. 

Ψηφιακή τράπεζα της χρονιάς η Alpha Bank
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Νέος πρόεδρος στην Ένωση
Ανωτάτων Στελεχών Επιχειρήσεων
ο Γιάννης Παπαχρήστου

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο για την τριετία
2024-2026 εξέλεξαν τα μέλη της ΕΑΣΕ κατά
την ετήσια τακτική Γενική Συνέλευση που
πραγματοποιήθηκε την Τετάρτη 21 Φεβρουα-
ρίου 2024, στο αμφιθέατρο της ΟΤΕ Academy.
Το νέο ΔΣ συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής:
Πρόεδρος: Γιάννης Παπαχρήστου, CEO
Greece, Antenna Group. Αντιπρόεδρος: Έλενα
Καλλονά, Managing Director, Jungheinrich
Hellas ΕΠΕ. Γενική γραμματέας: Βαλέρια Τσά-
μη, αντιπρόεδρος & Executive Director, Focus
Bari AE. Ταμίας: Γιώργος Κατινιώτης, CEO,
Acromove INC. Μέλη: Άννυ Τρύφων, αντιπρό-
εδρος & διευθύνουσα σύμβουλος, Designia
Insurance Brokers SA, Ντορίνα Οικονομο-
πούλου, CEO Marsh McLennan, Σάκης Έξαρ-
χος, πρόεδρος & διευθύνων σύμβουλος, Van-
tage Towers Greece. Αναπληρωματικά μέλη:
Σπύρος Νέστορας, Management Executive
Director, ΚΡΕΚΑ ΑΕ, Αλέξανδρος Αλιβιζάτος,
γενικός διευθυντής REDEX AE, Λευτέρης Ανα-
στασάκης, αντιπρόεδρος ΔΣ, Priority Consul-
tans SA, Δημήτρης Παπασωτηρίου, γενικός δι-
ευθυντής, Digicom Systems AE.

ΤτΕ: Αυξήθηκε κατά 720 εκατ. 
το ενεργητικό 
των ασφαλιστικών εταιρειών

Η συνολική αξία του ενεργητικού των ασφα-
λιστικών επιχειρήσεων αυξήθηκε κατά 720
εκατ. ευρώ σε σχέση με το προηγούμενο τρί-
μηνο και διαμορφώθηκε στα 20.288 εκατ. ευ-
ρώ στο τέλος του δ’ τριμήνου του 2023. Αναλυ-
τικά, σύμφωνα με τα στοιχεία της Τράπεζας της
Ελλάδος, οι συνολικές καταθέσεις των ασφα-
λιστικών επιχειρήσεων μειώθηκαν κατά 74
εκατ. ευρώ και διαμορφώθηκαν στα 957 εκατ.
ευρώ στο τέλος του δ’ τριμήνου του 2023.

Eurobank: Συμφωνία με NPCI
International για απλοποίηση
εμβασμάτων από Ελλάδα προς Ινδία 
Πρακτικό Συνεργασίας (MoU), με στόχο τη
βελτίωση των διασυνοριακών πληρωμών με
τη χρήση της τεχνολογικής υποδομής UPI
(Unified Payments Interface), υπέγραψαν η
NPCI International Payments Limited (NIPL),
θυγατρική εταιρεία της National Payments
Corporation of India (NPCI), και η Eurobank.
Η συμφωνία έχει στόχο να βελτιώσει δραστι-
κά τη διαδικασία των διεθνών μεταφορών
χρημάτων, με ειδική εστίαση στην απλοποί-
ηση των χρηματικών εμβασμάτων από την Ελ-
λάδα προς την Ινδία.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Lavipharm: Αύξηση 58,9% στα
προσαρμοσμένα EBITDA το 2023

Σημαντική αύξηση οικονομικών μεγεθών παρουσία-
σε για το 2023 η Lavipharm AE, καθώς οι ενοποιημένες
πωλήσεις από συνεχιζόμενη δραστηριότητα προ Re-
bate & Clawback ανήλθαν σε 57,43 εκατ. ευρώ το 2023,
έναντι 45,14 εκατ. ευρώ κατά τη χρήση 2022, παρουσιά-
ζοντας 27,2% αύξηση. 

Παράλληλα, οι ενοποιημένες πωλήσεις από συνεχι-
ζόμενη δραστηριότητα προ Rebate & Clawback υπερέ-
βησαν τον προσαρμοσμένο στόχο της διοίκησης ύψους
52,27 εκατ. ευρώ κατά 9,8%. 

Τα προσαρμοσμένα ενοποιημένα κέρδη προ φόρων
τόκων και αποσβέσεων από συνεχιζόμενες δραστηριό-
τητες (EBITDA) του ομίλου ανήλθαν σε 9,13 εκατ. ευρώ,
έναντι 5,74 εκατ. ευρώ κατά τη χρήση του 2022, σημει-
ώνοντας 58,9% αύξηση.

Entersoft: Αύξηση 28% στα έσοδα και
33% στα EBITDA το 2023

Άλλη μια χρονιά έντονης ανάπτυξης με 28% στα έσοδα
και 33% στα EBITDA ήταν το 2023 για την Entersoft. Ανα-
λυτικά, η εταιρεία κατέγραψε:

• Έσοδα 37,8 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 28% σε σχέ-
ση με την οικονομική χρήση 2022 (29,6 εκατ. ευρώ)

• EBITDA 12,7 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 33% σε σχέ-
ση με την αντίστοιχη περσινή χρήση (9,5 εκατ. ευρώ)

• Κέρδη προ φόρων 8,8 εκατ. ευρώ, +31% σε σύγκριση
με την οικονομική χρήση 2022 (6,7 εκατ. ευρώ)

• Ταμειακά διαθέσιμα 11,2 εκατ. ευρώ έναντι 14,8
εκατ. ευρώ στο τέλος της περσινής χρήσης 2022.

Noval Property: Στα 571 εκατ. 
η εύλογη αξία 
του χαρτοφυλακίου ακινήτων
Στα 571 εκατ. ευρώ ανήλθε η εύλογη αξία του
χαρτοφυλακίου επενδυτικών ακινήτων και
συμμετοχών της Noval Property στις
31/12/2023 παρουσιάζοντας αύξηση κατά 55
εκατ. ευρώ (αύξηση 11%) έναντι της εύλογης
αξίας της 30ής Ιουνίου 2023 που ήταν 516 εκατ.
ευρώ. Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, η No-
val Property και το 2023 συνέχισε τόσο την
ενεργητική διαχείριση του χαρτοφυλακίου
ακινήτων εισοδήματος όσο και την ανάπτυξη
ακινήτων του χαρτοφυλακίου της, κατά κύριο
λόγο στους τομείς των γραφείων, logistics και
κατοικιών.



Μ
ειώσεις από 4,9% έως 41,9%
σε 1.500 προϊόντα από 7 κα-
τηγορίες προϊόντων θα δουν

από σήμερα οι καταναλωτές, καθώς
τίθεται σε πλήρη εφαρμογή το «οπλο-
στάσιο» των μέτρων της κυβέρνησης

για την εξάλειψη της
λέξης «ακρίβεια» ώστε
τον Μάιο να έχουν φα-
νεί πλήρως οι διαφορές
στο... μάτι αλλά και
στο... ράφι!

Στο χθεσινό Υπουργι-
κό Συμβούλιο ο πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μη-
τσοτάκης έδωσε το...

σύνθημα για τη μείωση των τιμών, ενώ
το νέο πλαίσιο εξειδικεύτηκε από τον
υπουργό Ανάπτυξης Κώστα Σκρέκα. Οι
νέοι τιμοκατάλογοι των προμηθευτών
που κοινοποιήθηκαν από τις βιομηχα-
νίες και τις χονδρεμπορικές εταιρείες
στα σουπερμάρκετ δείχνουν ότι το μέ-
τρο της μείωσης θα αρχίσει να εφαρ-
μόζεται άμεσα - και μάλιστα αφορά τις
αρχικές τιμές.

Η περίμετρος των μέτρων εκτιμάται ότι
θα καλύψει πάνω από 3.000 προϊόντα, τα
οποία παρουσιάζουν τους τελευταίους
μήνες διψήφιες αυξήσεις στις τιμές, αλ-
λά ταυτόχρονα πωλούνταν μέσω προ-
σφορών στους καταναλωτές.

Ο ρόλος των προμηθευτών
Οι συνολικές εκπτώσεις και παροχές

των προμηθευτών προς τα σουπερμάρ-
κετ φτάνουν στο 30%, οδηγώντας και σε
αντίστοιχη μείωση των αρχικών τιμών
αυτών των προϊόντων στη λιανική.

Τα προϊόντα όπου αναμένεται να πα-
ρουσιαστούν μεσοσταθμικές μειώσεις
15% είναι τα εξής: ελαιόλαδο, μακαρό-
νια, ρύζι, γάλα (βιολογικό και με λιπα-
ρά), γιαούρτι (παραδοσιακό και με γεύ-
σεις), λαχανικά και φρούτα, αναψυκτι-
κά, χυμοί, καφές, κακάο, τσάι, ζάχαρη,
σοκολάτες, κρέας (αρνί, χοιρινό, βοδι-
νό), αλλαντικά, τυριά (φέτα, γραβιέρα,

κεφαλογραβιέρα, ανθότυρο), μπισκό-
τα, αρτοσκευάσματα, φρυγανιές, βρε-
φικό γάλα, βρεφικές πάνες, βρεφικές
κρέμες, απορρυπαντικά ρούχων και
πιάτων, καθαριστικά πατώματος και
επιφανειών, είδη ατομικής υγιεινής
όπως οδοντόκρεμες, σαμπουάν, αφρό-
λουτρα, αφροί μαλλιών, σαπούνια κ.ά.

Η μείωση των τιμών χονδρικής
διαμορφώνονται σε 18,1% στις βρε-
φικές και παιδικές πάνες, 17% σε
σαμπουάν, αφρόλουτρα και condi-
tioner, 16% στα απορρυπαντικά πιά-
των, 15,8% στα καθαριστικά παντός
είδους, 15,6% στα απορρυπαντικά
ρούχων, 15,1% στις οδοντόκρεμες
και 12,7% στα σαπούνια. Επιπλέον,
για 108 μάρκες με διάφορους κω-
δικούς ανακοινώθηκαν μειώσεις
έως και 41,9%!

Ποια πέφτουν και πόσο
Πιο συγκεκριμένα, οι νέες μειώσεις

στις φίρμες έχουν ως εξής: 

• Καθαριστικά παντός είδους: HARPIC
41,9% και WC WET 39,7%, CILLIT 18,5%,
TOPINE 17,3%, FABULOSO 16,8%,
AFROSO 15,2%, OVERLAY 15,2%, VI-
AKAL 15,1%, BIONOL 14,6%, KLINEX
14,2%, DUCK 14,1%, SWIFFER 13,2%, A-
JAX, 13%, MUSCLE 11,9%, PRONTO 11,6%,
BIO 11%, SHOUT 11%, FORNET 10,2%,
ROLI 9,8%, CHLOROACTIVE 7,4%. 

• Σαμπουάν, αφρόλουτρα και condi-
tioner: SYOSS 23%, AROMA 22,6%, FA
21%, ΒΙΟΤΕΝ 20,7%, OLD SPICE 20,4%,
BARNANGEN 20%, ORZENE 19,6%
και AXE 19,6%, LOREAL 19,1%, GOT2B
19,1%, GLISS 19,1%, TRESEMME 19,0%,
NIVEA 18,8%, HERBAL ESSENCES
18,5%, BOT THERAPY 18,1%, ELVIVE

18,1%, FRUCTIS 18,1%, WELLAFLEX
17,9%, ULTREX 17,6%, NOXZEMA
17,5%, HEAD & SHOULDERS 17,0%,
JOHNSON BATH 16,8%, BOROTALCO
16,7%, PANTENE 16,6%, STR8 16,3%,
PALMOLIVE 15,9%, AROMATICS
15,7%, WASH&GO 15,5%, SANEX
15,1%, FISSAN 15,1%, DOVE 14%,
BATISTE 13,9%, VIDAL 13,8%, ΤESORI
13,0%, JOHΝSON BABY SHAMPOO
12,6%, TIMOTEI 11,2%, JOHNSON
KIDS 10,5%, CHICCO 10,3%, HD 9,8%,
LE PETIT MARSEILLAIS 9,5%, SVEL-
TO 8,8%, MEA NATURA 8,7%. 

• Σαπούνια: LUX 17,5%, ΜΕΓΑ 16,7%,
SEPTONA 14,4%, DETTOL 14,2%, NATU-
RA 12,5%, GLORY 11,4%, ΠΑΠΟΥΤΣΑΝΗΣ
11%, GLYCERINE 10,8%, KARAVAKI 8,6%,
ARLEM 6,8%. 

• Απορρυπαντικά πιάτων: PLANET
18,9%, AVA 17,5%, FAIRY 14,1%, CIF 13,8%,
ECOVER 11,2%, ENDLESS 7,4%. 

• Απορρυπαντικά ρούχων: FINISH
19,5% ARIEL 19,2%, ΕΥΡΗΚΑ 17,9%, DIX-
AN 17,8%, PERSIL 16%, ESSEX 15,9%,
OMINO 15,4%, OMO 14,9%, NEOMAT
14,4%, ROL 13,8%, SOFLAN 13,7%, PRO-
DERM 13,1%, ARKADI 11,7%, SKIP 11,3%,
TIDE 8,3%. 

• Βρεφικές πάνες: SAFE NIGHTS 19,1%,
BABYLINO 19%, PAMPERS 18,9%, AG-
NOTIS 10,9%, NINJAMAS 5,3%. 

• Οδοντόκρεμες: COLGATE 18,8%, HI-
MALAYA 18,0%, NEUTRO ROBERTS
16,7%, AIM 16,6%, ORAL B 14,9%, SEN-
SODYNE 12,4%, PARODONTAX 11,8%,
AQUAFRESH 10,2%, CREST 4,9%. 
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Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Σε ποια προϊόντα 
μειώνονται οι τιμές 
από 4,9% έως 41,9% 

Γερό «ψαλίδι» σε 108 brands στο ράφι - 
Έως και 3.000 προϊόντα στη λίστα των εκπτώσεων

Ποιοι κινδυνεύουν με πρόστιμα έως και 2 εκατ.
Μεταξύ των αλλαγών που θα ισχύσουν από σήμερα συμπεριλαμβάνε-

ται και η νέα πολιτική τιμών για τα προϊόντα που βρίσκονται κοντά στην
ημερομηνία λήξεως, για τα οποία προβλέπονται προωθητικές ενέργειες
με στόχο να διατίθενται σε χαμηλότερη τιμή. Επιπλέον, πρέπει να σημει-
ωθεί ότι ο νόμος που ψηφίστηκε πρόσφατα από τη Βουλή προβλέπει την
παροχή συνολικών εκπτώσεων 30% ειδικά για βρεφικές πάνες, είδη
ατομικής υγιεινής (οδοντόκρεμες, σαμπουάν), καθαριστικά σπιτιού και
απορρυπαντικά.

Ταυτόχρονα, προβλέπονται τσουχτερά πρόστιμα έως 2 εκατ. ευρώ για
τους προμηθευτές που αυξάνουν τις τιμές των προϊόντων στο πλαίσιο
προωθητικών ενεργειών, κάτι που αφορά όλα τα μέτρα που πωλούνται
στα σουπερμάρκετ. Τέλος, για το βρεφικό γάλα ισχύει πλαφόν ανώτατης
τιμής, το οποίο ορίζεται ως άθροισμα του λειτουργικού κόστους συν το
εμπορικό κέρδος 7%.
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Σ
την προτελευταία στροφή του πρωταθλήματος της

Super League, πριν αρχίσουν τα πλέι οφ, οι προ-

πονητές της ΑΕΚ Ματίας Αλμέιδα και του Ολυμπια-

κού Χοσέ Λουίς Μεντιλίμπαρ έπαιξαν τη χαμένη παρτίδα

τους και κέρδισαν και στον Παναθηναϊκό ο Φατίχ Τερίμ ξα-

ναβρήκε ισορροπία. Νίκησαν και οι τρεις.

Στη Φιλαδέλφεια, η ΑΕΚ βρέθηκε πίσω στο

ημίχρονο 1-2 από τον ΠΑΣ Γιάννινα, που αιφ-

νιδίασε ευχάριστα με την εμφάνισή του στο

πρώτο μέρος. Ο Ματίας Αλμέιδα στο ημίχρο-

νο κάτι έπρεπε να σκαρφιστεί για την επίθεση

και το βρήκε στο πρόσωπο ενός εγνωσμένου

γκολτζή, του Έκι Πόνσε, τον οποίο έριξε στον

αγώνα στη θέση του Λιβάι Γκαρσία. Δεν ήταν

και εύκολη απόφαση να βγάλει τον Γκαρσία. Το τόλμησε, δι-

καιώθηκε, ο Αργεντινός πέτυχε δυο γκολ και η ΑΕΚ εξακο-

λουθεί να φιγουράρει στην κορυφή.

Στο Αγρίνιο, ο Ολυμπιακός του πρώτου μέρους ήταν μία

επανάληψη του Ολυμπιακού κόντρα στον Αστέρα Τρίπο-

λης. Έχανε 1-0. Στο δεύτερο μέρος ο Μεντιλίμπαρ έβαλε

στο ματς τον Ζέλσον Μαρτίνς, που έκανε το 1-1 και τον Έσε,

που οργάνωσε υποδειγματικά το παιχνίδι των «ερυθρό-

λευκων». Άλλος Ολυμπιακός, άλλο αποτέλεσμα. Ο Ελ

Κααμπί σκόραρε και πάλι, έγινε η ανατροπή, ο Μεντιλίμ-

παρ όλο και περισσότερο καθιερώνεται στη συνείδηση των

οπαδών για την επιδραστικότητά του. 

Στη Λεωφόρο, ο Παναθηναϊκός μετά τα τόσα ανεπιτυχή

αποτελέσματα έπρεπε να νικήσει. Το έκανε. Όχι με εμφα-

τικό τρόπο, αλλά μετά το 2-2 με τη Λαμία και το 1-1 με την

Κηφισιά, καλό το 2-0 εις βάρος του Άρη. Ο Τερίμ μπορεί να

ησυχάσει για λίγο.

Στις Σέρρες, ο ΠΑΟΚ δεν είχε θέματα με τον Πανσερραϊ-

κό, νίκησε 2-0 και συνεχίζει μόνος δεύτερος στη βαθμο-

λογία. Την εξάδα στη βαθμολογία, αυτή που θα παίξει το

μίνι πρωτάθλημα στα πλέι οφ, συμπλήρωσε η Λαμία, κα-

θότι ο Αστέρας έφερε 3-3 στην Τρίπολη με την Κηφισιά και

έχασε τον δρόμο.

Η κλήρωση για τα πλέι οφ και τα πλέι άουτ

θα γίνει την προσεχή Δευτέρα.

Συνοπτικά τα αποτελέσματα και οι σκόρερ: Αστέρας Τρ. -

Κηφισιά 3-3 (Μιριτέγιο 32’, Γιαμπλόνσκι 40’, Ρίτζες 45’+2’ -

Οζντέγκοβιτς 14’ πέν., Γιόβαντσιτς 36’, Βαφέας 73’), Βόλος -

ΟΦΗ 3-1 (Βούρος 31’ αυτ., Σιέλης 61’, Μπερτόλιο 70’ - Λάρσον

13’), Ατρόμητος - Λαμία 3-1 (Τζουμπιτάνα 2’, Αντζέλσκι 61’, 81’

- Σλίβκα 26’), Παναιτωλικός - Ολυμπιακός 1-2 (Ντουάρτε 33’ -

Ζέλσον Μαρτίνς 72’, Ελ Κααμπί 79’), ΑΕΚ - ΠΑΣ Γιάννινα 4-2

(Σιμάνσκι 15’, Πόνσε 69’, 79’, Λιούμπισιτς 74’ - Σομποτσίνσκι

35’, Τζίμας 44’), Πανσερραϊκός - ΠΑΟΚ 0-2 (Κωνσταντέλιας

45’+2’, Πεταυράκης 90’ αυτ.), Παναθηναϊκός - Άρης 2-0

(Μπακασέτας 3’, Ιωαννίδης 52’ πέν.)

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Το CAS επέστρεψε τον βαθμό στον Ολυμπιακό
Το CAS, Ανώτατο Αθλητικό Δικαστήριο της Λωζάνης, αποφάσισε να παραμείνει ο μηδενισμός του Ολυμπια-

κού για το παιχνίδι με τον Παναθηναϊκό, επιστρέφοντας όμως τον έναν βαθμό που του είχε αφαιρεθεί. 

Οι «ερυθρόλευκοι» είχαν προσφύγει, ως γνωστόν, στο CAS για την απόφαση να χάσουν το ματς με 0-3 από τον

Παναθηναϊκό και να τους αφαιρεθεί και ένας βαθμός λόγω του τραυματισμού του Χουάνκαρ.

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
(25 αγ.)1.AEK ........................................582.ΠΑΟΚ ....................................573.Παναθηναϊκός ......................554.Ολυμπιακός ..........................545.Άρης........................................416.Λαμία......................................347.Αστέρας Τρ. ............................318.Ατρόμητος..............................279.ΟΦΗ........................................2410.Πανσερραϊκός......................2411.Βόλος ....................................2012.Παναιτωλικός ......................1913.Κηφισιά ................................1814.ΠΑΣ Γιάννινα ........................17Ο Ολυμπιακός έχειέναν μηδενισμό.

Ολυμπιακός και ΑΕΚ έχαναν  στο ημίχρονο από 
τον ΠΑΣ Γιάννινα και τον Παναιτωλικό αντίστοιχα 

και οι προπονητές τους γύρισαν τα παιχνίδια 
με τις αλλαγές τους και πήραν νίκες 

Μεντιλίμπαρ, Αλμέιδα, 
οι επιδραστικοί



Ο
Γιάννης Νυφαντόπουλος
(15.10) στον προκριματικό
των 60 μ. και η Τατιάνα

Γκούσιν (21.41) στο ύψος γυναικών
ρίχνονται σήμερα στη μάχη του Παγ-
κοσμίου Πρωταθλήματος κλειστού
στίβου που διεξάγεται στη Γλασκό-
βη, αλλά ο πονοκέφαλος της ελληνι-
κής αποστολής είναι άλλος. Χάθηκαν
τα κοντάρια της Κατερίνας Στεφανί-
δη μετά από ταξίδι 20 ωρών ξεκι-
νώντας από την Αμερική για τη Γλα-
σκόβη. 

Και όχι μόνο τα κοντάρια της, αλλά
και οι βαλίτσες της με τα προσωπικά
της αντικείμενα. 

Η Ελληνίδα «χρυσή» Ολυμπιονί-
κης του Ρίο το 2016 ήταν φανερά

απογοητευμένη. Όπως και ο Μίλτος
Τεντόγλου, γιατί έχουν βάλει οι διορ-
γανωτές τον τελικό του μήκους το
Σάββατο στις 12 το μεσημέρι. «Θα εί-
χα μεγαλύτερη αυτοπεποίθηση αν

γινόταν απόγευμα ο τελικός», τα λό-
για του.  Το άλμα επί κοντώ γυναικών
θα αρχίσει στις 21.05 το σαββατό-
βραδο. Οι αγώνες θα μεταδοθούν
από την ΕΡΤ3.

Χάθηκαν τα κοντάρια της Στεφανίδη Στη Σερβία το ματς
Μακάμπι - Ολυμπιακός

Είναι οριστικό: στο γήπεδο της Μπάτσκα Τόπο-
λα στη Σερβία και με παρουσία φιλάθλων θα διε-
ξαχθεί η αναμέτρηση Μακάμπι Τελ Αβίβ - Ολυμ-
πιακός για τους «16» το Conference League,
όπως ενημέρωσαν επίσημα οι Ισραηλινοί. Δεν
προχώρησε το σενάριο να γίνει στην Ουγγαρία.
Το πρώτο παιχνίδι θα γίνει την προσεχή Πέμπτη
(19.45) στο «Καραϊσκάκης» και η ρεβάνς θα
πραγματοποιηθεί μία βδομάδα αργότερα.

Πρόστιμο 30.000 ευρώ 
για τη φούστα

«Στα μαλακά» έπεσε ο αντιπρόεδρος του
Ολυμπιακού Κώστας Καραπαπάς για τη φούστα
που πέταξε στον πρόεδρο της ΕΠΟ Τάκη Μπαλτά-
κο. Τιμωρήθηκε με πρόστιμο 30.000 ευρώ, κα-
θότι η Επιτροπή Δεοντολογίας της ΕΠΟ δεν επέ-
βαλε ποινή αποκλεισμού από τα γήπεδα, γιατί
διαπίστωσε «ειλικρινή μεταμέλεια» του πειθαρ-
χικά ελεγχόμενου. Ο Καραπαπάς μπορεί να προ-
σφύγει στην Επιτροπή Εφέσεων για μείωση του
προστίμου. 

Πάλι μπέρδεμα με 
τον τελικό Κυπέλλου

Πού θα γίνει ο φετινός τελικός του Κυπέλλου
Ελλάδας; Η ΕΠΟ απέρριψε το Πανθεσσαλικό,
γιατί θέλει μόνο μαθητές στην εξέδρα, ενώ οι φι-
ναλίστ Παναθηναϊκός και Άρης ή Παναιτωλικός
θέλουν κόσμο για προφανείς λόγους. Αν προκρι-
θεί ο Άρης στον τελικό, δεν πρόκειται να κατέβει
στο ΟΑΚΑ. Και ποιο γήπεδο απομένει; Της Πά-
τρας και του Ηρακλείου. Ο Άρης δεν δέχεται το
ΟΑΚΑ και θα δεχτεί το Παγκρήτιο; Πάλι θα τρέ-
χουν και δεν θα φτάνουν στην ΕΠΟ.

Ίδρωσε αλλά προκρίθηκε
ο Στέφανος

Ο Στέφανος Τσιτσιπάς ίδρωσε πολύ για να ξε-
περάσει το εμπόδιο του Φλάβιο Κομπόλι στο
Ακαπούλκο σε straight sets και να περάσει στην
οκτάδα του Abierto Mexicano (ATP 500). Ο κορυ-
φαίος Έλληνας τενίστας (Νο12) επικράτησε του
21χρονου qualifier (No69) με 6-3, 7-6(6) σε δυο
ώρες και σήμερα Παρασκευή (02.00) έχει το
ραντεβού στον 70ό προημιτελικό της καριέρας
του με τον Άλεξ ντε Μινόρ (Νο9), που απέκλεισε
με 6-1, 6-3 τον Σεμπάστιαν Όφνερ (Νο37).

Με την Μπάγερν στους «8»
Ο Ολυμπιακός Κ19 έκανε τη μεγάλη ανατρο-

πή στο «Καραϊσκάκης», νίκησε 4-2 στα πέναλτι
τη Λανς και προκρίθηκε στους «8» του Youth
League. Οι «ερυθρόλευκοι» έχασαν 2-0, ισο-
φάρισαν σε 2-2 και το ματς οδηγήθηκε στα πέ-
ναλτι. Επόμενος αντίπαλος του Ολυμπιακού θα
είναι η Μπάγερν.
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Ο Ελ Κααμπί ισοφάρισε
τον Αλεξανδρή

Ο Αγιούμπ Ελ Κααμπί σκόραρε για έκτο διαδοχικό ματς του Ολυμπιακού, κόντρα στον Παναιτωλικό 
αυτή τη φορά, ισοφαρίζοντας το ρεκόρ του Αλέκου Αλεξανδρή, που κρατούσε 22 χρόνια. Ο Μαροκινός φορ
έφτασε τα 20 γκολ με τον Ολυμπιακό. Πριν από 22 χρόνια, τη σεζόν 2001-02, ο Αλεξανδρής είχε σκοράρει 
σε έξι διαδοχικά ματς του Ολυμπιακού, σημειώνοντας μάλιστα 10 γκολ, δύο περισσότερα από τον Ελ Κααμπί. 
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Ο δημοσιογράφος που τα τελευταία χρόνια σαρώνει
στην πρωινή ζώνη πήρε φέτος «μεταγραφή» 
στη Δημόσια Τηλεόραση, όπου παρουσιάζει 

με ποιότητα και αντικειμενικότητα 
την εκπομπή «Newsroom» στο Ertnews

Συνέντευξη στη Δήμητρα Δάρδα

Γ
οητευτικός, με απίθανο χιούμορ,
επαγγελματίας και μαθημένος σε
κούρσες αντοχής μεγάλων απο-

στάσεων, ο Γιώργος Σιαδήμας με πολυετή
τηλεοπτική εμπειρία ανήκει στη γενιά των
πιο δημοφιλών παρουσιαστών της ενημέ-
ρωσης. Ο δημοσιογράφος που τα τελευ-
ταία χρόνια σαρώνει στην πρωινή ζώνη
πήρε φέτος «μεταγραφή» στη Δημόσια
Τηλεόραση από το Οpen, όπου παρουσιά-
ζει με ποιότητα και αντικειμενικότητα την
εκπομπή «Newsroom» στο Ertnews.

Φέτος μετακινηθήκατε από το Open
στην ΕΡΤ.

Πράγματι, κάθε Παρασκευή, Σάββατο και
Κυριακή 10.00 με 12.00 μαζί με τη Στέλλα
Παπαμιχαήλ παρουσιάζουμε την εκπομ-
πή «Newsroom» στο Ertnews. Θέλω να
ευχαριστήσω τη διοίκηση της ΕΡΤ για την
εμπιστοσύνη στο πρόσωπό μου, γιατί η
εκπομπή προβάλλεται σε ώρα αιχμής και
στόχος μας είναι να φωτίζουμε όλα τα γε-
γονότα και να δίνουμε φωνή σε όλους.
Και αυτό είναι το μεγάλο πλεονέκτημα του
Ertnews. Πέρα από το γεγονός ότι μέρα
με τη μέρα, μήνα με τον μήνα αποκτά ακό-
μα μεγαλύτερη διείσδυση στο τηλεοπτικό
κοινό, έχει ανταποκριτές σε όλη τη χώρα
και εκτός από την επικαιρότητα αναδει-
κνύουμε όλα τα θέματα σε κάθε γωνία της
Ελλάδας.

Καθημερινή ή εκπομπή το Σαββατο-
κύριακο;

Κατ’ αρχάς, δεν υπάρχουν εύκολες εκ-
πομπές και ζώνες. Απλώς θα μπορούσε
να πει κανείς ότι σε μια καθημερινή εκ-
πομπή μπορεί να έχεις το πλεονέκτημα
της επικαιρότητας πέρα από τις θεματικές
ενότητες όπου ρίχνεις βάρος. Τα Σαββα-
τοκύριακα δίνεις το στίγμα για την εβδο-
μάδα που έρχεται εστιάζοντας παράλληλα
σε χρηστικά θέματα που μας αφορούν
όλους. Αλλά εμείς στο «Νewsroom» τα
συνδυάζουμε όλα, αφού είμαστε on air
από την Παρασκευή έως την Κυριακή.

Οι τηλεθεατές είναι σκληροί κριτές;
Είναι και πρέπει να είναι σκληροί κριτές.
Μπαίνουμε στα σπίτια τους ή στον χώρο
της εργασίας τους, ανάλογα με το πού
βρίσκονται. Αν κάτι δεν τους αρέσει, θα

αλλάξουν κανάλι. Το τηλεοπτικό κοινό
έχει τη μεγαλύτερη δύναμη και αυτό είναι
το τηλεκοντρόλ.

Έχετε ανοιχτή επικοινωνία μαζί
τους;

Υπάρχουν τηλεθεατές που αν δουν κάτι
που δεν τους αρέσει ή διαφωνούν με αυτό
που άκουσαν, θα στείλουν μήνυμα όχι μό-
νο στο email της εκπομπής αλλά και στα
social media. Όμως είναι και αυτοί που αν
είναι ευχαριστημένοι, θα το γράψουν επί-
σης και θα το σχολιάσουν στα μέσα κοι-
νωνικής δικτύωσης.

Υπήρξαν άβολες στιγμές on air;
Φυσικά, όχι μόνο άβολες αλλά και δύσκο-
λες. Τι να θυμηθώ, την καταστροφική
πυρκαγιά στο Μάτι τον Ιούλιο του 2018;
Από τη μια έπρεπε να διαχειριστώ τον αέ-
ρα και τις πρώτες πληροφορίες που έρ-
χονταν, ενώ παράλληλα έκανα και εγώ ρε-
πορτάζ, ας ήμουν ζωντανά. Δεν μπορού-
σα να πιστέψω τι καταστροφή είχε άφησε
πίσω της η πυρκαγιά.

Σε προσωπικό επίπεδο;
Ναι, και το καταθέτω για πρώτη φορά: τον
Ιούνιο του 2020 έφυγα από την κηδεία
ενός πολύ αγαπημένου προσώπου μου
και αμέσως μετά μπήκα στο στούντιο για
να κάνω την εκπομπή που παρουσίαζα τό-
τε. Ανάμεικτα συναισθήματα. Έκανα τη
δουλειά μου, παρόλο που το μυαλό μου
ήταν συνεχώς εκεί. Δεν κατάλαβε κανέ-
νας τίποτα. Τελείωσε η εκπομπή, πήγα
στο γραφείο μου και έκλαψα.

Μόνο τηλεόραση;
Όλα αυτά τα χρόνια συνεχίζω να γράφω
και σε εφημερίδα με επίκεντρο το πολιτι-
κό ρεπορτάζ. Ξέρεις, η μεγάλη μου αγάπη
είναι η τηλεόραση, αυτή είναι η βασική
μου δουλειά, αλλά όσο μπορώ ανάλογα με
τους χρόνους μου, γιατί θέλω να είμαι συ-
νεπής σε ότι κάνω, θα συνεχίζω και στην
εφημερίδα.

Σχέδια για το μέλλον;
Κύριο μέλημά μου είναι να κάνω όσο πιο
καλά τη δουλειά μου σεβόμενος τη σχέση
εμπιστοσύνης που έχει χτιστεί όλα αυτά
τα χρόνια με τους τηλεθεατές. Σχέδια για
το πολύ μέλλον δεν κάνω, αλλά οι προ-
κλήσεις μού αρέσουν.

Γιώργος Σιαδήμας:
«Τελείωσε η εκπομπή, 
πήγα στο γραφείο μου 
και έκλαψα»
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Γιώργος Δούκας:
Σύσσωμη η showbiz

στο βιβλίο του
Λ

αμπεροί πρωταγωνιστές, δημοσιογράφοι και
άνθρωποι των επιστημών παρευρέθηκαν στην
παρουσίαση του ολοκαίνουργιου βιβλίου του

Γιώργου Δούκα «Με το παράξενο όνομα Κοραμά».
Κεντρικός ομιλητής ήταν ο διδάκτορας, καθηγητής
Κοινωνιολογίας Ηλίας Ροβέρτος Τουλιάς, ενώ οι  Πέμη
Ζούνη και Γιάννης Στάνκογλου διάβασαν αποσπάσματα
της έκδοσης.

Ζέτα 
Ανδρεάδη,
Μάριος
Ποντικός,
Γιώργος
Δούκας,
Ιωάννα 
Στάθη

Δημήτρης Κανέλλος, Γιάννης Στάνκογλου, Αλίκη Δανάλη, 
Νίκος Ελευθερίου, Γιώργος Δούκας, 

Κατερίνα Τσάβαλου, Βαλμαρή Σταματιάδου Γιώργος Δούκας, Στέφανος Κωνσταντινίδης Πάρις Θωμόπουλος, Γιώργος Δούκας, Γιάννης Μποσταντζόγλου

Ζώγια Σεβαστιανού, Γιώργος Δούκας Αθηνά Πέτρου, Γιώργος Δούκας, Δημήτρης Μαυρόπουλος Κατερίνα Μάρκου, Γιώργος Δούκας, Γιάννης Στάνκογλου

Αντώνης Αντωνίου, Κατερίνα Μάρκου, Μιχάλης Γεωργιτσογιαννάκος  Νίκος Συμεωνίδης, Γιώργος Δούκας, Βασιλική Ανδρίτσου
Νίκος Ελευθερίου,  Ηλίας Ροβέρτος Τουλιάς, 

Γιάννης Στάνκογλου, Πέμη Ζούνη, Γιώργος Δούκας





Σ
ε περαιτέρω κλινικές εξετάσεις για τον εν-
τοπισμό τυχόν συνύπαρξης άλλων δερμα-
τικών παθήσεων θα πρέπει να υποβάλλον-

ται τα παιδιά με ατοπική δερματίτιδα. Διαπιστώ-
θηκε, μέσω μιας μελέτης που δημοσιεύθηκε στο
επιστημονικό περιοδικό «Journal of the Ameri-
can Academy of Dermatology», ότι διατρέχουν
μεγαλύτερο κίνδυνο και για αλλεργική δερματίτι-
δα εξ επαφής, η οποία μπορεί να προκληθεί από
την επαφή με κάποιο αλλεργιογόνο. 

Τα αποτελέσματα μιας άλλης μελέτης που αφο-
ρούσε το ίδιο θέμα έδειξαν ότι οι επιδερμικές δο-
κιμασίες (patch tests) πρέπει να διεξάγονται σε

όλα τα παιδιά για τα οποία υπάρχει υποψία αλλερ-
γικής δερματίτιδας εξ επαφής, ανεξάρτητα από το
ατοπικό υπόβαθρο. Τα ευρήματά της, που έγιναν
γνωστά μέσω δημοσίευσης στο περιοδικό «Inter-
national Journal of Dermatology», υποστηρίζουν
επίσης ότι μία μόνο μέτρηση στις 72 ώρες, αντί
στις 48 που συνηθίζεται, μπορεί να χαρακτηρίσει
ως θετικό το 95% των ασθενών με αλλεργική δερ-
ματίτιδα εξ επαφής. «Η ατοπική δερματίτιδα, η
συχνότερη μορφή εκζέματος, είναι μια χρόνια,
φλεγμονώδης και ιδιαίτερα ενοχλητική πάθηση
με άγνωστα αίτια, που η ανάπτυξή της επηρεάζε-
ται τόσο από γενετικούς όσο και από περιβαλλον-

τικούς παράγοντες. Εμφανίζεται συχνότερα στα
παιδιά κάτω των 5 ετών, αν και μπορεί να εκδηλω-
θεί σε άτομα κάθε ηλικίας και σε κάθε σημείο του
σώματος. Χαρακτηριστικό της είναι η ερυθρότητα
του δέρματος και ο κνησμός, καθώς και το εξάν-
θημα που παρουσιάζει εφελκιδοποίηση (κρούστα
αίματος) από το ξύσιμο για την ανακούφιση από
τη φαγούρα. Το δέρμα μπορεί, επίσης, να παρου-
σιάσει με την πάροδο του χρόνου διαβρώσεις,
λειχηνοποίηση, ραγάδες και απολέπιση», εξηγεί
ο δερματολόγος-αφροδισιολόγος δρ Χρήστος
Στάμου και προσθέτει: «Από την άλλη πλευρά, η
αλλεργική δερματίτιδα εξ επαφής είναι συνέπεια
της έκθεσης σε ουσίες που προκαλούν αντίδραση
σε κάποια άτομα με ευαίσθητο δέρμα. Τα αλλερ-
γιογόνα, όπως ονομάζονται αυτές οι ουσίες, είναι
είτε φυσικά είτε χημικά. Τα συμπτώματα εμφανί-
ζονται αποκλειστικά στο σημείο επαφής και στην
οξεία μορφή τους περιλαμβάνουν κνησμό και
ερυθρότητα με οίδημα, ενώ στη χρόνια μοιάζουν
με αυτά του εκζέματος».
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Ανίχνευση και αντιμετώπιση
«Οι ασθενείς με ατοπική δερματίτιδα είναι πιο πιθανό να αναπτύξουν αλλεργική δερματίτιδα εξ
επαφής λόγω του εξασθενημένου δερματικού φραγμού και του ενεργοποιημένου ανοσοποι-
ητικού τους συστήματος. Η ομοιότητα των κλινικών συμπτωμάτων των δύο παθήσεων μπορεί να
οδηγήσει σε υποδιάγνωση της αλλεργίας και σε επιμονή των συμπτωμάτων της ατοπικής δερ-
ματίτιδας. Ο μόνος τρόπος ελέγχου της ύπαρξής της (ή συνύπαρξης) είναι η διενέργεια patch
tests, όπου τοποθετούνται στο δέρμα μικρές ποσότητες ουσιών που θα μπορούσαν να προκαλέ-
σουν αλλεργική αντίδραση και κατόπιν ένα επίθεμα πάνω στην περιοχή. Αναλόγως της αντί-
δρασης, εντοπίζεται το αλλεργιογόνο που την προκαλεί, ο ασθενής αποφεύγει την επαφή με
αυτό και τα συμπτώματα υποχωρούν. Έτσι, στις περιπτώσεις που συνυπάρχουν οι δύο καταστά-
σεις είναι ευκολότερος ο έλεγχος των συμπτωμάτων και της ατοπικής δερματίτιδας. Οι επιλο-
γές που έχουμε σήμερα για τον περιορισμό της φλεγμονής και του κνησμού είναι η χρήση τοπι-
κών ή συστηματικών στεροειδών, βιολογικών φαρμάκων, αναστολέων JAK και η φωτοθερα-
πεία, που περιλαμβάνει την έκθεση του δέρματος σε φυσικό ηλιακό φως ή/και τη χρήση υπε-
ριώδους ακτινοβολίας Α (UVA) και στενού φάσματος UVB, είτε μόνες τους είτε σε συνδυασμό
με φάρμακα», καταλήγει ο δρ Χρήστος Στάμου.

Δρ Χρήστος Στάμου,
δερματολόγος-

αφροδισιολόγος 

Είναι μια χρόνια, φλεγμονώδης
και ιδιαίτερα ενοχλητική πάθηση 
με άγνωστα αίτια, που η ανάπτυξή της
επηρεάζεται τόσο από γενετικούς
όσο και από περιβαλλοντικούς 
παράγοντες

Παιδιά και ατοπική
δερματίτιδα
Παιδιά και ατοπική
δερματίτιδα
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Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)

Ο μήνας ξεκινά με μουντή διάθεση, ενώ εί-

στε αποφασισμένοι να διεκδικήστε ό,τι σας

ανήκει. Φροντίστε να μην έρθετε σε έντο-

νες αντιπαραθέσεις με τους άλλους, γιατί

θα χαλάσουν κάποιες σχέσεις σας. 

Ταύρος
(21/4-20/5)

Σήμερα ο Μάρτιος θέλει να σας κάνει μια

έντονη αλλαγή σε προσωπικά θέματα, αλ-

λά και στα επαγγελματικά σας. Μην αφή-

σετε την κυκλοθυμία σας να γίνει η αιτία

να απομονωθείτε από τα αγαπημένα σας

πρόσωπα. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)

Ο Μάρτιος ξεκινά με αρκετό άγχος και πολ-

λά πράγματα χρειάζονται άμεσα τις λύσεις

τους. Η τάση αλλαγής της διάθεσής σας θα

ξεκινήσει από κάποιες αποκαλύψεις, που

θα σας προκαλέσουν αναστάτωση.  

Καρκίνος
(22/6-22/7)

Αν για κάποιο λόγο τα σχέδιά σας σήμερα

δεν έχουν καλό αποτέλεσμα, δεν ήρθε το

τέλος του κόσμου. Είναι άλλη μία εμπειρία

που θα σας κάνει περισσότερο δυνατούς

και υποψιασμένους με τους άλλους.

Λέων
(23/7-22/8)

Μην είστε απογοητευμένοι με το ταίρι

σας, οι καταστάσεις θα σας οδηγήσουν σε

ό,τι πραγματικά σας αξίζει. Τα εμπόδια

υπάρχουν για να τα υπερνικήσετε. 

Παρθένος
(23/8-22/9)

Ο μήνας ξεκινά και εσείς είστε γεμάτοι με

πολλές σκέψεις, όταν μάλιστα οι άλλοι

εναντιώνονται σε ό,τι και να κάνετε. Με

έναν περίεργο τρόπο θα μάθετε πολλές

αλήθειες που αγνοούσατε.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Είστε πολύ κοντά στο να βρεθούν λύσεις

που αφορούν την προσωπική σας ζωή. Βέ-

βαια, σήμερα νιώθετε ότι τα ψυχικά σας

αποθέματα έχουν τελειώσει και δυστυχώς

οι άλλοι δεν σας δημιουργούν ασφάλεια

και ηρεμία.  

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Για εσάς τους Σκορπιούς ο μήνας ξεκινά

με αρκετή πίεση, επαγγελματική, οικογε-

νειακή και συναισθηματική. Ψάχνετε να

βρείτε ήσυχο λιμάνι μέχρι να περάσει η

μπόρα, αλλά μάλλον για σήμερα τα πράγ-

ματα είναι πολύπλοκα και απαιτητικά.   

Τοξότης
(22/11-21/12)
Για εσάς τους Τοξότες ο μήνας ξεκινά

με μια τάση να αναμοχλεύετε πράγματα

από το παρελθόν και να βρίσκεστε πολύ

συχνά σε εσωτερική διαμάχη.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Για εσάς τους Αιγόκερους ο μήνας ξεκινά

με κάποιες οικονομικές διακυμάνσεις. Τα

πράγματα όσο και να τα πιέζετε χρειάζονται

τον χρόνο τους για να ολοκληρωθούν.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Είστε αναστατωμένοι σήμερα με την προ-

σωπική σας ζωή, αλλά μπορεί επίσης να

ταλαιπωρείστε από πρόσωπα της οικογέ-

νειάς σας. Απομακρυνθείτε από καταστά-

σεις που σας πιέζουν και μην εμπλακείτε

σε διαπληκτισμούς. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Είστε γεμάτοι από έντονους προβληματι-

σμούς και οι άλλοι δεν φαίνεται να σας

καταλαβαίνουν. Ένα γεγονός θα σας τα-

ράξει, αλλά ό,τι συμβεί τώρα δεν θα είναι

ικανό να σας βλάψει.
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Κ αλό μήνα! Η Σελήνη σήμερα βρίσκεται στο ζώδιο
του Σκορπιού, όπου με κάποιες βοηθητικές γωνίες
μάς παραπέμπει σε επιτυχημένες συμφωνίες και

επαφές. Βέβαια, προσοχή στα ατυχήματα από το μεσημέρι
και μετά, ιδίως αν ανήκετε στους Ταύρους, Σκορπιούς,
Υδροχόους και Λέοντες του τρίτου δεκαημέρου.  
* Για εσάς που σήμερα έχετε γενέθλια, η προσωπική σας
χρονιά θα σας αναβαθμίσει πνευματικά και
επαγγελματικά. Φροντίστε να έχετε πάντα εναλλακτικές
λύσεις όταν θα συναντήσετε δυσκολίες. 
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Με πέρασε 
κι ο Βελόπουλος;

Π
ρόεδρε, δεν ξέρω αν είδες την τελευταία δημοσκόπηση της MRB για το Open, αλλά σε

καταλληλότητα για πρωθυπουργία σε πέρασαν και ο Κασσελάκης και ο Βελόπουλος. Όμως μην

το βάζεις κάτω. Είσαι δυναμίτης… Εσύ θα λες ότι είσαι έκτος από το τέλος, όχι τέταρτος.


